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Señor
Javier Díaz de V¡var, Pres¡dente
Fortln S.A.
Pres€nte:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en referencia al "V
Encuentro Iberoamericano de Equidad de Género y Seguridad Soc¡al",

organizado por el Min¡sterio de Trabajo, Empleo y Seguridad Sodal (MTESS)

y la Organizacion iberoamericana de Seguridad SocÉl (OISS), con el apoyo

de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desanollo

(AEC¡D), llevado a cabo los días 20 y 21 de abr¡l del aon¡ente año en el

Centro de Eventos del Paseo La Galería.

Al respecto, este encuentro ha sido una oportunidad de diálogo e

¡ntercamb¡o de ideas que, esbrnos seguros, contribuirán a nutrir y ampliar

conocimienbs en el terlra, a fin de mejorar las políücas públicas de los países

participantes del misrno. En este contexto, se ha dado énfasis a bs acciones

¡mpulsadas en el marco del Plan Nacional de Empleo, creado en cons€nso

con el triparüsmo y la Organizacón ¡nternacional del Trabajo (OIT), y en ese

sent¡do a la estrategia denominada "Emple¿ lgualdad'; que tiene como

objeüvo reduc¡r brechas de género en el acceso a opofiunidades y derechos

laborales entre mujeres y hombres, con ello propone alcanzar la aubnomía y

el derecho a una vida digna de todas las mujeres trabajadoras del Paraquay'

En tal sentido, agadezco el apoyo brindado por la empresa Fortín

S.A. a tavés de la provisión de una barra con productos a base de caña

Fortín y degustacón paÉ d evento de bienvenida a las comitivas del

extranjero,

S¡n otro particula[ hago propicia la oca§ón para saludarle con mi

más distingu¡da @nsideraoón.

c

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunción, Paraguay

wwlil/.mtess.gov.PY

Tel.: {+595 271 457 245
(+595 21)¿90 881

0800 - 117300
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¡sunc¡on, 09 de rc.7 O de 2023.

Señor
Prof, Ing, Félix Masao Kanazawa Makinq Pres¡dente
Dirección f{acional de Aeronáuüca Civil (DINAC)
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en referencia al "V
Encuentro lberoamericano de Equidad de Género y Seguridad Social",

organizado por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Sociat (MTtSS)
y la Organización Iberoaner¡cana de Seguridad Socbl (OISS), con el apoyo
de la Agencia Española de Coopendón Internacional para el Desanollo
(AECID), lh\ado a cabo los días 20 y 21 de abril del corriente año en el
Centro de Evenlos del Paseo La Galería,

Al respecto, este encuentro ha sido una oportunidad de diálogo e
antercambio de ideas que, estamos seguros, contribuirán a nutrir y ampliar
conocimientos en d Erna, a fin de mejorar las políücas públicas de los países

patic¡pantes del misrno. En este cor*exto, se ha dado énfasis a las acciones
impulsadas en el marco del Plan Nac¡onal de Empleo, creado en consenso

con el tripart¡srno y la Organización Intemac¡onal del Trabajo (ofD, y en ese
sentido a la estrateg¡a denominada "Emplea lgualdad", que üene como

objetivo reducir brechas de género en el acceso a oportunidades y derectrcs
laborales entre mujeres y hombres, @n ello propone alcanzar la autonomía y

el derecho a una vida digna de todas las muieres trabajadoras del Paraguay.

En tal sentido, agndezco el apoyo brindado desde la ¡nstitución a

su digno cargo, a tevés de la recepcón y acompañam¡ento de las comit¡vas

extnnjeras @n representantes de los países miembros de la OISS, a cargo

de funcionanos del Departamento de Relaciones Públicas de la DINAC,

quienes se han desempeñado de manera suÍ¡arnente correcta y profesional

ofreciendo así una excelente imagen de Paraguay como país anfitrión.

Sin otro oarticular, hago propicia la oca§ón para saludade con mi

más d¡stinguida consideración. t0

§('

t:

Luis A. de Herrer¡ e/ Paraguart

Asunción, ParaguaY

www.mteSs.gov.PY

Tet.. {- 595 21}451 245

{+ s95 21) 49O 881

0800 - 117500
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Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunción, Paraguay

www.mtess.gov,PY

Asunción,O9 de"-oy o de 2023.

Señora ll¡n¡stra:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en referencia al
"V Encuentro Iberoamericano de Equ¡dad de Género y Segur¡dad Social",
organizado por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social (MTESS) y

la Organizacón Iberoamericana de Seguridad Social (OISS), con el apoyo de la
Agencia Española de CoopeBción Internacional pan el Desarrollo (AECID),
llevado a cabo los días 20 y 21 de abril del corriente año en el Centro de
Eventos del Paseo La Galería.

Al respecto, este encuentro ha sido una oportunidad de diálogo e
intercambio de ideas que, estamos seguros, contribuirá a nutrir y ampl¡ar
conocim¡entos en el tema, a fin de rnejorar las @íticas públicas de los países
partic¡pantes del mismo. En este contexto, s€ ha dado énfasis a las acciones
¡mpulsadas en el marco del Plan Nacional de Empleo, creado en consenso 6n
el tripartis¡ro y la Organización Internacbnal del Trabajo (OIf), y en ese
sentido a la estrategia denominada "Emplea Igualdad", que tiene conD objetivo
reducir bredras de género en el acceso a oportunidades y derechos laborahs
entre mujeres y hombres, con ello propone alcanzar la autonomía y el deredro
a una vida digna de todas las mujeres trabaiadoras dd Paraguay.

En tal sentido, agE¡dezco el apoyo brindado desde la institucón
a su digno cargo, a través de la provisión de folletos digitales así conrc un stand

con inbrmación turí*ica de interés, a crrgo dd funcionario Alejandro lav¡er
F¡gueredo Espínda, qu¡en se ha desempeñado de manera sumarnente @rrecta
y profes¡onal.

S¡n otro particular, hago propicia la ocasón para saludar a
Vuestra Excelencia con mi más alta y dist¡nguida consideración.

A Su Excelenc¡a
Doña Sofia l,tonüel, Itlinistra - Secretar¡a Ejecutiva

Secretaría l{acion.l de Turismo
E.

Tel.: (+595 21)451245
(*595 21) 490 881

0800 - 117500

s. D.
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Asunción, a2 de nq yg de 2023.

Señor lrlinistro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, con relación a la
Nota MITIC-SE No 104/2023 de fecha 10 de abril de 2023, con Mesa de Entrada

Institucional N' 3189/23 en fecha 13 de abril de 2023, a través de la cual se

solic¡ta la desígnación de una contraparte técnica a fin de coordinar las tareas

necesarias para la implementac¡ón del proyecto "Adquisición, Instalación y

Montaje de Equipam¡ento para el Fortalecimiento del sistema de Intercamb¡o de

Información en Mater¡a de Infraestructura y Conecflvidad (ID 410331)".

En ese senüdo, tengo a bien comunicar la designación del Señor luan
Gabrlel Arellano Zelaya, Jefe Interino del Departamento de Infraestructura y

Comun¡cac¡ón, con coreo electrónico: .iuanarellano@mtess.gov.py, 
como

representante de esta Cartera de Estado.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludar a Vuestra

Excelencia con mi consideración más distinguida.

A Vuestra Ercelencia
Don Fernando Saguier, Ministro
Ministerio de Tecnologias de la Información y Comunicación
E s D

0

u

Luis A. de Herrera e/ Paraguari
Asunción, Paraguay

www.mtess,gov.Py

fel.: {.595 21} 451 245
(r s95 2 t)a90 &81

0800 - 117 300
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Señor
Manuel MarL Cá@rcs Ca¡dorq Dlrccbr Gen6ri¡l Paragüayo
rTArPli Eln dontl
P§§[!ei

Tengo el agñdo de dirigirme a Usted, en referencia al "V
Encuent o Iberoamericano de Equidad de Género y S€guridad Social",

organ¡zado por el M¡n¡ster¡o de Trabajo, Empleo y Seguridad Social (MTESS)

y la Organizacón lberoameri€ana cle Seguridad Sochl (OISS), con el apoyo

de la Agencia Bpañda de Cooperaclin Intern¿cional para el Desarrollo
(AECID), llevado a cabo los días 20 y 21 de abril del conlente año en el

Centro de Eventos del Paseo La Galería.

Al respecto, este encuentro ha sido una opo*unidad de diálogo e
interc¿mbio de ideas que, estamos seguros, contribuirán a nutrir y ampliar

conocimientos en el tema, a fin de mejorar las polítlcas públicas de los paises

participant6 del misrno. Eñ este contexto, se ha d¿do énfasis a las acciones

¡mpulsadas en el marco del Plan Nacional de Empleo, creado en conseñso

con el bipartisrno y la Orgadzación Intemac¡onal del Trabajo (OII), y en ese

sentido a la esbategia deñominad¿ "Emplea lgualdad", que tiene corno

obieUvo redudr brechas de gércro en el acceso a oportunid¿des y derechos

laborales enEe mujeres y hornbre§, con ello propone alcan¿ar la autonomía y

el derecho a una vida d¡gna de todas las mujeres trabaiadoras del Paraguay.

En tal sentído, agcdezco el apoyo brindado desde la institución a

su digno cargo, con la provisión de buses para el traslado de las comitivas

extr¿njens compuest¡s por representantes de países miembros de la OISS al

Cóctel de bienvenida.

Sin o&o pa*kul¡r, hago pr@icia la oc¿sión para saludarle con m¡

más distinguida consideracién.

\.,)
c¡d9. PA

s¿ A¡¡¡ c
03 ¡l
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Lris A. de Henera e/ P¿rdgt.|ari

Asuncbn. Partguay

www.mte§s'gov.PY

Iet.. (,595 21i á51 2¿5

{1595 ¿ 11 49O 8E I
0800 - 1l7300
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oficios considerados como típ¡camente "masculinos", ¿ traves del SNPP,

el SINAFOCAL y el CEE.

3. [,a ¡nserclóñ laboral y fomento de capac¡dades €mpr€nd€dor.s:
Una vez terminad¿ la formacón, se presta apoyo para la inserción laboral

o, según sea el cao, el emprendedurismo. Desde el año 2018, la DGE

cuenta con la plataforma de intermed¡ación laboral, PARAEMPLEO, que

asegura la promoción igualitarta dentro de los procesos selectivos,

Entre los años 2018 a 2022 fueron capacitadas 574.063 mujeres en difetentes

oficios y emprendedurismo, de las cuales, 31.121 fueron formadas en oficios no

tr¿dicionales, como manejo de maquinaia pesada, seguridad industrial, mecat.ónica,

electricidad, cons§ucción, entre otros.

Proyecto REETIUJERPY con ¡a cooperac¡én de Taiwán:

El proyecto tu\o corño objetivo impulsar h recup€rac¡ón ñnanoe¡a pos pandemia

y fomentar acciones para el empoderam¡ento de la mujer para sostener la estabilidad

social,

El contenido de este proyeGo se ha basado en cuatro ejes centrales: l)
mejoramiento de la función inst¡tucional; 2) capacitación vocacional para mujeres; 3)

asesoramiento para la formación de emprendim¡entos de mujeres y, 4) asesoramiento

de rescate para mlcros, pequeñas y medianas empresas (Mipymes).

El proyecto two como resultado la capacitacón de 295 mujeres durante 3

convocatorias, en las siguientes áre¿s: curso de gest¡ón y adm¡nistración de negocios del

área de belleza y estét¡ca, curso de adm¡n¡stración sostenible par¿ estabbclmientos de

aloiamiento extra hotelero y curso de gestión y adm¡nistración de negoc¡os del área

textil y confeccion.

Programa Primer Empleol

Este programa consi*e en un conjunto de acciones Para aumentar las

oportunidades de los jovenes para acceder a un empleo formal y d¡gno.

Entre 106 años 2021 y 2022 se han fornudo 5.555 j<5venes, de los cuales, 4 842

han sido mujercs.

El detalle completo de la información relativa a las herram¡entas p por

el MTESS. desde el punto de vista cuanütaüvo y cualitativo, se encuentra co nido en

los documentos qu€ se adjuntan: MemoÉndum DGPMT No 31/2023 de 04 de

mayo de 2023, elaborado por la Dirección G€neral de Promoción a la I'4u Trabajadora,

{*595 Z1)451 245
(+ 595 21) 49O 881

0800 - 117300

.?
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Nota MTE§S ¡t" 333 /2023

Asunción,03 de mayo de 2023.

Señor Minist¡o:

Tengo el honor de dirig¡rme a Vuestra Excelencia. en ocasión de solicitar

tenga a bien autor¡zar la exped¡ción de Paslporte Diplomático a favor de:

-Carla Adriana Bac¡galupo de Ribeiro, con Cédula de ldentidad Civil

No 1.262.766, Ministra de Trabajr. Empleo y Seguridad Social.

En ese sentido, este pedido se realiza a fin de actualizar la solicitud

realizada mediante la Nota MTESS N" 87412022 de fecha 05 de setiembre de2A22,

Asimismo, se adjunta a la presente el formulario de solicitud

correspondiente.

S¡n otro particular, hago propicia la ocasión para saludar a Vuestra

Excelencia con mi más d¡st¡nguida consideración.

upo

A Vuestra Ercelencia
Don lulio César Arriola, Ministro
Ministerio de Relaciones Exteriores
E

./

I
1 ))

ie-

fel.: (* 595 21)451 245
(+ 595 21) 490 881

0800 - 117300
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Asunción, 03 de n1.\ I c de 2023.

Excelentísimo Señor Presidente:

Iengo el honor de d¡r¡girme a Vuestra Excelencia, con el objeto de

remitir el Proyecto de Decreto «POR EL CUAL SE NOMBRA A REPRESENTANTES

DEL FERRoCARRIL pRESIDENTE "cARLos ANToNto LópEz", ANTE EL

DIRECTORIO DE I.A CA]A DE SEGUROS SOCIALES DE EMPLEADOS Y OBREROS

FERROVIAROS, POR EL PERIODO 2022.2025>>.

En ese sentido, se adjunta el referido Proyecto de Decreto, en

formato impreso y en medio magnético, y los antecedentes del mismo, con un

total de *. fo¡.s.

S¡n otro particular, hago propicia la ocasión para saludar a Vuestra

Excelencia, con mi más alta considerac¡ón y estima.

A Vuestra Ercelencia
Don Mario Abdo 8enítez, Presidente de la República del Paraguay
Presidencia de la República del Paraguay

alupo*

t

LuB A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+595 21) a51 245

Asunción, Paraguay {+595 a1}490 881

www.mtess.gov.Py 08OO ' 117300

6t6s{¡.ti¡q§rorB
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Señor
l.tanuel llaría Cáceres Cardozo, Director General Paraguayo
ITAIPÚ B¡nac¡onaI
Presente:

Tengo el honor de dirig¡rme a Usted, en ocasión de hacer

referencia a la solic¡tud de colaboración que se efectuara con retac¡ón al

egulpamiento de la nueva sede del M¡nisterio de Trabajo, Empleo y

Seguridad Social (plTESS), en el predio de las nus¿as oficinas corporativas

del Gob¡erno, ub¡cadas en la capital del país.

Al respecto, ampliándo la anterior nota sobre el pafticular, me

permito soliciEde el amoblam¡ento integral de la Planta 8aJa, Tercer y

Cu¡rto Pko que el MTTSS ocupará en uno de los ediñcios, conforme a la

asignación que fuera efectuada a su favor por el Gobierno, la colaboración

consiste en: §istema de c¿bleado estrwfurado - corrientes débiles, muebles

de oficina, boxes, mampar¿s y cartelería.

§endo así, y volviendo a invocar el carácter de alto contenido

social de innumerables acciones que desarrolla la Entidad Binxional ITAIPÚ,

solicito que la colaboracion contemple el adecuado equipamienlo y

amoblam¡ento de los espacim antes mencionados, que redundará en

benefioo de la toda la ciudadanía, especialmente de la clss€ trabajódora'

Sin otro particular, hago propicia la oca$ón para saludarle con mt

más distinguida consideración'

r GOB¡ERNO
r NACIONAL

t{ota t{TE§s t{o ;l}r5 12023
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Asunción, 09 ¿e mayo de 2023.

5eñora
Pilar Rodríguez, Directora
In¡c¡at¡va Regional América Latina y el Caribe Libre de frabajo Infant¡t
Presente:

Tengo el agrado de d¡r¡g¡rme a Usted, con el objeto de invitarle a

partic¡par del lanzamiento oficial de las Fichas País, resultado de la aplicación

del MIRTI - IVTI de Paraguay, donde se han obtenido ¡mportantes datos de los

17 (diecisiete) Departamentos que ayudarán al desarrollo de planes regionales

para la erradicación del trabajo infanti¡.

Asim¡smo, en cuanto al Modelo de Identificación del Riesgo de

Trabajo Infantil (MIRTI), con el que se ha obtenido la información del Índice de

Vulnerabilidad de Trabajo Infantil (IVTI), llevado adelante en Paraguay con el

apoyo de la cooperación del Proyecto Algodón con Trabajo Decente de b OfT,

además de la In¡ciativa Regional América Latina y el Gribe L¡bre de Trabajo

Infantil, ha sido un trabajo ¡nter¡nstitucional y multidisciplinario.

La actividad está prevista para el jueves 18 de mayo del corr'ente

año, a las 10:00 horas y tendrá lugar en la ciudad de Asunción, y su

participación dará realce a la labor que junto a la Organi¿ación Internacional del

Trabajo (OIT), hemos llevado adelante para obtener las Fichas a nivel país.

Esperando contar con su distinguida presencia, hago propicia la

ocasión para saludarle con mi más alta consideración.

12023

Tei.. {.595 ¿1)451 24s
(+ 595 211 490 881

0800 - 117100

Ministra
Bacigalupo* -
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Not i.rTEss¡r' 337 tzo23

Asuncion,05 de rno¡,O de 2023.

Señor M¡n¡stro:

Tengo el honor de dirgirme a Vues§a Excelenc¡a, con referencia a la Nota

pR/N/2023 No 3096 d€ f€cha 25 de abril de 2023, con Mesa de Entfada Inst¡tuc¡onal

N" 3655/23 d€ fecha 26 de abril de 2023, a traves de la cual se solkit3 informe en el

marco de la Resducion No 4422 de fecha 12 de abril del año en curso de la Honorable

Gmara de Diputados 'Qr¡e p?e informes al Poder Ejecutivo - M¡n¡sterio de frabajo,

Empleo y S€guridad Soc¡a¡".

En contestacón a los puntos sobre los cuales se solicita el inbrme, esta Cartera

de Estado tiene a bien expresarle cuanto sigue:

1. Ind¡car, {qué lrerramienta§ proyecta el l¡l¡nistÉrio para coadyuvar a

incenüvar la lgualdad en empleo y salario de mujeres frente a hombres?

El MTESS hs puesto especi¿l ateñción en ¡ncefltivar la igualdad en empleo y

salario entre mujeres y hombres y en ese sentjdo, ha desanollado una serie de acciones

y estrategias destinadas a lograr aquel objetivo, entre las cuales pod€mos mencionar las

s¡guientes:

Emplea loualdad: Es la estrategia que el Ministerio de Trabaio, Empleo y

Segur¡dad Soc¡al, con el apoyo &l Despacho de la Prirnera Dama de la Nación y la

O6iina de ONU Murere§ en Par¡guay, ha implemenhado a ñn de alcanzar la autonomía y

elderechoaunavidadignadetodaslasmujerestrabajadorasdelParaguay.elloa
través del empoderamiento economico, por medio de tt€5 ei€s de trabaro:

1. !a promocién de los der€cho§ laborales de ¡a§ muier€s: Se trabaja

en la difusión normat¡va que protege a la mujer trabajadora a través de

talleres regionales, con la participación de sectores sindicales y

empresariales u otras instancias organi¿adas en cada departamento se

desa.rollanrnensualrnentecampañastemáticasded¡fusiónatravésde
Ias redes sociales del MTESS u otro§ medios de gran impacto'

2. El meio¡amiento d€ la emplaábilided a través del acceso a

cursos de alta productividad y gran demanda laboral: A través de

la capacit¿€ion profesional, se busca ampl

d€cente y gercracdn de ingresos para las

su empoderam¡ento soc¡al y económ¡co

¡ar la oportunidad de trabajo

mujeres, a fin de contribuir a

. Con part¡cular énfasis, se

ofecen y prornoc¡onan a nivel país, cursos de alta p y gran

demanda laboral, que coinciden con aquel los rubros nq adioonales u

t
Luis A. de Herrera e/ Paraguar¡

Asunción, ParaguaY

wwwmtess.9ov.PY

¿1.: (+595 ?ll 457 245
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0800 - 11 7300
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y Memorándum DGP N'215/2023 de fecha 03 de mayo cte 2023 de la Dirección General

de PtanificacÍín.

2. De conform¡dad a los e3fuerros interñac¡onales para minimizar esta
disparidad en el acteso al empleo en condiciones justas équé factores

considera el Ministerio para equ¡l¡brar e§tá di§cr€pancia?

El Ministerio de Trabajo, Empleo y &guridad Social, ha desaroll¿do un¿ §€rie de

estrategias en la línea de Culdad$, como ¡nstituc¡ón integtante del 6rupo
Interinstitucional Impulsor d€¡ Proceso de Construcción de una Politica
Nac¡onel de Cuidados en Paraguay ' GIFC; con determ¡nadas actividades

desarrolladas en el cumpllmiento de sus competenc¡3s: la formación de formadores/as y

cu¡dadore6/as, y el cumplimiento de las garantías laborales en el sector, las cuales a su

vez se enmarcan en la hoja de ruta formulada para la construcción de la Polit¡ca

Nacional de Cu¡dados.

Además, esta Grtera de Estado forma parte del Comité de Género según Acta

MERCOSUR, a raíz de la propue§ta de incluir la perspectrva de género en los planes

reg¡onales. Teniendo en cuenta la Dec¡sión Clvlc No 13/14 "D¡rectrices de la Política de

Igualdad de Género del MERCOSUR" y la Resoluc¡ón GMC No 84/00 "lncorporación de la

Perspectiva de Género en el ámbito del MERCOSUR", se creó la Comisión de Género

(CG) para el asesoramiento técnico para la ¡nclus¡ón de la perspectiva de género en las

acciones que se vienen desarrollando en los planes reg¡onales vigentes.

La c¡tada información se encuentr¿ detallada en los documento6 ad.luntos:

Memorándum DGP No 215/2023 de fecha 03 de mayo de 2023 de l¿ Dirección General

de Planificación, y el Memoéndum DGPMT No 31/2023 de fecha 04 de mayo del

corriente año de la Dirección Gener¿l d€ Promocion a la Mujer Trabajadora.

3. ¿Exitte un seguimlcnto del balance de la parldad en acog§o a un empleo

digno en cond¡c¡oncs isfis y equitat¡vá§, de mureres fré.ite e hombres?

Enefecto,has¡dogeneradou¡aseriededocumentosquep€rmitenvisualizarla
situación de las mujeres en el mercado laboral, teniendo en cuenta qr-e considerar las

caracteri*icas de particjpac¡on de las mujeres en el mercado laboral formal es un

eterm Inqr

un

trabajo protegido por la Segurld# Social.

La producción de información que

mercado laboral ha desarrollado un gran
dexribe la situac¡ón de las úeres en el

avance en los últimos , en especial a

primer paso par¿ conocer las brechas que envuelven al empleo de mujere y d

los elementos que inciden en la tranformación de su ocupación informal

Lu¡s A. de Herera e/ Paraguari

Asunción, ParaguaY

www.mtess.gov.PY

el.: (*595 21)451 245
(+595 21) 49O 881

oEoo - 117300
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partir del uso de las Encuestas Permanentes de ltogares, permiüendo generar datos

sobre las condic¡ones demográficas, caractenistica§ personales y socio económicas, así

como las cond¡c¡ones laborales d€l sector.

Respecto a esto, tenemos el análi§s de la afectación del reajuste del salario

mínimo legal vigente en los trabáiadores asalariados formales del sector privado, en su

d¡str¡buc¡on por nivel salarial según sexo.

la participacón d€ las mujeres representa un 370lo en la distribucdn de

cotizantes del seguro social del Instituto de Previsión Soc¡al (lPS), mienkas que los

hombres representan mayor peso en su participación con 62,9%. De 191.328 mujeres

cotizantes ob6ervadas, 33.586 mujeres se encuentran perc¡biendo por debaF del salar¡o

mínimo legal, que en su distribuc¡ón representa el !7,6a/o, m¡entras que la cant¡dad de

muieres que señán afectadas por el reajuste son en total 68.000 que representan el

35,6%. Ahora bien, el 46,90/o de mujeres aportantes del IPS se encuentra percibiendo

por encima de estos límites y no serán afectadas por la medida salarial.

La cjtada información se encuentr¿ detallada en el documento adjunto:

Memorándum DGP No 215/2023 de fecha 03 de mayo de 2023, de la Dirección General

de Planificacón.

4. Habiendo s€guimiento, y manifestándose una franca discordancia, éQué

estrategia emplea el l.tinisterio frente a este desequ¡l¡br¡o?

Además de la Eitrategls Emplea Igualdad citada como respuesta al primer

punto del requer¡miento de información, @emo6 agregar lo siguíente:

pl.n ñac¡onal de Emoleo 2022 ' 2026, Aprobado por Decreto No 7029/2022, que

funciona como hoia de ruta d€ todas las acciones a sef realizadas por el Estado para

fomentar el emp¡eo decente, el cual se enmarc¿ en la definición del 'Trabajo Decente".

Este Plan contemPla 3 meta§:

Meta 1: Más empleos. Estimular acc¡on6 públicas y privadas para la generación de

empleo formal en función del crecimiento econornico, para la recuperación del empleo

en el panorama post COVID-l9 y atender el crecimiento demográfico'

Meta 2: Más productivitad y mejor emple¡bilídad. Potenciar et¡vid¿de§

rnas sostenibles y más productivas, fortalecer los programas de formación en

tecnicaturas, fomentar la reconversión laboral e ¡mpulsar la mejora de

para una mayor empleab¡lidad de la mano de obra paraguaya

noaS

Tel.: (+595 21) 451 245

{*595 21)490881
0800 " 117300

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunc¡ón, Paragu¿Y

www'mtes§.govPY
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Meta 3: Más calid¿d del Empleo. Favorecer el acceso de los trabajadores a la seguridad

social, la mejora de sus ¡ngresos y la trans¡c¡ón a la formal¡dad.

Todas estas metas contemdan la desagregacón por sexo, edad y área de

reskJerria.

Propuesta de valot para muierB. Apunta a mujeres que desean incorporarse a la
Fueza Laboral: Programas de capacitación y formación profesional de corta (dias) a

med¡ana (semanas) duración.

Proouesta de valor para €mprendedore§: Para aquellos emprendedores de todos

los sectores y segmentos - jóvenes, mujeres, adultos.

Provectos de imoacto sobre obietivos estratá¡icos, Mur€res empleables: Este

proyecto pretende otorgEr l¿cilidades de acceso a mujeres a cursos y contenidos del

SNPP y SINAFOCAL.

La cltada información se encuentra detallada los sigu¡eñtes documento§

adiuntos: Memorándum DGP No 215/2023 de fecha 03 de mayo de 2023 de la D¡rección

General de Planificación y el Memorándum DGPMT No 31/2023 de fecha 04 de mayo de

2023, procedente de la Direcc¡ón General de Promoc¡óñ a la Mujer Trabajadora.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para a Vuestra Excelencia

con m¡ miás distinguida considerac¡ón. ¡!!0 rt{.

Luis A. de Herrera e/ Paráguari
Asunción, Paraguay
www.ñtess.9ov.py

A vuestr. Excehnci.
Don Carlos César Trapánl lbarra, l,l¡nast¡o '
Direcc¡ón Gen¿ral Jurídica, frecrétos y Leyes
Presidencla de la Repúbl¡cs del Paraguay

upo
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Tel,: (+595 21)451 245
(+ 595 21)490 881

0800 - 1r7300

@

Estrateaia Nac¡onal de Formación Profes¡onali Aprobada por Decreto No

467812020, cuya misión es contribuir al crecimiento de la productiv¡dad nac¡oñal, la

transform¡ción digital, el progreso social y b¡enestar de los paraguayos, med¡¿nte la

formación técnica y profesional de calidad y pert¡nenc¡a, que asegure el crec¡m¡ento

individual y la empleabilidad.
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r^8¡ TOra DC COnOCtat}llO OA" fnEafot.

Tengo el agrado de d¡rigirme a Usted, en el marco de I a

Diálogo para tratar la medida de fuerza (huelga), declarada por el SINDICATO
DE TRABA'ADORES DE I.A CONSTRUCCIóN DEL BRA:ZO AÑA CUA .

MARGEN DERECHA (SI.TRAC.BA), a fin de invitarle a participar de una

REUi{IóN COilCILIADORA, a realizarse en Ia Sala de Reuniones del Ministerio

de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, sito en las calles Luis Albefto de Herrera

esq. Paraguarí - segundo p¡so, conjuntamente con representantes del

CONSORCIO AÑA CUA A.R.T. (¡ntegrado por tas empresas ASTALDI SPA

- ROVELTA CARRANZA S.A, - TECI{OEDIL S.A. COI{STRUCTORA), el

STNDICATO DE TRABA'ADORES DE ¡-A COÍ{STRUCCIóN DEL BRAJZO

AñA cuA - MARGEN DERECHA (SLTRAC.BA) y la CENTRAL ut{rrARrA
DE TRABATADORES (CUT); prevista para el día miércoles 10 de mayo del
año en curco a las 11:00 horas.

Los temas a tratar están relacionados a la presentación realizada ante

este Min¡ster¡o por el referido S¡ndicato, a través de la Nota de fecha 10 de abril

de ?023, con Mesa de Entrada Institucional N' 3052/23 "Comunicación de

Huelga", cuya copia se adjunta y actas firmadas entre las partes.

En la confianza de contar con un despacho favorable, hago propicia la

ocasión para saludarle con mi más alta y distinguida consideración.

*
upo

Min

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunción, Paraguay
www.mtesS.gov.py

Tet..(+595 21)¿51 2¿5

{+595 21)490 881
0800 - 1171m

El{ DAO BINAC¡ NAT YACYRTTA
ENTRADA
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Asuncjón,O5 de nuyo de 2023.

Señor M¡niitro:

Tengo d homr de dirigirme a vuestra Excelerrcia, con relacón a la

feb de fecna 03 de nEyo de 2023, con M6a de Entrada Inst¡tucional No

3904/¿3, dd Equipo Técnio conñnrudo r¡ediante h Resolucián MTE§s No

15212023 de ftüa 07 de febrero de 2021, anrpliada según la Resolución MTESS

N" 4.13/2023 de Bra 11& abril de 2023, adjunta a la presente.

En ese sentido, tengo a t*en remiür la nota slpra rnencionada,

acompañada dd Informe Técni@ N" 01, oara conocimiento del Equipo fécnico

dd Min¡sEr¡o & Justicia, a fin de fealizar d anál¡§s y ajustes pertinentes.

Asimisno, de adiunta a la prsente 1 (un ) CD cor¡tenlen& las

documentadones respaldabrias.

Sin dro partro.¡lar, hago tropich la ocashn para sÉludar a vuestra

Excelencia @n mi más distinguida conlderacion,

A Vuestra Excelencia
Don Alberto Daniel Benftez Romeror il inistro
l.linisterio de Justicia
E. S. D,

Lu¡s A. de Hérrera e/ Paraquan

Asuñcióñ, P¿rüguay

Yíww.mtess.9oy.py

fel.. l+s9 5 21)aSt 2¡5
1.59521)490881

0800 - 117300

Tw. rÍ
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Asunción,05 de r,1o Io de 2023.

Señor€s
Banco l{acional de Fomento
Pr€rent€:

De nuestra consideración:

Nos d¡rigimos a Ustedes, con relación a la trañsfurencia al exterior solicitada a favor de

la Oñclna tnternac¡onal del TrabaJo - OIT, por G§. 2{.652.286 (Gr.raraníes veinticuatro

m¡llones seiscientos cincuenta y dos mil doscientos ochenta y seis), o su valor en

FR,ANCOS SUEOS (FRANCOS SUIZOS .....), para

conoborar que los datos cúntenidos en la presente transferen(i¿ corresponde a la

contribúc¡on pron"teada del Paraguay, presentados por nuestro Ministerlo, son

genuinos.

En caso de existir inexactibrdes en dichos datos, el Ministerio de Tnbajo, Empleo y

Seguridad Social exime de bda responsabilidad al Banco Nacional de Foñento,

Atentamente.

Eduardo Vlllamayor
Dlrector Gral, de Adm¡nlstraclón y Flnanzas

ft¿uCfix'
<-_

- "** -:::>
/'a-¿tV. ,:,

o.,/, lz0 r
»P{b 

't@t'u-u'o

Luis A, de l'lerrera e/ Palaguali

Asunción, ParaguaY

www.mte§s.gov,PY

fó|. {+595 e1}451 ?{5
{.59s 21¡44o ssi

0800 - t 17300
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Asunción, QS de n,6_y6 de 2023.

Señoras
Dlrección d€ Operldoner
Sanco Nacional dG Fom€nto
PrÉs€nter

Nos dirigimo§ a Ustedes, a efectos de solicitar se siryan emiur transferenci¿

de fond6 al exterior al BANCo UBS Switzeland AG, Rue Du Rhone 8 . 1211 Geneva,

Swiuerland, Cuenta No 2¿10-C0f 13055.9, Swift No UBSWCHZHSoA, IBAñ

CH6500240240C01I30559, para la Oficina Intem¿cional del Trab¿jo. OIT. por la suma

de Gs. 24.652.286 (Guaraníes ve¡nticuatro m¡llones serscientos cincuenta y dos mil

doscientos ochenta y seis), o su valor en FRANCOS SUEOS, rñás los gastos baócarios

que demande la operacion.

Par¿ el efecto, autorizamos a deb¡tar de nuestra Cuenta Corriente en

gu¿raníes 0001000009360218, el importe resultante dei pedldo.

Eduardo vlllamayor
Director Gral. d€ Admln¡strac¡én y Finanras

/Wr'vh"tk,

/a:ú)tfi
oe feg '2)

eTfT' "l7na*>rJ4

Luis,\- do Herrera e/ Prra$lari

Asunción' PanguaY

YrwYr.mtcss.gol/.Py

Tel.: {*595 ?l!¿51245
{.595 211 49O 881

o8Üo - 117loc

Atentamente.

I

I
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Asunc¡ón,05 de mayo de2023.

Señora lrlinistra:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en ocasión de

hacer referencia a la convocatoria de becas de Capaci§ Improvement &

Advancement for Tomorrow (CIAT) de Corea, dirig¡da a las instituciones públicas,

a través de la Agencia de Cooperación Internacional de Corea (KOICA), la cual

¡nv¡ta a presentar propuestas de programas de capacitaciones en áreas

especÍficas.

En ese sent¡do, adjunto las propuestas de programa de capacitación

solicitados por esta Cartera de Estado.

Sin otro pañicular, hago propicia la oportunidad para saludar a

Vuestra Excelenc¡a con mi consideración más distinguida.

upo

A Vuestra Excelencia
Doña Carmen Ubaldi, Ministra - Secretaria Ejecutiva
Secretaria Técnica de Planificación del Desarrollo Econémico y Social

Luis A. de Herrera e/ Paraguari
Asunción, Paraguay
www.mtess.gov.py

Tel.: {+595 21} 451 245

l*595 21) 490 881

0800 - 117300
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Tengo el honor de dirigirme ¿ Vu6r¿ Excelencia, en referenc¡a a la

Resolución MTESS No 58O 12023 óe fucha Oi de mayo de 2023, "POR LA CUAL sE

DI§PONE LA CONCLUSIóN DEL PROCEDIMIENTO Y ADJUD]CACTÓ¡¡ OE UOS PUE TOS

CONVOCADOS EN EL MARCO DEL LI.AMADO A CONCURSO DE OPOSICIÓN INTERNO

INSTMJCIONAL DEL MINISIERIO DE TR.ABA'O, EMPTfO Y SEGURIDAD SOCIAT- Y DE

LOS PROGRAMAS SUSTAI{TIVOS, SERVICIO NACIONAL DE PROMOCIóN PROFESIONAL

{SNPP) Y S§TEMA NACIONAL DE FORMAQÓN Y CAPACIIACIóN LABORAL

{StNAFOCAt)".

^crAs 
Y REsolt,c¡o'lüs

t¡o r,t¡ ¡§ffR¡o oE tRASaJo, EHPLÉO Y SEGURTDAD SOCI L

ld¡ ¡ - Corlornaoof 0! Corf¡§ón (b ralG(gon; Éq{¡po T¿(¡rfo de apo}! y mnvl¡ de t¡/!or

¡2023

de 2023.

I

l

.i

5

ó

f(ta 2 - \ranf(,dóo, mdiñ(¡dófl y ¿fobüóñ d€ perf¡Gs p.r¡ er hcrndog¡(ón.

Ada 3 - Csúg.rüd- é parlhs ¡¡.6t¡d6 paa¡ 9] hrñdog¡oon y Ádareo.l.

Ad¿ 5 . ftr rcáción, Arroüaccn dr¡ §dlrl¿ da Podulaoó y Ao.ob¿d& d€t C¡o.rogrün de AÉuó.d!s.

A(1¡ 6 - Andraqh d.l A(Ir S

7

I

I

^(ta 
7 . Dc b lñhatroón dal Éqlpo T¿(nrc y Admn§/rtrvo de aools,

Act¡ 0 ' Apraür. y rrtoí¡r. ¡a F¡r(E¿n da la lS Aór !d6 y |¿o fúrnoG; cqtY(a ¿ r.unóñ lnforÍr rv!;
..t.}'¡ec gurognm¡ Or¿ la ,q.rrd¡ rrffirl.ttr; ñda¡¡ddo de o,grl€n¡6 y ültogt..ñar

l0
I 
Ad, ¡0 ' Sn modiGoó¡ !'l la ¡sta (l aúrüó6 y no adñ{bdc.

A(tr 9 - fg!5a. y ¡Eur l¿ $r¡caod. óa h rudtt(roóo Éa t¡ ¡ab Adñxldos y t*o ldrnndo6 óe pr§{c§rcñd y
Té(fr(D; y Iro(Iltcactdñ da &|¿ da ti CDñ\ocatod¿ (r rarn¡do ¡ñto.rLtv¿; cíabl€(lf oonograÍla Anra h rarxit
rnfqm¡tlwi adu¡oón & §naotfrert6 y Uüto9.d83.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunc¡óñ, Para0uay
www.mteSr9ov.py

l aslz45
) 490 881

¡6a Li - Sn rño(,tl@dn dr, Ad¡ 8 y fd. 9

oo

0800 - 1'17300

En ese senudo, y en cumplim¡ento de la Resolución No 93/2023 de fecha 24

de febrero de 2023, de ta Secretaría de la Función Publica, en su Anexo, Caprtr¡lo IV-03:

"De la Emi§ón del Cerdllcado del Deb¡do Proceso. Alcance", remlto adjunto a la pres€nte,

copia autenuc.da de la Resoluc¡on MTE§S No 5á'O /2023 y conforme al A¡tículo 2o de la
m¡sma, se solicita la emísion del Certificado del Debido Proceso (CDP), en virtud de los

documento§ gen€rado6 que se describen más abajo y se rem¡ten en fomato d¡git¡l (CD):

i ra" a . Ca.*r*¡¡ oa rarfier par¿ c¡ hq¡obo¡ú1.
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^{ra 
l2 - Sn riodñcrd& dc la frsb dc #nrid§ y m ¡dflúdaú, t¿rtrlq dd !Éño(b dc tado6 y

A¿t¡ ll . Dc la rlunió.r donri¿tiva

I4 Aat¡ l4 ' De la orá¡u¡oóo §rnñ¡¡t

l5 rda ¡t - Dc la &alr¡aqh óc c-o.srncnto. rtgfstro 6a ag§crE¡.

:6
^(b 

16 - H¡Ú|¿ 6ú¿da da gort¿rcs. hsb ltñ¿¡ y üJtonleó e Bebcrc& p.ra d Daío(b !r¡dec(b.

l8
^cla 

l9 - 0c la aJfgrladén par¿ ln lrbl€¿oóo d¿l lnfoíDe prel¡mi¡rr y l¿s planillü rre ¡O¡caa'ó.i de exaler¡.

A(ta 20 . Oc la rc(t$lc¿oon ! l,lorma prdmn coÍdarnental§,

Acl! 2l - Sm rnoú¡cio& d¿ h dadla óc €§.,¡cra.

2l
fdr 22 . 0c ¡ rrDnaa,óo para 5 ¡,afón &l rrftnrl. ldnntr rldtid¿ coífqrnc . l¿s rtrl.frds da lrs
lq¡dcEo.rl

U :fd, ü. Oc§ ¡.ür¡roó. !f¡! B¡4r66ó.t dd lrtunc lh¡l y r&lCar dc Écr¡.l.¿ Jltccoq'Eóo5 yat {ibr..

á(ü¡ 5.1 . 0r ¡a A.Éüc¡cijn, Ap.oüaoó¡ dci S§{m¿ d€ P6¡¡¡ddo y fmb¡oó.l (td Crcnogrrrn¿ d. L!§rf¡oat

Acta 5.1 - 

^íip¡aciin 
ód rdi 5.1

fda 8.t .Agooa. y ar!ñ¡¡¡ b prD¿to.¡jñ dc la ld¿ Aatn¡bd6 y fa,o lóñtúo¡; (¡oto(¿r ¿ r!r$ó¡ ,ñ§rnr&v¡;
adacar oúoÍrüx 9tt la resf¡ón rfüfll.tva; cvdr¡aci&t dc c,n6ry¡aflG y bd¡ogra¡hJ.

i17

8

ll

rl

^Áa 
l8 - 5{r ¡rdltc¡cjóo d. l¿ m¡ü¡ d.lalLda dc B,¡.trÉ y L }L li¡¡I.

Acla 1.3.! - D? la rc.n¿n trfúrB¡va.

a(r¡ 9. I - A0robr y ¡§r L OJtacdn da l¡ rüilt(ad& * ta ¡sb ÁúDodc y no ld ldc dc proa€úd;
y modl(.cih dG lldE óa § cür\ó@bña & rctr*h rfúna¡'¿o; rs¡Uac¡r omqaJ¡a po.r ts rüíür
¡r{o.ñe\ri: y cduao&! !l? d!ocn¡ü16 y U¡ho{rrrló.

9 Ad. to.l - irl ñroúñc.do !'l t lda dr s&r¡t¡dos y no áorñtldos.

tO I¡..t, tt.t - S¡n ñsd¡ñ( odl @ A{ta 8.t y Ád¿ 9.:

ld¡ 1l.l - 9n .'lqóf'lcaaóí de h lst¡ d? ¡dr¡'Udos y rE rdmtidos, t&rrfp dd pÉnodo dc t¡óas y r€ct¿,rE6

Lrds A. de H€rrsr. el fuaglal
Asunclón. Pdrlgury
Yvrrfi,mt6§s.94^/.PY

I 245
9088r

l9

5

Ach 7.1 - ¡(odftc¡ciéo dá lá Coís¡& dc Salcccún,5

!2

Á(l¿ 14.1 . Da l¡ avalu¿oóñ c!rnoi¿{.

211
'- 5q5 2

- 1 17300

I

Ii ¡¡¡r¿ru rucr(lr r Dr xltncló¡ y c»rc¡trg&r r¡rour (t¡t¡ Foc^r)
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RrsohBh MfESs tlo 59¿r¿022 da l€ds 03 ó€ ñ.)o de 202)

Rlso{¡otr NÍES5 t{o t38vm22 d. f.ch¿ l7 d. ¡9oto de 2012.

R.ro¡!§& Ñ. 471/2022 & fldu 19 d. r.pbó'nbr€ d€ 2022

Sin ouo particuhr, hago propicia la ocasjón para saludar a vuestra Excelenci¿, con

mi más distinguida conslderacion.

lrrl[0
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A vu€stñ E¡celencla
Doña Nldla Crl5tlna Eogado, ltlinistra -
Sccretaria de la Fundón Pública
E. s, D.

Isc. y,t

de,nf

l¡

Luis A. de Horrar¡ e/ Pxrquai
A$nclón' ParagtJ¡Y

w§tY.rlto3s'gov.PY

1...-.*ñl¡r.d

fet.; (+595 ?1) ¡51 ?45
(+595 ?1)490881
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ilota MTESS n" 3Q4 lzozz

Asunción,OQ oe nro¿o de2023.

Señor
Dr. Camilo Daniel Benítez Aldana, Contralor General de la República
Contraloría General de la República
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme al Señor Contralor General, a f¡n de remitir

adjunto la Planilla de Registro Mensual de Viáücos del mes de febrero de 2023,

correspondiente al Mlnisterio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social.

Dicha plan¡lla se rem¡te en forma lmpresa, con el objeto de dar

cumplimiento a lo establecido en el Artículo 8o de la Ley No 6511/2020 "Que

establece clisposiciones generales sobre el otorgamiento de viáticos en la

Administración Públlca", y conforme a las Resoluc¡ones CGR No 116 de fecha 24

de febrero de 2021, y No 182 de fecha 17 de febrero de2022, de actualización del

procedimiento admin¡stratrvo para el registro y control de la rendición de cuentas

de viáticos.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludarle con m¡

consideración más distinguida.

{

Tet.. (+ 595 211 451 ?¿5

l+ 595 21) 490 881

0800 - 11 7100

inistra
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Asunción,CQ de Élo de 2023.

Señor Minístro:

Tengo el honor de dlrigirme a Vuestra Excelencia, con el objeto de

comunicar que mediante la Resolución MTESS No 58,1 12023 de fecha OQ Oe

mayo de 2023, se autorizó el traslado definiüvo s¡n transferencia de línea

presupuestaria, de la Señora Eliana Vanesa Amarilla Acosta, con Cédula de

Identidad Civil No 2.134.272, funcionaria del Ministerio de Trabajo, Empleo y

Seguridad Social, al Ministerio de Relaciones Exter¡ores, con vigencia a partirde la

fecha de dicha Resoluclón.

En es€ sentido, cumplo en remitir una copia autenticada de la resolución

supra mencionada, que consta de 02 (dos) fojas, para los fines pertinentes.

S¡n otro particular, hago propicia la ocasión para saludar a Vuestta

Excelencia con m¡ considerac¡ón más distinguida.

Tel.: {}595 21) 451 245
(+ 595 Z1) 490 881

0800 - 117300

A Vuestra Excelencia
Don Julio César Arriola, Ministro
M inisterio de Relaciones Exteriores
E. S. D.
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Asunción, O1 de mayo de 2023.

Señora
Celeste Acevedo Directora
Escuela de Música Suzuki
Presente:

Tengo e[ agrado de dirigirme a Usted, en el marco del lanzamiento del

WTI, por sus siglas Índice de Vulnerabilidad al Trabajo Infant¡l, desarrollado en

Paraguay con la cooperación de la Organización Internacional del Trabajo (OIT) y

la Comisión Económica para Amér¡ca Latina y el Caribe (CEPAL), herramienta que

ayudará a enfocar de la mejor manera las políticas públicas.

El evento está previsto para el día jueves 18 de mayo del corriente año,

a las 09:30 horas, en el Hotel Guaraní Asunción.

En ese sentido, le invitamos amablemente a que puedan participar los

alumnos de la escuela, para deleitarnos con un momento artístico, ya que

conocemos del talento demostrado en el lanzamiento de la Estrategia Nacional de

Prevención y Erradicación del rrabajo Infantil y protección del rrabajo Adolescente

en el Paraguay, lanzada en el año 2019.

Agradecemos desde ya, su compromiso en búsqueda de que todos

nuestros niños, adolescentes y sus familias tengan un futuro con más y mejores

oportunidades.

Sin otro parflcular, hago prop¡cia la ocasión para saludarle con mi
cons¡deración más disünguida.

a Bacigalupo
M¡nistra

Luis A. de Herrera e/ paraguari
Asunción, Paraguay
www.mtess.gov.py

Tei.:(+595 21) 451A45
(+595 21, 490 Bs 1

0800 - 117300

(.' :

K_.,
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Nota MrE§§ n" )L¡/tzozt
xsunción,gl de $üf .de2023.

Señor
Roberto Carrlllo Cast¡¡lo, Dir€ctor y Repr€sentante País
Of¡cina de las Naclones Unidas para Proyectos (UNOPS)
Preseñtel

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en ocasión de hacer referenci¿ a la ¡nminente

mudanz¿ del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social (MTESS) a las oficinas

corporativas del Gobiemo, ubicadas en la zona portuaria de la ciudad de Asunción y a la

necesidad de contar con asistencia para posibilitar la misma.

Un adecuado equipamiento de las nuevas oficinas permitirá que el MTESS mejore

notablemente la capacidad de respuesta inst¡tucional a favor de l¿ ciudadanía,

principalmente de la clase trabajadora.

Siendo así, en nombre y representación del MTESS, me permito solic¡tar el apoyo

de la Oficina de las Naciones Unidas de Servicios para proyectos (UNOPS), para el diseño e

implementación del Proyecto "Gstión Logística de Sum¡nistros para las Oficinas de

Gobiemo en Paraguay".

El presente pedído obedece al valor agregado que posee la UNOPS en cuanto a

celeridad y fansparencia, y al mismo tiempo, cuenta en el país con una amplia trayectoria

en la implementación de proyectos de adqu¡s¡ciones sostenibles.

Dando por descontado que la presente solicitud será aceptada, sol¡cito además que

esta propuesta sea presentada formalmente a la Entidad ITAIPÚ Binacional, de manera a

petlclonar el financ¡amiento correspondiente para llevar adelante la ejecución del citado

proyecto.

En adjunto se remite la lista de requeímientos y especiñcaciones técnicas que

fueron elaborados por nuestra institución para el desarrollo de la iniciativa.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludarlo con mi más distinguida

consideración.

\
Luis A. de Herrera e/ Paraguari
Asunc¡ón, Paraguay
www.mt€ss.gov.py

e l+595 21) 451 245
(+ 595 2l) a90 881

0800 - 117300
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Nora UTESS N..Jq8 /2023

Asunción, Ll9 de rr'ayO de 2023.

Señor
Manuel ttaria Cáceres Cardozo, D¡rector General Paraguayo
rTArPÚ B¡nacianal
Pres€né;

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en referencia a la nota presentada por la

fuociación de Industriales de Micro, Pequeñas y Medianas Empresas "Fueza lndustrial"
(ASOMIPYMES) y la Federación Paraguaya de Mipymes (FEDEMIPYME), en el marco del

VII Congreso Laünoamericano MIPYMES y el 1er. Congreso Nacional MIPYMES,

organizados por dichas organizaciones junto con la Un¡ón Lat¡noamericana de Mipymes,

con la producción de 5C Consultora y 2F Consultora de Eventos, a realizarse del 18 al

19 de mayo del corriente año, en las instalac¡ones del Banco Central del Paraguay

(BCP).

Al respecto, cabe señalar que, la referida nota entre otras cosas, expresa: '1.. á/
congreso será de Acceso libre y no cuenta con fondos propios, a raíz de ello esperamos

contar con et Paüocin¡a, Auspicio o apoyo de empresas privadas y enüdades públ¡cas.

En este cantexto, deseamos solicitar su apoyo en uso de sus bcultades y agradecer su

constante apoyo at sedor Mipyme, para med¡ante su persona pader llegar con un

pedido de so!¡citud xrectfrco a la Einac¡anal ltaipÚ con el apoyo emnómico para el
presupuesto general a en el se¡vicio integral de Catteing y/o asistenc¡d técnica para los

equipas de sonidq audio, Nntalla, micnifonos y aud¡av¡suales, acorde para tan

impotante y referente evento latinaamericano donde Paraguay será anfitrión y
proputsor del bttalec¡m¡ento de las buenas prácticas en la región hacia uno de los

sxtores más pujantes en la xonomía local y en Lat¡naaméica.. "(Sic).

En ese senüdo, teniendo en cuenta el apoyo constante que la Itaipú Binacional

brinda a las acciones y actividades impulsadas por es¡a Grtera de Estado, y atendiendo

a que este evento contribuirá a la competitiv¡dad y crecim¡ento de las MIPYMES

abordando temas de interés mutuo en Latinoamérica, y busca generar un ¡mPacto y el

diseño de un plan a construir para la mejora, fortalecim¡ento y comerc¡al¡zación de las

MIPYMES como actores principales de la economía local y en Latinoamérica; tengo a

bien solicitar sus acostumbrados buenos oficios a los efectos de otorgar lo peticionado

en la nota supra mencionada, lo cual será fundamental para garantizar el óptimo

desarrollo del evento.

Aguardando vorable, hago propicia la oportunidad para

arle con mi as ida.

r:a

d
| 0 r.rAt &

el.: (.595 ?7],451245
(.595 21) 490 881

0800 - 117300

Luis A- de Herrera e/ Paraguar

Asunción, Paraguay

www.mtess.9ov.Py q!)
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Asunción, OQ de mayo de 2023.

Señor
Manuel Ochipintti Dalla Fontana, Presidente
Banco Nac¡onal de Fomento (BNF)
Presente:

En ese sentido, tengo a b¡en remitir adjunto a la presente 03 (tres)

ejemplares originales del precitado acuerdo para la suscripc¡ón correspondiente.

Cabe destac¿r que, los ejemplares remitidos ya se encuentran firmados por esta

Cartera de Estado.

Finalmente, encarezco la devolución del ejemplar pertenec¡ente a este

Ministerio, una vez que el mismo sea suscrito.

Sin otro particular, hago prop¡cia la ocasión para saludarle con mi más

distinguida consideración,

r GOBIERNO
r NACIONAL

\c\e

,^W;,
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10 r.i -.4
I

otro e

+595 21)451 245

{+595 21)490 881

0800 - 117300
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Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en ocasión de hacer referencia al

Convenio de Cooperación Interinst¡tucional entre el Banco Nacional de Fomento

y el Min¡ster¡o de Trabajo, Empleo y Segur¡dad Social.

i'
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Nota MTESS No 12023

Asunción,ff1 oe fnuyQ -de 2023.

Señor
Lic. tván Mauricio Ojeda Aguilera, Director Nacional
Instituto l{acional de Estadíst¡ca (IñE)
P!.e9enls:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en oc¿sión de hacer referencia a la
Nota VMRE/DGPM/DOI/N' 14412023 de la Dirección de Organismos

Internacionales, dependiente del Ministerio de Relaciones Exter¡ores, que guarda

relación con la 210 Conferencia Internac¡onal de Estadísticos del Trabajo.

A través de la misiva, el MRE comunica que el aludido evento tendrá lugar

en la sede de la OIf,en Ginebra,del 11 al 20 de octubre de2023, y marcará el

centercrio de este mecanismo normativo en el ámbito de las estadÍsticas del

trabajo.

Considerando lo técnico del tema de la reunión, y la importancia de poder

coordinar los nuevos indic¿dores que se utilizan en el ámbito, se estima la
designación de un representante de dicha Institución, antes del 15 de mayo del año

en cursqcon el nombre, el cargo y correo electrónico de la persona designada que

representará al Gobierno en la Conferencia. Cabe mencionar que Ia institución a la

cual pertenece el designado, es la encargada de cubrir los gastos de participac¡ón

(pasaje y viáticos) de su representante.

Se acompaña copia de la nota VMRE/DGPM/DOVN" 14412An, así como de

la invitación de fecha 14 de mano de 2023, realizada por la Oficina Internacional

del Trabajo.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludarle con mi

consideración más d¡stinguida.
.<...i

Tet.:(*595 eX) 451 245
(* 595 z1) a9O 881

0800 - 117100

\l¡ni\ltriri rlt

TRABAJO, EMPLEO
Y SEGURIDAD SOCIAL

Lui! A. de Herrer" el Paraguari

Asunción, Psraguay
www.mtess.gov.PY
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Asuñdón, /2 der',"r:.y g de 2023.

Señor
Rob€rto C:rrillo Castillq Dii€ctor y Representant€ País
Oficina de las Naclones Unidas de Seru¡c¡os para Proy€cto§ (UNOPS)
Pres€nE:

Tengo el agrado de dirig¡rme a Usted, en ocasién de hacer referencia a la sol¡citud

de colaboración que se efectuara con relac¡ón al eguipamiento de la nueva sede del

Min¡sterio de Trabajo, Empleo y Seguridad Soc¡al (MTESS), en el predio de las nuevas

oficinas corporauvas del Gobiemo, ubicadas en la zona poftuar¡a de la ciudad de Asunción.

Al respecto, ampliando la Nota MTESS No 34712023 de fecha 09 de mayo de 2023,

me permito remitirte en forma anexa la descripción de requerimientos consistente en:

SISTEMA DE CABLEADO ESTRUCTURADO. CORRIENTES DÉBILES, MUEBLES DE OFICINA,

MAMPARAS Y CARTEI."ERiA. Asimismo, se detalla el costo total para el equ¡pamiento

requerido.

Como ya mencionáramos en la nota anterior, un adecuado equipam¡ento de las

nuevas oficinas permitirá que el MTESS mejore notablemente la capacidad de respuesta

institucional a favor d€ la ciudadanía, princ¡palmente de la clase trabajadora.

Dando por descontado que la presente solicitud será aceptada, solicito además que

esta propuesta sea present¿da formalmente a la ITAIPÚ B¡nacional, de manera a peticionar

el financiamiento correspondiente para llevar adelante la ejecuc¡ón del citado proyecto.

S¡n otro particular, hago propic¡a la ocasión para saludarle con mi más dist¡ngu¡da

consideración.
ii0

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

A§unción, Paraguay
\rww.mtess-gov.py

Tel.: {"595 21)451 245
i+595 21) 49O 881

0800 - 1 171@
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Not MTES§¡o l5l /2023

Asunc¡ón,^L de rr,firl'¡ de 2023,

Scñora lriln¡3tra!

. Tengo el honor de d¡rigirme a Vuestra Excelencia, con et obleto de invitar at
lanz¿miento oficial del Modelo de Idenüñcación det Riesgo de Trabajo Infanfot, imptementado
en Paraguay y en el cual hemos estado trabaJando desde la com¡sión Nacional para ra
Prevención y Erradicacion del rrabajo Infantil y la protección del rrabajo de los Adoles.entes

ICONAEII), coordinada por et Min¡*er¡o de Trabajq Empteo y Seguridad Social
i nterínshtucion¿lmente.

El IVTI, por sus stglas Índice de Vulnerabilidad al Trabajo InF¿nti¡, ha s¡do
escogido para nuesto paÍs, durante el proceso se han recogído datos que a partir de ros
indicadores de_la. Estrategia Nacional de *evencién y ErraJicxión del rrabajo Infantit y
Protección del rrab¿Jo Adolescente en el paraguay 2019 - 2024 y med¡ante el cruiam¡ento de
los mismos, han permiüdo localizar zonas con mayor pred¡spos¡cion ar trabajo infantil.

As¡m¡smo, tendrá iugar ra presenbc¡ón de ra Ficha pais, donde s€ podrá distinguir
zonas vulnerables al.trabajo infantil y, a fln de incidir y focalizar las politicas púbticas pára
lograr una errad¡c¿ción sosten¡da; el evento se realizará el día jueves t g de mayo del corri;nte
año, 

-a 
las 9:30 horas, en las instaraciones del Hotel Guaraní'Asunción, sito en la carre orui

esq. Independenda Nacional,

mencionar que, la henamienta fue promoüda por la In¡ciaüva Regional
&rÉrica Latina y er caribe Libre de Trabajo Infanur, con er apoyo de ra organiiación
IllT::,-.] det Trabajo (OID y ta Comisión Económica para *máica r.¡n"v'.1 ii¡ü
(CEPAL), y desanollada en er paraguay en er marco der proyecto denominado "Ágodó; .;TcbaF Decente - Paraga¡".

. Agradecemos desde ya su participación con ra certeza de que su presencia dará
realce al evento y demosfará er compromiso der Estado en sacar de situaciones ae ,iesgo áe
trabajo infanül pel¡9ro6o a los niños, niñas y adol€scentes del p¿raguay, para un futuró con
más y mejores oportu nidades.

Al respecto, f¿vor conflrmar as¡slencia con Ia señora sirv¡a corin¿ Amante
Alvarenga, Técnic¿ de la Direcc¡ón Generar de t rotección a ra Niñez y Adorescencia, son No
de leléfono: (0981) - 247758 y/o at correo electrónico: conaeti20l5@orna¡l.com.

S¡n otro part¡cular, hago prop¡c¡a la oportufl¡dad para saludar ¿ Vuestra
Excelencia con mi más ahla y d¡stjnguida consideración.

Luis d. de Herrer¿ el Paraguari

Asunc¡ón, Paraguay

wwwmtess.gov.py

$, 4dqf.(-rnir'ses 2 1) ¿5 I 245

{¿ a$t^ (" s95 21) 490 88i' 08oo-117100
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Nota MTESS No 3'¡) /2O23

Asunción, rZ de 'ro1O de 2023.

S€ñor M¡nistro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia. con el objeto de invitar al

lanzamiento oficial del Modelo de ldentificación del Riesgo de Trabajo Infantil, implementado
en Paraguay y en el cual hemos estado trabajando desde la Comis¡ón Nac¡onal para la

Prevención y Enadicación del Trabajo Infantil y la Protección del Trabajo de los Adolescentes
(CONAETI), coordinada por el M¡nisterio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

i nterinstituc¡onalmente.

El IVTI, por sus siglas indice de Vulnerabilidad al Trabajo Infanü|, ha sido
escogido para nuesto país, durante el proceso se han recog¡do dat6 que a partir de los

indicadores de la Estrategia Nacional de Prevención y Errad¡cación del Trabajo Infantil y
Protección del Tr¿bajo Adolescente en el Paraguay 2019'2024 y mediante el cruzamiento de

los m¡smos, han permitido localizar zonas con mayor predisposición al trabajo infanbl.

Asim¡smo, tendrá lugar la presentación de la Ficha País, donde se podrá distinguir
zonas vulnerables al trabajo infantil y, a fin de incidir y focalizar las políticas públicas para

lograr una erradicación sostenida; el evento se realizará el día jueves 18 de mayo del corriente

año, a las 9:30 horas, en las instalaciones del Hotel Guaraní Asunción, sito en la calle Oliva

esq. Independencia Nacional.

Cabe mencionar que, la henamienta fue promovida por la Iniciauva Regional

América Latina y el Caribe Libre de Trabajo Infantil, con el apoyo de la Organización
Intemac¡onal del Trabajo (OID y la Comisión Económica para América Lat¡na y el Caribe
(CEPAL), y desarrollada en el Paraguay en el marco del proyecto denominado "Algodón con

Trabajo Decente - Paraguay".

Agradecemos de#e ya su participación con la certez¿ de que su presencia dará

realce al evento y demostrará el compromiso del Estado en sacar de situaciones de riesgo de

trabaio inf¿nül peligroso a los niños, niñas y adolescentes del Paraguay, para un futuro con

más y mejores oportunidades.

Al respecto, favor confirmar as¡stenc¡a con la Señora Silvia Corina Amante

Alvarenga, Técnica de la Dirección General de Protección a la Niñez y Adolescencia, con No

de teléfono: (0981) - 247758 y/o al correo electrónico: conaeti2015@gmail.com.

Sin otro part¡cular, hago prop¡cia la ocasión para saludar a Vuestra Excelencia

,W,

Tet.' {+59s 21}451?45
[+595 21) 490 881

0800 - 117300

Cayo Roberto Cáceres S¡lva, Mina§tro

)
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de 2023.

Señor EmbaJadon

Tengo el honor de dkigirme a Vuestra Excelencia, con el obieto de ¡nütar

al lanzamiento oñclal del Modelo de ldenuficación del Riesgo de Trabajo Infantil,

implemenado en Paraguay y en el cual hemos estado t¡abarando desde la Comisién

Nacional para la Prevención y Err¿dkación del lrabaJo Infantil y la Protecc¡ón del Trab¡jo

de los AdolescenEs (CONAEn), c@rdlnada por el Ministerio de TBbajo, Empleo y

Seguridad Social interinstituclonalmente.

El IVn, por sus siglas indice de Vulnerabilidad al Trabajo Infant¡l, ha sido

escogldo para nuestro país, durante el proceso se h¿n recog¡do datos que a partir de tos

indlcadses de la EstráEg¡a ¡Ecion¡l'de Prevención y Erradicción del Trabaio lnfantil y

Proteccjón del Trabajo A&lesceñte en el Paraguay ?019 - 2024 y mediante el

cruzamierto de los m¡smos, h¿n permiüdo locali¿ar zonas con mayor predisposición ¿l

FabaJo intantil. '

Asimisrno, tendrá lugar la prxentación de la Ficha país, donde se podrá

distinguir ¿onas wlnerables al trabajo infañül y, a ñn de incidir y focalizar las potíticas

públic¿s para lograr una enadicación sosten¡d¿; el evento se realizará el día jueves lg
de mayo del corriente año, a las 9:30 horas, en las instalaciones del Hotel GuaÉní
Asuncién, sito en la calle Ollva esq. Independencia Nacional. .

Cabe mencionar que, la herramient¿ fue promovida por la lniciaüva

Regional Amértca Latina y el Caribe Ubre d€ Trabajo Infant¡f, con el apoyo de la

organización Intemacional der rrabaJo (orf) y ra comis¡ón Económica para América
Laüna y el Gribe (CEPAL). y dexnollada en el paraguay en el marco del proyecto
denominado "Algodon con TnbaJo Decente - paraguay,,.

Agradecemos desde ya su participación con la certeza de que su presencia
dará realce ¿l ar'eñto y atendieñdo al compfomiso asunido para la p.evención y

icacion del trabajo infantil y l¡ p. roteccjón del trabaro liolescente en-p¿r¿oua v.

fu''\'Y:""'''lü..
''i,Z- "''^i i '

2.: C

i-535 21i 490 E61

Lu¡s A. de Herrcra e/ paragueri

www. mtass.gov.py . .'
\l
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gn otro p¡rticülar, hago propicia la ocasién para saludar a vuesta

Excelencir con mi más alta consldención y e*ima.

J*,Qürii. 
': ';

(Afioct¡,ti f'fli ¡
n f.slz3

Lu¡s A. de Herrera e/ paraou¿ri
Asuncióñ. par¿gu¿y

www.mtess.govpy
Tel.: i+595 2l)45i ZJ5

("595 21'490 8á1

W

Al resp€cto, favor confirmar a§stenda con la Seño¡:a Elv¡a Corina Amante

Alvarenga, Técnlca de la Direcclón General de Protección a la t'liñez y Adolescencia, con

No de teléfono: (0981) - 2a7758 ylo al coneo electróntco: conaeti20t5@oma¡l.com.

A Vuestra Excelcncia
Don J¿vler G¡rci. De Vl€drna, EmbaJador Extraordinarlo y p¡enipotenciario
Eñb¿rada de ¡a Unión Eu¡opea
E. s. D.

ü
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Señor Embajador:

Tengo el honor de dirigirme a vuestra Excelencia, con el objeto de

invit¡r al lanzamiento oficial del Modelo de Identiñcación del Riesgo de TrabaJo

Infanü|, implementado en paraguay y en el cual hemos estado trabajando desde

la Comisión Nacional para la Prevención y Erradicación del Trabaio Infantil y la
Protección del Trabajo d€ los Adolescentes (CONAETI), coordinada por el

M¡nisterlo de TrabaJo, Empleo y Seguridad Social intrerinstitucionalmente.

El MI, por sus siglas Ind¡ce de Vulnerabilidad al Trabajo Infantil, ha

sido escogido para nuestro país, durante el proceso se han recogido datos que a

partir de los ind¡cadores de la Estrategia Nacional de Prevención y Enadicadón

del Trabajo Infantil y Protección del Trabajo Adolescente en el Paraguay 2019 -

2024 y mediante el cru¿amlento de los mismos. han permiüdo localizar zonas con

mayor predisposición al trabajo infantil.

Asimismo, tendÉ lugar la presentación de la Ficha País. donde se

podrá distinguir zonas vulnerables al trabajo infañtil y, a fin de incidir y focalizar
,ffs políticas públicas para lograr una erradicación sostenida; el evento se realizará

el día Jueves 18 de mayo del corriente año, a las 9:30 horas, en las instalaciones

del Hotel Guaraní kuncién, sito en la calle Oliva e5q. Independencia Nacional.

Cabe mencionar que, la henamienta fue promov¡da por la Iniciativa

Regional América Latina y d Caribe L¡bre de Trabajo Infant¡|, con el apoyo de la

Organización Intemacional del Trabajo (OIT) y la Comisión Económica para

América l¿tina y el Caribe (CEPAL), y desanollada en el Paraguay en el marco

del proyecto denominado "Algodón con Tnbajo Decente - Paraguay''.

Agradecemos desde ya su participación con la certezo de que su

pres€ncia dará realce al evento y atÉndiendo al compromiso asumido para b
prevención y erradicación del trabajo infantil y la protección del trabaro

adolescente en Paraguay.

Al respecto, favor confirmar asi*enc¡a con la Señora Silvia Corina

te Alvareng¿, Técnica de la Dirección Gqlenl de Protecclón a la Niñez y

ft
[,
[t:

0r%
b'ltt

f€t..{+595 21)4s1 245
Lu¡6 A. aiÉ Hen€ra o/ ht¡guai
fuurriÓn, PraguaY
wwwmt6§J.froY-py

I ¿*-* {.595 ?11190 881

0800 - 117300
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Adolescenc¡a, con No de kléfono: (0981) - 247758 ylo al coreo electrón ico:

conaeu2o1 s@gmail.com.

S¡n otro pardcular, hago pmpicia la ocas¡ón para saludar a vuestra

Excelenc¡a con ml más alta consideración y

A vuestra Excclcncia
Don i{arc Ostfield, Embajador Extraordinario y Plenipotenclario
Embajada de los Est¡dos Uniclos de Amé¡ica

tel. {+595 21)45r 245
(+ s95 21) 490 8E 1

0600'117300

d-triaáJliÑn- 
t!¡7Eñnan*ú<

,

lr,
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.J
Sañor
Fernando Rafael Ruiz Pérez, Dircctor Ge¡rcml
Agencia Española de Cooperación Intérnscioñal para el D€sarrollo (AECID)
Presento:

Tengo el agrado de d¡rigirme a Usted, con el objeto de invitar al

lanzamiento oficial del Modelo de ldentificación del Riesgo de Trabaio Infant¡1,

implementado en Paraguay y en el cual hemos estado trabajando desde la Comisión

Nacional para la Prwención y Enadicación del Trabajo Infanül y la Protección del Trabajo

de los Adoles€entes (CONAEn), coordinada por el M¡nister¡o de Tr¿bajo, Empleo y

Seguricfad Social interinstiu.¡c¡onalmente.

El IVTI, por sus s¡glas indice de Vulnerabilidad al Trabajo Infantil, ha sido

escogido para nuestro país, durante el proceso se han recog¡do datos que a part¡r de los

¡ndicadores d€ la Estrategia Nacional de Prevención y Erradicación del Trabajo Infantil y

Protección del Trabajo Adolescente en el Paraguay 20tg - 2024 y med¡ante el

cruzamiento de los mismos, han permit¡do localizar zonas con mayor pred¡sposición al

trabajo ¡nfanul.

As¡mismo. tendrá lugar la presentación de la Ficha País, donde se podrá

distinguir zonas vulnerables al trabajo infanül y. a fin de incidir y focalizar las políticas

públic¿s para lograr una errad¡cación sostenida; el evento se realizaÉ el día jueves 18

de mayo del corriente año, a las 9:30 horas, en las ¡nstalaciones del Hotel Guaraní

Asunción, sito en la calle Oliva esq. Independenc¡a Nacional.

Cabe mencionar que, la herram¡enta fue promovida por la In¡ciativa

Regional América Laüna y el Caribe Ubre de Trabajo Infantil, con el apoyo de la

Organización Internacional del Trabajo (OIT) y la Comisión Económica para América

Latina y el Caribe (CEPAL), y desarrollada en el Paraguay en el marco del proyecto

denominado "AlSodoñ con Trabajo Decente - Paraguay''.

,W,

;t
iC

Tet.:(+595 ?tl 451?45
{+ 595 Z1} 490 881

0800 - 117100

\y
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Agradecemos desde ya su partic¡Pac¡ón con la certeza de que su presencla

dará realce al evento y atendiendo al compromiso asumido para la prevención y

erradicación del trabajo infant¡l y la protección del trabajo adolescente en Paraguay.

Al respecto, favor conñrmar asistenc¡a con la Señora Silvia Corina Amante

Alvarenga, Técnic¡ de la Dirección General de Protección a la Niñez y Adolescencia, con

No de teléfono: (0981) - ?47758 y/o al coneo electrónico: conaeti20l5@9ma¡l.com.

Sin otro particular, hago prop¡cia la ocasión para saludarle con mi más alta

consideración y estima.

i
Min¡stra

Luis A. de Herrera e/ Parrguar¡ Tel': (+595 21) 4§1 245

Asunc¡ón, Par69¡r3y (+595 211a90 881

wwwmtess.go\r.py oSoo - 117300

.,, É:"-\--
hlxtlut,_,: --
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tsunción,,i! dv"ro¡C de 2023.

Señor ltllnistro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencla, con el objeto de invitar al

lanzamiento ofic¡al del Modelo de Identjficación del Riesgo de Trabajo Infantil, implementado

en Paraguay y en el cual hemos estado trabaJando desde la Comisión Nacionsl para la

Prevención y Erradlcación del TrabaJo Infantil y la Protección del Trabajo de los Adolescentes

(CONAm), coord¡nada por el Min¡§ter¡o de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

intennstitucionalmente.

El WTI, por sus siglas Índice de Vulnerabilidad al Trabajo Infantil, ha sido

escogido par¿ nuestro país, durante el proceso se han recogido datos que a partir de los

indicádores de la Estrateg¡a Nac¡onal de Prevención y Erradicación del Trabajo Infantil y
Protección del Trabajo Adolescente en el Paraguay 2019 - 2024 y mediante el cruzamiento de

los mismos, han permitido localizar zonas con mayor predisposición al trabajo infanti!.

Asimismo, tendrá Iugar la p¡esentación de ta Ficha País, donde se podrá distinguir
zonas vulnerables al trabajo infantil y, a ñn de incidir y focalizar las políticas públicas para

lograr un¿ enadicación sosten¡da; el evento se realizará el dia jueves 18 de mayo del corriente

año, a las 10:30 horas, en las in§talaciones del Hotel GuaranÍ Asunción, sito en la calle oliva

esq. Independencia Nacional.

Cabe mencionar que, la herramienta fue promovida por la Inic¡ativa Reg¡onal

Amér¡ca bt¡na y el Caribe Libre de Trabajo Infantil, con el apoyo de la Organización

Intemacional del Trabajo (OfD y la Comisión Económica para América Latina y el Caribe

(CEPAL). y desarrollada en el Paraguay en el marco del proyecto denom¡nado "Algodón con

Trabajo Decente - Paraguay''.

Agradecemos desde ya su partic¡p¡ción con la certeza de que su presencia dará

realce al evento y demostrará el €ompromiso del Estado en sacar de situaciones de riesgo de

trabajo infantil p€ligroso a los niños, niñas y adole§centes del Paraguay, para un futuro con

más y mejores oportunidades.

Al respecto, favor conñrmar as¡stencia con la Señora §lv¡a Corina Amante

Alvarenga. Técnica de la Dirección General de Protección a la Niñez y Adolescencia, con No

de teléfono: (0981) - 247758 y/o al coneo electrónico: n 15 mail.

Sin otro part¡cular, hago
m¡ más dist¡nguida consíderación.

propicia la ocasión para saludar a vuestra Excelencia con

A Vuestra Excelencia
Don tloisés santlago Eertoni Hícar, I'l¡n¡stro

o de Agricrlltura y Ganadería

Lu¡sA. de Herrera e/ Paraguari Tel'

Asunción, Paraguay
www.rfitéss.gov.Py

(+ 595 21)451245
(+ 595 21) 49o 881

0800 - 117300
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Tengo el honor de diñEirme a Vue§tra Excelencia, con ei obieto de inütar al

lanzamiento onciá¡ An Modeto de ldeñtificac¡óñ del Rie§go de Tr¿baio Infan§l, irñpletnentado

"" 

-iaragu-f 
V en d cual hemos esedo trabajando desde la tomisión Nac¡onal par¿ l¿

preoenC-On r, É"*¡c*i* det fr¿bajo lnfantil y la Proteccién del Trabaio de los Adoiescgnlel

tCóÑl'ml,' ioor¿ina¿a por el :iutinisterlo de Ttabajo, Empleo y §eguridad Social

interinstituc¡onalmente'

El IVTI, pr s§ §glas ind¡ce de Vulner¿bilid¿d al Trabalo Infantil'.ha. §ido

escogrdo p"á nrobo'pais, duánte el proceso §e.h¡n recogido dátos que a partir.de los

inaici¿ordr de la Estraiegia Nacional de Prevención y Enadicacién d€l Tr¿b¡io lnfanl¡l y

ptot ..i,¡* ua rfabajo Molescente en el Paraguay 2019 - 2024 y mediante el cru¡am¡ento ds

i* *lt**, hañ permi6do localizar zon¿s con m¿yor pred¡sposición al ttabajo ¡nfuntil'

A§imisfflo, tendrá lugar |a pre§entacióñ de la Flcha Pais. donde se podrá dlsting*k

zon¿s wlner¡bles at táOalo ¡nfan¡t y. a ñn de incidir y focal¡zar las políticas Públicas para

ó;;; ;; .*di..ción sosientd¿; et evento se reali¿ará el día jueves 18 ds mayo del corr¡ente

uío, .lr. 10:30 hofas, en las ¡nstabciones de| Hotel Guaraní Asuñcion, glto en la calle ollv¿

eaq. lndepender¡cia N..,ioÉl.

Cabe me¡cionar que, la herarnienta fue prornovida pd la Iniciativa Reqion¿l

m«ca r-aunii d Caribe Uire ae fraUalo Infantil, con el apoyo de l¿ Org¿n¡zácián

¡;ü;.".t oer rra»¡o (oIT) y la corni§(ñ §conómica p¿fa Aoérica Latina y el caribe

iüpAat, d*r*iladien'et paágu¡y en ei marco det trryedo de¡ominado "Algodon corr

i"brñi»..,t"' Parag¡raY'.

Agradecernos desde ya su participacrón con la certeza de que su presenc'¿ dará

realce al evenéy ¿emostra¿ ef compromiso del Estado en sacar de §itu¡cione§ de riesgo de

iÁ;d;.úüi ph§roso a tos niño§, niñás y adolexmtes del P¡raguav' para un tuturo con

más y meiores opoftunid¿des.

Al rcspecto, favor csnfirmar ¿sist€ñoa con la §€ñora Silvia Corina Amañte

Alvarenoa,TécnicadelaOirecc¡énGenetldeProtección¿laN.iñezyAdole$encia'conN!
aiiiiüii"t,iéarl 'zitiwvloatcorreoelectrénicoiconaeti20l5@{tnail'som'

S€ñot Mlnlstro:

sin otto p¿rt¡culat hago propida la oc¡sión

mi conside¡acion más di'stinguida.

A Vuestrr Exeletrcia
Dor ¡ulio Boüba, t'{l§¡§tro

de S¡lud Púb¡|.¿ y B¡8ne§tür so€ial

l*lin¡stra

*ini¡le¡io de §dud Púl¡ll¿¡ y thi.ü{ §otlr
§ECREÍARIA OEN€RAt

MISA DE ENIRADA

a (rn

§r!¡tsÉ ¡r' Z

di

Luis A. de hcrrera el Pa'a§oari

Asunción, FaraguaY

!,.iww.r¡te§c.§o'r'. py
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Asunción,/! de mayo de 2023.

Seño¡
Lic. Iván Mauilcio Ojeda Agullera, Director Nac¡onal
Instituto [acional de Estadísüca (INE)
Prs§lfits:

Tengo el agrado de dir¡girme a Usted, con relac¡ón a la NoG INE/DN No 467

de fecha 24 de abril de2a23, con Mesa de Entrada Institucional ¡o 3ffil23 en

fecha 25 de abril de 2023, a través de la cual se extiende invitación para que esta

Cartera de Estado forme parte del "Comité Técnico Interinstitucional de Población",

el cual constituye una mesa técnica de trabaio con el objet¡vo de brindar apoyo

técn¡co durante la etapa postcensal, incluyendo procesos de revisión y análisis de

los resullados censles y la socialización de los m¡smos; y sol¡cita la designación de

repres€ntantes titular Y altemo.

En ese sentido, tengo a b¡en comunicar la designac¡ón de los siguientes

funcionarios: Diego Daniel Sanabria, con C.LC' N" 4.458.027; Director de

Observatorio Laboral, con coneo electrónico: didasanabria@hotmail.com, y Cynthia

Verónica Méndez Chávez, con C.I.C. No 3.718.195, Técnica de la citada Dirección,

con correo electrónico: cvnvemelgg1@hotmail.com, como representantes titular y

alterno, respectivamente, de e§t¿ Cartera de Estado'

Sin otro particular, hago propic¡a la ocasión para saludarle con mi

considerac¡ón más disünguida.

Luis A. & Herrera e/ Paraquarl

Asunción, ParaguaY

www.mtess.gov.PY

Tel.: (* 595 21)451 245
(|59521149O8E1

08@ - 1171@
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Señora Embajadora:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestr¿ Excelenc¡a, con el objeto de invitar al

lanzam¡ento oflcial del Modelo de Identific¿ción del Riesgo de Trabajo Infantil, implementado

en Paraguay y en el cual hemos estado rabajando desde la Comisión Nacional para la

Prevencién y Erradicación del Trabajo Iñfantil y la Protección del Trabajo de los Adolescente§

(CONAffi), coordinada por el M¡nisterio de TrabaJo, Empleo y Seguridad Social

i nterinstitucionalmente.

El IVTI, por sus siglas indice de Vulnerabilidad al Trabajo Infantil, ha sido

escogido para nuesko país, durante el proceso se han recogido datos que a paÉir de los

indicadores de la estrategia Nacional de Prevenc¡ón y Erradicación del Tr¿bajo lnfantil y

Protección del Trabajo Molescente en el Paraguay 2O79 - 2024 y mediante el cruzamiento de

los mismos, han permitido localizar zonas con mayor predisposición al trabajo infantil.

Asimismo, tendrá lugar la presentaeion de la Ficha País, donde se podrá distinguir

zonas vulnerables al trabajo intantil y, a fin de inc¡dir y focalizar las polítícas públicas para

lograr una erradicacién sostenida; el evento se realizará el día jueves 18 de mayo del corriente

año, a las 10:30 horas, en las instalac¡ones del Hotel GuaranÍ fuuncién, sito en la calle Oliva

esq. Independencia Nacional.

Cabe mencionar que, la herramienta fue promovida por la ln¡ciativa Regional

América Latina y el Caribe Libre de Trabajo Infantil, con el apoyo de la Organización

internacional del TrabaJo (OIT) y la Comisién Económica para América Latina y el Caribe

(CEPAL), y desarrollada en el Paraguay en el marco del proyecto denominado "Algodón con

TrabaJo Decente - Par4uay".

Se agradece desde ya su participac¡ón con la certe¿a de que su presencia dará

realce al evento y atendiendo al compromiso asum¡do para la prevención y eradícac¡ón del

trabajo ¡nfantil y la protección del tnbaio adolescen¡e en Paraguay.

",1

Lu¡s A, de Herrsra el Paraquar¡

Asuncién, Paraguay
www.mtess.9ov-py

dlt;sos*rl¿¡r ¿¿¡
{i595 21,490881

0800 - 117300
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Al respecto, favor confirmar asistencia con la Señora Silvia Cor¡na Amañte

Alvarenga, Técnica de la Dirección General de Protección a la Niñez y Adolescencia, con No

de teléfono: (0981) - 247758 y/o al correo elecrónico: conaeti2015@oma¡l.com.

S¡n otro particular. hago propic¡a la ocasión para saludar a Vuestra Excelencia

con mi más alta consideración y est¡ma.

éüsefu

A Vuestra Exelencia
Doña Carmen Castiella Ruiz de Velasco, Embajadora Extraordinaria y
Plen¡potenciaria
Embajada del Reino de España

Luis A. d€ H€rrera e/ Paraguari

Asunción, Paraguay
www.rñtess.govpy

T¿1.: (+595 21) 451 245

{+5952t}49o88i
08@ - 117300

*



\liriilrr¡') dli

TRABAJO, EMPLEO
Y SEGURIDAD SOCIAL

r GOBIERNO
r NACIONAL

ilota r¡ITESS f{

Asunción,/? de r'1o

'W""tN"
" )61 l2o23

tO de 2023.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunción, fur¿guay
www.mtess.gov.py

Señor
Ing. Óscar Rodríguez, Intendent€ Hunicipal
Municipalldad de la Ciudad de Asunción
P¡esente:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, con el objeto de invitar al lanzamiento

oficial del Modelo de Identificación del Riesgo de Trabajo Infantil, ¡mplementado en

Paraguay y en el cual hemc estado trabajando desde la Comisión Nacional para la

Prevención y Erradicación del Trabajo Infantil y la Protección del Trabajo de los

Adolescentes (CONAm), cmrdinada por el M¡nisterio de Trabajo, Empleo y Seguridad

Social interinsütucionalmente.

El IVTI. por sus siglas Índíce de Vulnerabilidad al Trabajo Infant¡|, ha sido

escogido para nuestro pak, durante el proceso se han recogido datos que a partir de los

indicadores de la Estrahgia Nacional de Prevención y Enadicación del Trabajo Infantil y

Protección del Tr¿bajo Adolesrente en el Paraguay 20L9 ' 2024 y mediante el

cruzamiento de los mismos, han permiudo localizar zonas con mayor predisposición al

trabaio infantil.

Asimismo, tendrá lugar la presentación de la Ficha País, donde se podrá

dist¡ngu¡r zonas vulnerables al trabajo ¡nfantil y, a ñn de incidir y focalizar las políticas

públicas para lograr una erradícación sosten¡da; el evento se realizará el día jueves 18

de mayo del corriente año, a las 10:30 horas. en las ¡nstalaciones del Hotel Guaraní

Asunción, s¡to en la calle oliva esq. Independencia Nac¡onal.

Cabe mencionar que, la henamienta fue promovida por la Iniciaüva Regional

América Lat¡na y el Carib€ Ubre de Trabajo Infanü|, con el apoyo de la Organización

lnternac¡onal del Trabajo (OfD y la Comisión Económica para América L¡tina y el Carib€

(CEPAL), y desarrollada en el Paraguay en el marco del proyecto denominado "Algodón

con Tcbajo Decente - Paraguay''.

Tel.: {+ 595 21) 451 245
{+595 ¿ 1) 490 881

0800 - 117300
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Se agradece desde ya su partic¡pación con la certeza de que su presencia

dará realce al evento y demostraÉ el compromiso del E*ado en sacar de s¡tu¿ciones de

riesgo de trabajo infantil peligroso a los niños, niñas y adolescentes del Paraguay, para

un futuro con más y mejores oportunidades.

Al respecto, favor confirmar asistencia con la Señora S¡lvia Corina Amante

Alvarenga, Técnica de la Direccién General de Protección a la Niñez y Adolescenc¡a, con

No de teléfono: {fi981) - 2a7758 ylo al correo electrónico: conaeti20l5@omail.com.

Sin otro p¿rticular, hagro propicia la ocasión para saludarle con mi más

d¡st¡nguida comideración.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari lel.: (+595 21) .151 245

Asunción. Paraguay {+595 2U a9o881

www.mtess.gov.py 0800 - 117300
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¡suncron,,/J de r-.¡yo de 2023.

Scñor! DGfcnaofr Gcnc¡al:

Tengo el honor de dlrigirme a Vuesúa Excelencia, con el obleto d€ invitar al
lan¿añiento oncbl del fvtodelo de ldentiñc¡ción det Riesgo de Trabajo tnfanü|, imptemenado
en Paraguay y en el cual hemos esbdo trabajando desde la comisión Nacionar para ra
Prevencion y Erradicadón del rrabajo Infantil y la protección det rrabaio de los t¿descentes
(CONAm), coordinada por el Ministerio de Trabaio, Empteo y Seguridad Social
interinstitucion¿lmente,

Cabe mencíonar gue, la herramienb fue promovid¿ por la Iniciauva Region.l
América Latina y el Caribe Ubre de Tr¿baJo Infanü|, con el apoyo de la Organizacion
lntemacional del Trabajo (OfO y b Comision ftonomic¡ pafa América Latjna y el C¡ribe
(CEPiü), y des¿nollada en d Paraguay en el marco del proyecto denominado -Algodon con
Trabajo Decente - P¿r¿gua/.

Se agradece desde ya su participación con l¿ certeza de que su presencia dará
realce al evento y demostrará el compromiso del Est¿do en sacar de situaciones de riesgo de
trabajo infanül peligroso a los niños, niñas y adolexentes del Paraguay, para un futuro con

más y mejores oportunidades.

fRABAJO, EMPLEO
Y SEGURIDAD SOCIAL Wh"

n

El ryTl, por sus siglas Ín¿ice ¿e Vutnerabilidad at Trabajo Infantil, ha sido
escogido para nuestro paÍs, durante el prtreso se han recogido d¿to6 que a partir de tos
md¡crdores de la Estrategia Nacionat de prevención y Erradicicióñ del rrabaio lnfantil y
Protecoón del rrabajo Adolescente en el Paraguay 2019 - 202a y med¡ante el cruzamrento de
los mismos. h¡n permiüdo locali¿ar zonas con mayor predisposición at traba]o infuntil,

Asim¡smo, tendrá lugar la presentacion de l¿ F¡cha p¿is, donde se podÉ distinguir
zonas vulnerables al trabajo infantil y, a fin de incidir y focalizar las pollticas publicas para
lograr una eradic¿ción sostenida; elevento se realizará el día jueves lB d€ máyo del cornente
añ0, 3 hs 10:30 horas, en las lnsabci0'nes del Hotel Guarani Asunción, s¡to €n la € e Otiva
esg. Independenoa Nacional.

Al resp€cto, favor confirmar asistencia con la Señora Silvia Corina Amante

Alvarenga, Técnica de la Dirxción Geñeral de Protección ¿ la Niñez y Adolescencia, con No

de teléfono: (0981) - 247758 y/o al correo elecdonim: conaeti2olsGomail.com.

S¡n otro paftiq¡lar, hago propicia la oca

mi más distinguida cons¡deración.

Excelencia
ldari¡ Lorena SegoY¡a Azuca§, Defensora General

de ]a D€fens. Públka

Luis A. de Herrcr-¡ c/ PsrdqÉ''ri

Arlnclal ParegnlaY

vru,{.fñt€s$fro\t.PY

rr-3¡'r¡r{tr¡!'rs!Éñúd.Er!_ÉñrñtrñdE<!i_t¡m§ldr

saludar a Vuestra Excelencia con

lupo

l1g--,---

ti¿glrr)451 2-¿.5,.

nfffir:n

I
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Asunclón,,/2 de rao Io de 2023

Señor Ministro:

Tengo el honor de dir¡girme a Vuestra Excelencia, con el objeto de ¡nv¡tar al

lanzamiento oficial del Modelo de Identificación del Riesgo de Trabajo Infanü|, implementado
en Paraguay y en el cual hemos estado trabajando desde la Comisión Nacional para la

Prevención y Errad¡cac¡ón del Tmbajo Infantil y la Protección del Trabajo de los Adolescentes
(CONAEn), coord¡nada por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
¡ nterinstitucionalmente.

El IVTI, por sus siglas Índice de Vulnerab¡lidad al Trabaio Infantil, ha sido
escogido para nuestro país, durante el proceso se han recogido datos que a partir de los

indicadores de la Estrategia Nacional de Prevención y Erradicación del Trabajo Infantil y
Prote€ción del Trabajo Adolescente en el Paraguay 2019 '2024 y mediante el cruzamiento de
los mismos, han permitido localizar zonas con mayor predisposición al rabajo infantil.

Asimismo, tendrá luga. la presenlación de la Ficha Pais, donde se podrá distingu¡r
zonas vulnerables al trabajo infantil y, a fin de incidir y fo€alizar las políticas públicas para

lograr una err¿dicrción sostenida; el evento se realizará el día jueves 18 de mayo del corriente
año, a las 10:30 horas, en las instalac¡ones del Hotel Guaraní Asunción, sito en la c¿lle Oliva

esq. Independenc¡a Nacional.

Cabe menc¡onar que, la herramíenta fue promov¡da por Ia lniciativa Regional
América Latina y el Caribe Libre de Trabajo Infantil, con el apoyo de la Organlzación
Internacional del Trabajo (OID y la Comisión Económica para América Laüna y el Caribe
(CEPAL), y desarrollada en el Paraguay en el marco del proyecto denomrnado "Algodón con
Trab¿jo Decente - Paraguay''.

Se agradece desde ya su participac¡ón con la certeza de que su presenc¡a dará
realce al evento y demostrará el compromiso del Estado en sacar de situaciones de riesgo de
trabajo infantil peligroso a los niños, n¡ñas y adolescentes del Paraguay, para un futuro con
más y mejores oportunidades.

Al respecto, favor conñrmar asistencia con la Señora S¡lvia Corina Amante
Alvarenga, Técnica de la Dirección General de Protección a la Niñez y Adolescenc¡a, con No

de teléfono: (098f ) - 24258 y/o al coneo elecüónico: conaeti2015@gmail.com.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludar a vuestra Excelencia

con mi más dist¡nguida consideración.

I

Excelencia
lulio César Arriola, l{inistro

de Relaciones Exteriorcs

Luis A" de Herrera e/ Paraguari

Asunción, Paraguay
www.mtestgoY.PY

Tel.: { }595 21} 451245
l+595 21) 490 8E1

0800 - 117300

*'

]
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Asunción,/J de .-uyg de 2023.

Señora'
Abg, L¡ld. liltda Hoñt¡l'r iluñu de lovera, Agsnte Flrcal
Uní¿¡O :ryca¡¡Eada dc fllñec y Adolccc¡nda No 2 ' Fbcrl Né§t l. . tllvel
País
],ilnl*lo Públlco
Prala !!

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, con el objeto de invirar al lanzam¡ento

oficial del Modeto de ldentificacir¡n del Riesgo de Trabajo Infantil, lmplement¡do en

Paraguay y en el cual hemos e§tado trabajando desde la Comi§ón Naoonal para la

hevención y Enadicación del Trab¿¡o Infuntil y la Protección del Trabaio de los

Adolescentes (COf'lAEn), coordinad¿ por el Ministeno de Trabaio, Empleo y Sequridad

§ocial ¡nterinsütucionalmente.

El MI, por st s siglas indice de Vulnerab¡lidad al Trabiio infunt¡|, ha edo

escog¡do pan nuesBo país, durante el proceso se han recogido dabs que a panir de los

indicadores de la Estr¿tegia Nacional de Prevención y Enadicación del TrabaJo Inf¿nt¡l y

Protección del Trab¿Jo Molescente en el Paraguay Zo19 - 2024 y mediante el

cruzamiento de los m¡smos, han pemiüdo localizar zonas con mayor predisposición al

tr¡bajo inf.ndl.

Asimismo, tendrá lugar la pre§entación de la Fich¿ Pak' donde se podrá

distinguirzonasvulnerablesaltrabaroinfanüly,añndeinc¡d¡ryfocalizarl¿spolíticas

gúblicasparalograrunaerrad¡cación§o§ten¡da;eleventosereallzaráeldíajueveslB

de mayo del com€nte año, a las 10:30 horas, en las instalaciones de¡ Hotel Gu¿rani

Asunción, s¡to en la calle Oliva e§q' Independenc¡a Nacional'

Cabe menc¡onar que, la henamienta fue promovida por la Iniciatrva

Regional América Latin¿ y el caribe ubre de Tr¿bajo infantil, con el apoyo de l¿

Organizac¡ón Intemac¡onal d€l fnbalo (OID y la Comisión Económica para Améric¿

L¿üna y el C¡rib€ (CEPAL), y de§anollada en el Paraguay en el marco del proyecto

r GOBIERNO
r NACIONAL

,W,

nominado "rÚgodón con Trabaio Decente - Paraguay''

Y[.,.'\." t.-r¡-'"--
'i:G¡ '¡_; ,-._fi" 

. 
":,_ _* _

L¡rs A. d€ l-hrrer¿ e/ hraguart

Asuñcióo, Parrguay

s/urYr.mte15.9lor.PY

Tel.: (.595 211451245
(+595 21) 49O 861

0800't17500

¡.;,t 0 .,Í
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&radecemos desde ya sr p¿rticipación con la certe¡á de que su pre§€ncia

dará realce al srento y ateñdiendo al comprom¡so asumido para la prevención y

eradlc¡ción del trabalo infantil y la protección del tr¿bajo adoleicente en Par¿guay.

Al respecto, favor confirmar a§stencia con la Señora S¡lüa Coñna Amante

Alvarenga, Tónica de la Dirección C*ñ€ral de Protección a la N¡ñez y Adolescencia, con

No de teléfono: (c,981) - 24n58 ylo al co¡reo el¿ctrón¡co: conaad20l5(oomail.com.

Sin otro particular, hago prop¡cia la ocasión p¿ra saludarle cordialmente.

-jJ

--/-a)
ólr

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asuncion, P¡rágu¿Y

w$/w.mte5s.9ov.PY

Ter ' (+595 211 451 2a5

t.595 2ri á90 881

o8o0 - 117100

l.lin¡sba
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Al respecto, favor confirmar asistencta con la Señorb

t{otr HTBSS X' i;5
Asr.rncidn, 13 &r cyC

ónalaNi

vuestra Excelencia con

,Slvra Corina Amañtc '
y Adolescencr a, coñ,M; i.

pltJ

12023

de 2023.

señor M¡n¡st¡o:

Tengo el honor de d¡rigi¡me a Vuestr¿ Excelencia, con el obj€to de invitar al

lanz¿miento oficid del !,lodelo de ldenUficación del Riesgo de Trabajo Infanül, implementado

en Paraguay y en el cu¡l hemos est¿do trabaiando desde la Comisión Nac¡onal para l¿

Prevencién y Enadloción del TrabaJo Infanül y la Protección dei Trabaio de los Adolescentes

(CoNAm), coordlnada por el Ministerto de Trabajo, Empleo y Segurid¿d Socia¡

I nterinstituoonalment€.

El IVTI, por sus siglas ind¡ce de vulnerab¡lidad al Trabalo lnfantil, ha srdo

escogido p¿ra nuestro país, durante el proceso se han recog¡do datos que a partir de los

indicadores de la E*ategia Nacional de Prevención y Enadicación del Trabajo Infantil y
Protección del frabajo Molescente en el Paraguay 2019 ' 2024 y mediañte el cruzamiento de

los mismos, han pem¡Udo localizar zonas con mayor predisF§cion al trabajo ¡nfantil.

Asimismo, tendrá lugar la presentación de la Ficha PaÍs, donde se podá distingu¡r

zonas vulner¿bls al trab¡jo infanül y, a ñn de incid¡r y focalizar las polítios públicas para

lograr una erradkaoón sostenida; el evento se realizará el día jueves 18 de malo del corrrente

año, a las 10:30 hoo¡, en las instalaclofles del Hotel Guanni Asur¡ción, íto en la calle oliv¿

esq. IndepeMencia l{¡cion¿|.

Cabe mencionar que, la herram¡enta fue promovida par la Iniciativa Region¿l

Améric¿ L¡üna y el Canbe Ubre de Traba]o infantii, con el aPoyo de la Organ¡zacrón

Internacional del Trabajo (OfD y la Comisión Económica para América Latina y el Caribe

(CEPAL), y dxarrollada en ei Paraguay en el marco del proyecto denominado "Algodón con

Trabalo Dec,lte - Paaguay".

S€ agrad€c€ desde ya su participación con la certeza de que su preserrcia dará

realce al svento y demmará el compromiso del Estado en sacar d€ situaciones de nesgo de

fabaro infantil peligmso a los niños, n¡ñas y addescentes del Paraguay, para un futuro con

más y mejores oportunidades.

Alvarenga, Técnic¿ de l¿ Direcoón General de Protecci

de teiéfono: (0981) - 24158 ylo al correo etectrónico:

9n otro pürticular, hago propicia la oca§ión para

mr consideración más d¡*ingurcia. |1.

P:r;i.i:rl sl:I--

lory Oún¿¿e

Wp¡;o,l)qfr
uestra Excelencia

Ricado Nicolás Zárate Rojas, Min¡§tro
isHo de Educ.dén y c¡cncia§

Luis A. dc He¡rer¿ c/ Per,guad

Atuñción, PrrcAu§Y

wvrrg.mtass'go\t Py

d..¿::

I

I
I
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Asunción,"/9 de r.rof o de 2023.

Señor
Aníbal C¿brera, Dlrector Ejecuüvo
Coordinadora por los Der€choJ de la Infanc¡a y la Adolesceoc¡a (CDIA)
Presente:

Tengo el agr¿do de dirig¡rme a Usted, con el objeto de invitar al lanzamiento

oficial del Modelo de Identificación del Riesgo de Trabajo Infantil, implementado en

Paraguay y en el cual hemos esado trabajando desde la Comisión Nacional para la

Prevención y Erradicación del Trabajo Infantil y la Protecc¡ón del Trabajo de los

Adolescentes (CONAm), coordinada por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad

fucial interinstitucionalmente.

El IVTI, por sus siglas lnd¡ce de Vulnerabilidad al Trabajo Infantil, ha sido

escogido para nuestro país, durante el proceso se han recog¡do datos que a partir de los

¡nd¡cadores de la Estrateg¡a Nacional de Prevención y Enadicación del Trabajo Infantil y

Protección del Trabajo Adolescente en el Paraguay 2019 - 2024 y mediante el

cruzamiento de los mismos, han perm¡tido localizar zonas con mayor pred¡sposición al

trabajo ¡nfantil.

Asimisrno, tendrá lugar la presentación de la Ficha País, donde se podñá

distinguir zonas vulnerables al trabajo infantil y, a Rn de incldir y focalizar las políticas

públicas para lograr una enadicación sostenida; el evento se realizará el día jueves 18

de mayo del corriente año, a las 10:30 horas, en las instalaciones del Hotel Guaraní

Asunción, sito en la calle Oliva esq. Independencia Nacional.

Cabe mencionar que, la henamienta fue promovida por la Iniciativa Reg¡onal

América Latina y el Caribe Libre de Trabajo Infanü|. con el apoyo de la Organización

Intemacional del Trabajo (OfD y b Comisión Económica para América Laüna y el Caribe

(CEPAL), y desarrollada en el Paraguay en el marco del proyecto denominado "Algodon

con Trabajo Eleceflte - Paraguay".

LuisA. de Herrera e/ Paraguari Tel :("59521)451245
Asunción, paraguay (+595 211490 881

www.Rrtess.gov.py OSOO - 117300

t.,
di
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Agradecemos desde ya su part¡cipac¡ón con la ceñeza de que su presencia

dará realce al evento y atendiendo al compromiso asumido para la prevención y

erradicación del Babaio ¡nfantil y la protección del trabajo adolescente en Paraguay.

Al respecto, f¿vor confirmar asistencia con la Señora S¡lvia Corina Amante

Alvarenga, Técnica de la Dirección General de Protección a la Niñez y Adolescencia, con

No de teléfono: (0981) - 247758 y/o al coneo electrónico: conaeti20l5@gmail.com.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludarle cord¡almente,

Ministra

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: (+ 595 21) 451 245

Asunción, Paraguay (+ 595 21! 49O 881

www.mtess.gw.Py o8e - 11 7300
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Asunción,/9 de ,.,cfc de 2023.

Ssñora
Sonl¡ Esauriza, D¡reüra General
Dlrue6n G.ncfll dc hotacción y Promoción ds lo3 Deredroú de la fllñez y
la Adoles*nci¡
Mlnl3tsrio dc Educadón y C¡endas
Pr€3antÉ:

Terqo el agrado de d¡rigitme a lJsted, con el objeto de invitar at lanzam¡ento

oficial del Modelo de Idenüncacion del Riesgo de Trdbajo Infantil, implementado en

Paróguay y en el cual hemos §ad(, Eabajando d6de la Com¡sión Nacional par¿ ta

kevención y Eradicacion del Traba¡o Infantil y la Protección del Trabajo de tos

Adolescentes (CONAm), coordln¡da por el Minister¡o de Trabajo, Empleo y Segundad

Social ¡nterinstituciofl alme¡te.

€l MI, por sus siglas irdice de Vulnerabilidad al Trabap inf¿nül, ha sido

escogido para nr¡€s§o pab, durante el proceso se han recogido dat6 que a partr de los

indic¿dores de la E$rategia Nac¡onal {re Prevención y Enadicación del TrabaJo Infantil y

Protección del Trabaro A&le6cente en el Paraguay 2019 - Z0Z4 y med¡ante Él

cruzam¡ento de los mismc, han perriitido loc¿lizar zonas con mayor predigosición al

trabajo infartil.

Asimismo, tendd lugar la preseñtacion de la Ficha País, donde se podrá

distinguir zonas whierables al tr¿bai) infanul y. a fin de incid¡r y focalizar ¡as potíticas

públicas para lqr¿r una erradicacjon sosten¡da; el evento se realizará el día lueves 18

d€ mayo de{ cor¡iente año. a las 10 30 horas, eñ las instalaciones del Hotet Guarañi

Asunción, §ito en la calle Oliva esq, Independencia Nacional.

C¿be mmcionar que, a herramienta fue promovid¿ por la Inrciativ3

Regional América Latina y el Caribr. Ubre de Trabajo InfanüI, con el apoyo de t¿

Organización Intemacional d€l frabaro (OfD y la Comisión Económica para Amer¡ca

Latina y el C¿ribe (CEPAL), y desanollada en el Paraguay en el m¿rco del proyecto

¡¡¿¿6 -¡qodón con TBbaio De(pnte - aaragrxy''.

Luis A. de Herrera e/ P¡r¿$rari
Asuncion, Paraguoy

ww\Y.ñtess.gov.PY

1f
I
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{+59 5 2I| d90 881
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AgBdecemos desde ya sJ participac¡ón con ¡a certeza de que su presencia

dará realce al evento y aterdiefdo al compromiso asumido para la prevención y

erradicación d€l tr¿baJo infantil y la protección del trabajo adolescente en Paraguay.

Al respecto, favor confirm¿r as¡stenoa con la Señora Silvia Corina Amante

Alvarenga, fécnio de l¿ Dirección Ge¡eral de Protección a la Niñez y Adolescenoa, con

No de teléfono: (0981) - 2a7758 y/o al correo electrónico: conaet¡zols(dgma¡l,com.

ln otro pardqJlar, tlago proplc¡a la ocasión p¿ra saludarle cordialmente.

-M 
tnlslr¡-- * .,-

3

R€ct*tc lri."'

LuB A. d! Herrcra e/ eraq[nri
Asrrnción, ParogurY

www.mtoss.gto\r.PY
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Asunción, d de r¡a O de 2023.v

Sañor
Jorge Alvarcr¡a, PÉdd€ntr
C€ntral unlLrl¡ dc Tnb¡ladorcs (CUT)

PE¡I¡¡:
Te,Uo el agrado de dlrigirme a U$ed, con el objeto de ¡nvitar al lanzamiento

dcial del Modelo de Idenüñcacion del Riesgo de Trabajo Inántil, implementado en

Paraguay y en el aral hemc est¿do u¿bajando dsde la Comision Nac¡onal par¿ la

Pr€vencion y Erradicación del Traba.io Infanül y la Protección del TcbaJo de los

Adolescentes (CONAm), coordinada por el Ministerio de Tnbalo, EmPleo v Seguridad

Social interins$h¡ci$almente.

El !VTI, por sus $gúas indtce de Vulner¿Ulidad al Tr¿b4o InfanüI, h¿ sido

escogifu para nuestro país, duGnte el proceso 5€ han recogido dato§ que a part¡r de lo§

indicadores # l¿ Estrategla Nacional d! Prevendón y Erradicacion del Tcbaio Inf¿ntil y

koteccioñ dd Tr¿balo Adolescente en el Paraguay 2019 ' 2024 y medlante el

cruzamiento de 16 mirños, han permitido localizar zon¿s con m¿yor predlspo§ición al

r.b¿jo infandl.

As¡misíro, terdrá lugar la pesenf¿ción de la Fich. País, donde se podñi

disdnguir zonas vt¡lnerables al trab¿jo infEnül y, ¿ ñn de incidir y focalizar las políticas

públicas pan l€rar una enadic¡don so§tenid¿; el evento se realizará el dí¿ iueves l8

de mayo d€l cordente año, a las 10:30 hoBs, en las ¡mtala€iones del Hotel Guarani

Asuncion, sito en la calle Oliva esq. Independencia Nacional,

Cabe menciotr que, l¿ herram¡enta fue promovida por la Iniciativa Regional

América L¿tina y el Canbe Ubre de Tnbap Infantil, con el apoyo de la Organización

InEmacioñal d¿l Trabaio (orD y la comisión Económica para América Latina y el caribe

(CEPAL), y desanollada en el Paraguay en el marco del proyecto denominado "AjgoúiÚ1

con Trabaio kenle - Paraguay".

/] -os - 1:.\
i-¡§,,\ ,,r.';rI )..--

, t-.
-,...

Q,p¡-\r"¡e,
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Luii A, de Herror. e/ Paraguarl Tol' (+595 ¿11451 ¿a5

Asurrción,hngury ('595 ¿1) ¿9o 881

trYw.rntesagov.Py oAOO'117300
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Agradecemos desde ya su participacón con la certeza de que su presencia

dará realce al evento y atendiendo al comprom¡so asum¡do para la prevención y

err¿dicac¡ón del trabajo tniantil y la proteccion del trabajo adolesceñte en Paraguay

Al rcspecto, favor conñrmar asistenci¡ con la Señora Silvia Corina Amante

Atuareflga, Técnl6 de la Direcc¡óñ General de Protecc¡ón a la Niñez y Mole§cencia, con

No de teléfono: (0981) - 24258 y/o al coneo elecfónico: con¿eti2015@9mail.com.

Sin otro partcular, hago propicia la ocasió¡ para saludarle cordialmente.

I

Luis A. de Herr.ra e/ P¿ragu'ri

A,§(Jncioñ, Páraqu¿Y

rrlww.mtets gov PY

Tel.: {.59 5 211451245
1r595 2l) 490 it81

08@ ' 11?¡00
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Asuncion,/ I de /1.lqf c de 2023.

S¿ñor
t¿llgu€l zaya§, Pr€s¡dente
central N.cionrl dc Trab.j.dor8r (CNT)
Presentei

Tengo el agrado de d¡rigirme a U*ed, con el objeto de inútar al lan Bmiento

of¡cial del Modelo de Idenüfic¿c¡ón del Riesgo de Trabajo lnf.ntil, imdemeflt¿do en

Par¿guay y en el cual hemos estado trabajando desde la Comisión Naciona¡ para la

Prevencion y Err¿dk¿ción dd Trabajo Inhntil y l¿ Proteccion del Trabajo de los

Adolescentes (COI'IAEn), coordiri¿da por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Segundad

Social interiftstihtcionalmente.

B IVTI, por sus sigl¡s i¡dice de vulnerabilid¿d ¿l Trabajo Inr¿ntil, h¿ §do

escogido para nuesto país, durante el proceso se han recogido datos qu€ ¿ parur de los

¡ndicadores de la Estrategia N.ciond de kevenc¡ón y Ercdicación del Traba.¡o lnfantil y

kotección del Trabajo Adolescente en d Paraguay 2019 - 2024 y mediante el

cruzam¡ento de los mismos, han permiti& loc¿l¡z¿r zonas con mayor pred¡spos¡ción al

trabajo infanül.

As¡mlí|o, tendrá [8ar la presentación de l¿ Ficha País, donde se podni

disüngúir zonas wlnenbles ai t¡abajo infant¡l y, a fin de incidir y focalizar l¿s polínc¿'

públicas para logr¿r una erndk¿ción solenida; el evento se realizarii el dia jueves l8

de mayo del conienE año, a las 10:30 horas, en las inst¿laciones d€l Hotel Guaraní

Asunc¡ón, §to en l¿ calle Oliva esq. Independencia Na(ional.

Cabe mencionar que, ¡a heram¡ent¿ fue promoüda por la Iniciativa Regional

América Launa y el C¡ribe Libre de Trabajo Infantil, con el apoyo de la Organrzación

InterñaÉional del Tmbaio (OII y la Comisión Económica pan América Lat¡na y el caribe

(CEPAL), y des¿ndlada en el Paraguay en el marco del proyecto denominado "Algodon

con Trabajo Decüb ' Paraguay''.

/5 /42 z
l-cÍ.' 23

l.,
io

Ha¡r .t-/ I s
Luis A d€ Herrcr¡ !/ PÜrrgüd¡

Asuncion, Par¡guay

t lYw.ñtes§.gor¿ PY

dr-a-Éá¡ñÚó1

f al : (r 595 2 t ) ¡151 2.{§
(. s95 2l) ¡9O E81

0800 - 117 3@
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Agradremm desde ya su participación con la certez¿ de que su presencla

dará re¿lct al evento y atendiendo al compromiso asumido para la prwenctón y

eradicación &l trabajo infantil y la protección del trabajo ¿dolescente en Paraguav'

Al resp€cto. favor confirmar asi*eñcia con la Señora SiMa Corina Amante

Alvarenga, Técr¡ica de la Drecc¡ón &neral de Protección ¿ la Niñez y Adolescenci¿, con

No de teléfono: (0981) - 247758 ylo al coneo e¡€ctrón¡co: conaeti20ls@gmail.com.

Sin otro particular, hago propicia l¿ ocasión pan saludarle cordialmente.

Luis A, de Hen€ra e/ Páráguin

Asurcbn, ParaguaY

wY¡¡.mtcst.9d'PY

Tei 1.595 etl 45l2rt5
('595 ¡1) 49O 88r

08ü) - r 17300
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Asunción,/! de n.rc f O de 2023

Señor
Iván tlaurlc¡o Oreda Aguilera, D¡.ector Nacional
Inst¡tuto f{acional de Estad¡st¡ca
Pres€ntei

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, con el objeto de invitar al

lanzam¡ento oñcial del Modelo d€ ldenüffcación del Riesgo de Trabajo Infantil,

implemenbdo en Paraguay y en el cual hemos estado trabajando desde la Comisión

Nacional para la Prevención y Enadicación del Trabajo infantil y la Protección del Trabajo

de los Adolexentes (CONA ), coordinada por el M¡nisterio de Trabajo, Empleo y

Seguridad Social interinstituc¡onalmente.

El IVTI, por sus siglas Índice de Vulnerabil¡dad al Trabajo Infantil, ha s¡do

escogido para nuestro país, durante el proces se han recogido datos que a p¿rtir de los

indicadores de la Btrategia Nacional de Prevención y Erradicación del Trabaio Infanul y

Protección del Trabajo Adolescente en el Paraguay 20L9 - 2024 y mediante el

cruzamiento de los mismos, han perm¡tido localizar ¿onas con mayor predisposición al

trabajo ¡nfantil.

As¡mismo, tendrá lugar la presentación de la Ficha País, donde se podrá

distinguir zonas vulnerables al trabajo infantil y, a f¡n de inc¡dir y focalizar tas políticas

públicas para lograr una erradicación sostenida; el evento se real¡zará el día jueves 18

de mayo del coniente año, a las 10:30 horas, en las ¡nstalaciones del Hotel Guaraní

Asunción, sito en la calle Oliva esq. lndependencia Nacional.

cabe mencionar que, la herramienta fue promovida por la Iniciativa

Regional América Latina y el Caribe Libre de Trabajo Infant¡|, con el apoyo de la

Organización Internacional del Trabajo (Of[ y la Comisión Económica para América

Lat¡na y el Gribe (CEPAL), y desanollada en el Paraguay en el marco del proyecto

denominado 'Algodón con Tmbajo Decente - Paraguay''.

Luis A, de Herrera e./ Parsguari
Asunchán, Paraguay
r,Yww.mtess.gov.py

4¡{.8ñq$4.¡!Ú

Tet.: {+595 21}651 245

{*595 21)490881
0800 - 117100
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Agradecemos desde ya su participación con la certeza de que su presencia

dará realce al ev€nto y ¿tendieñdo al compromiso asumido para la prevención y

erradicación del trabaio infantil y la protecc¡ón del trabajo adolescente en Paraguay.

Al respecto, favor conñrmar asistencia con la Señora Silvia Corina Amante

Alvarenga, Técnica de la Dirección General de Protección a la Niñez y Adolescenc¡a, con

No de teléfono: (0981) - 247758 ylo al coneo electron¡co: conaeti2ols@grnail.com.

Sin otro particular, hago prop¡cia la ocasión para saludarle cord¡almente.

\

LuisA. de Heryera é/ paraguafi Tel.:(+S95 ?t)451245
Asunckin, Paraguay l+595 2t)490881wwur.rñtsssgov.py O8OO - 117JOO

"^**'"*,*.'''.;
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lsuncion, /1 de nro¡o de 2023.

§eñor
F.b¡o B¿rt6nou, Dlroctor
Oltcina para el Cono Sur de América L¡ünr
Org.nlzrc¡ón Inbmrdonrl del frabajo (Otf)
Prc§¿nEi

Teñgo el agrado de dlrigiñne a Usted, con el objeto de invjtar al l¿nzamiento

oficial del Modelo de lcbnbñcación del Riesgo de Tr¿bajo Infuntil, implem€nt¿do en

Panguay y eñ el cual hemos estado u"abaj¡ndo desde la Comisión Nacional para la

P¡evenc¡on y Erradicación del TBbaJo Infantil y la proteccion del TBbajo de tos

Addescentes (CONAEI), coordinada por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad

Soci¿l i nErtnsutlEioralmente.

El IVTI, por sus sblas lñd¡ce de Vulnerabilidad at Trabajo Infantil, h. s¡do

6cogido par. nuesm paÍs, dur¿nte el proceso se han recog¡do datos gue a partir de to§

¡ndicadores de la Esfateg¡a Nacioñ¿l de Prwención y Enadjcac¡én del Trabajo Infañtil y

P¡otección del Trabajo Adolescente en el Paraguay 2019 - ¿024 y mediante el

cru¿am¡ento de los m¡sno5, han pemiüdo localizar zonas con mayfi predisposición al

Eabajo infantil.

Asim¡srno, tendrá lugar la presentación de la F¡cha país, donde se podrá

d¡stiñgu¡r zmas wlnerables al trabajo inlantil y, a ñn de ¡ncldir y focatizar tas potítkas

públicas para lograr una erradicación sostenida; el eveñto se reali¿¡rá el día jueves 18

de mayo del coni€nte año, a las 10:30 horas, en l¿s instalaciones del Hotel Guarañí

Asunción, s¡to en la calle Olivs esq. Independencia Nacional.

Cab€ mencionar que, la herramienta fue promovida por la lniciaüva Reg¡onal

América Latim y €l Caribe Ubre d€ Tnbajo lnfan§|, con el apoyo de la Organización

lnternacioml del Trabalo (OfD y la Comiión Económica para América Labna y el C¿ribe

(CEPAL), y desanollad¿ en el Paraguay en el marco del proyecto denom¡nado "Algodon

con Trabalo D€cente -

.rrti 'i¡^-, 
'."¡»

'-dt

Luis A, de Herera e/ Paragua

AsunciÓn. Psragu¿Y

wvew.mte§s gov.PY
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Agr¿decemos desde ya su part¡cipación con la certeza de que su presencra

dará realce al evento y atendiendo al compmmiso asumido para l¿ preveñcióñ y

erradicadón del trabaro infantil y la proeccíón del tr¿baio adolescente en Parcguay.

Al respecto, favor conffrnar asis,tencia con la Señora Silvia Conna Amante

Alvarenga, Técnlca de la Direccióo G€neral de Prote«ión a la Niñez y Adoiescencia, con

No de teléfono: (0981) - 2a7758 y/o al coneo electrónico: conaetizols@amail,com.

Sin ouo p¿rtícular, hógo propicia la ocasión para salud¡rle con m¡ más

distinguida consider¿ción.

Lu¡s A, de Herreró e/ Paróguar¡

Asunción' Paraguay

wwu/.mte§!'90, PY

Tel.. (+595 ?1)45r 2dt
{' s95 2¡) a90 881

oE00 - 1173@
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lsunción,,r9 de r,,o f O de 2023.

§eñor¡
Fab¡ola Alcortrr ófici¡l a C¿rgo dc l¡ Oñcin¡ y Reprsseñtánte Asirbnta d¿
Pmgr¡ñrr3
Organizaclón tle las tlaclones Unldas }ra ls Allm€ítac¡ón y la
Agrio.rlhro {lAO)
&§trkr

fengo el agrado de dlrig¡rrle a Uskd, con el obieto de invitar al lañ2ámiento

oficial dd l'lodelo de ldentificacióñ del Riesgo de Trabajo lnf¡ntil, ¡mplementado en

Paraguay y en el cual h€mos estado trabajando desde la Comisión Nacion¿l para la

Prevención y Erradicación del Trabajo Inlantil y la protÉcción del Trabajo de io5

Adolesceñtes (CONAff$, coordinad¿ por el l,lini§erio de Trabajo, Empleo y Segurid¿d

Social interinsüh¡cionaf rnen¡e.

El IVTI, por zus s§las indice de Vulnerabilidad al Trabaio Infantil, ha sido

escogi.& para nues&o pai!, durante el proceso se h¿n recogido datos que a partir de los

ind¡cadoreg de la E§r¿tegia t{aciooal de Prevención y Enadicación del Trabajo lnftntit y

proteccion del TnbaJo Adolescente en el Paraguay 2019 - ?024 y mediante el

cn ¡amienb de lo5 mismo§, han peíñit¡do loc¡lÍzar zonas con mayor predisposición al

rabajo infan§1.

Asknisrno, tendrá lugar la presentaclón de la F¡cha país, donde se podrá

distinguir zonas wlñ€rables al trabalo infarul y, a ñn de incidir y focalizar las politicas

públicas para lograr una enadic¡c¡ón sosteñlda; el eyento se realiz¿rá el dia jueves 18

de mayo dei conienE año, a las 10:30 horas, en las instálacioñes del Hotel suar¿ni

lsuncion, sito en l¿ c¡lle Oliva esq. Independenc¡a Nacioñal.

Cabe mencionar que, la heramient¿ fue prorñovída por la Inlciaüva Reg¡onal

Amédc¡ L¡tin¿ y el Caribe Libr€ de Trabaio Infanll, con et apoyo de ta Organizacirí,n

Internacional del Trabaio (On) y h Comision Econóñ¡ca para América Látina y el Caribe

{CEPAL), y d€$nsllada en el Paraguay en el marco del proyecto denominado "Algodófl

con Tnbaio Decert& - Paraguay". ',;1,

t-uis A- d€ H§ff€rá e/ Paraguari

Asunción, P§.ásuay
ws¡r,mtesrgov.py

ITTc,.r., s.c (i* n "olu¿
:í i.i!5?ltl51),15
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&radecemos desde ya su participaeión con la ceteza de que su presencia

dará realce ¿l eveñto y ater1diendo ¿l compromiso ¿sürn¡do para la prevención y

erradicació¡ del trabajo infuflti¡ y la proteccion del fabajo ¿dol6cente en Paraguay.

Al respecto, favor confinnar a§stencia con la señora §lvia Corina Am¿nte

Alvarenga. Técnica de la Dirección General de Protécción a la N¡ñez y Adolescenc¡a, con

N0 de teléfono: {0981) - 247758 ylo al correo electónico: conae§401s@grnaiLeo¡[.

Sin otro parücular, hago propida la oca§ón para sáludarle cord¡¿lñent€.

\

'Jo;'¡ I ¡" !

\4.:. i "- \rt3

LuisA. de HerrÉra e/ Psr&gua.i

Asu¡rctón, Paragüsy
\§w14.mtes5.8ov.py

Iel.: {+5$§:1}431 i{5
i+ 5qt5 ¿ 1l 4§0 881
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?§A8AJO, §MPL§O
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¡sunc¡,¡n, /! de ¡^.o I C de 2023,

Señor
Rafa el obregén, Repr€s¿rtánte
U§ICET PARAGUAY
Presene:

Tengo el aEr¿do d€ dirigirme ¿ Usted, co¡r el objeto de invitar al lanzam¡ento

dcial del llodelo de ldenüñcadón del R¡esso de Trabaio Infantil, impkmentado en

Paraguay y en el cual hsmos estado trabajando desde la Comisión l,lacionai para la

Prevenelóñ y Enadudón dd Tnbats lñhotil y la Protección del Trabáp de lo§

Ad§{escentes (CONAEII), coord¡nada por el f4inisterio de Trabaro, Empleo y Seguridad

§ocial interiñ$itucio'nalñe¡té.

El IVÍI, p« sus 5iglas tndice de Vulnerabilidad al frabajo Infantil, ha sido

€scogldo pára nuest¡o p¿k, durante el proc€so se han recogido daos que á part¡r de los

¡ndicadores d€ la Estrategi¡ Nacistal de Prevención y Erradicacíon del Trabjo Ififant¡l y

Protec.ión del Tnbalo A(blescente en el Paraguay 2019 - 202{ y mediante el

cruram¡ento de los ñ1isrnos, han perm¡tido localkar zonas con mayor predisposición al

trábaio infantil.

Asmismo, tendni lugar la presentación de la Fich¿ País, donde se podrá

distinguir zonas vulnerables al trabajo ¡nfanül y, a fin de incidlr y focalizar las politicas

públicas para lograr una erradicacion sost€nida; el evefl¡o se reali¿ará el día jueves 18

de mayo del coriente año, a las 10:30 horat en las instalac¡ons del Hotel Guaraní

Asunción, §to efl la calle Oliv8 esq. Independeñcia N¡cional.

Cabe mencion¡r que. la henamientá fue profirovida por la lniciativa Regional

América L¿tlna y el C¿rlbe Libre de Trabajo lñfant¡|, con el apoyo de la Organizaclón

Iñternacional delTñb¿jo (Ofü y la Comision Económica para América Latina y el Caribe

{CEPAL), y desanollada en el Paraguay en el m¿rco del proyecto denominado "Algodon

con Trabap Oecante - Pangu3y".
\1

§

Luís A, de Ho¡rer¿ cl Pa¡rguari
Asonrion, Paraguay

vrww.mtes§-gsv"py

it1. {.595 ?1},151¿45
1.595 ?1i 49O 881

0800-11¡300
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Agradecemos desde ya su pardclpación con la cefteza de que su prerncta

dará realce al eveñto y ateñd¡€ndo al compromiso as{rm¡do p¿fi! la prevención y

enadic¡ción del trabajo infanül y la pmtÉcción del trabajo adolescente rn paraguay.

Al respecto, favor confrmar as¡stenc¡a con la S€ñora Silvia Corin¿ Amañte

§varenga, Técnica de la Dlreccién Gereral de protecctón a la Niñez y Adotescencia, con

No de teléfono: (0981) - 2a7758 ylo al coreo electronico: conaeti20ls@gmail,€om.

Sin otro particular, hago prop¡cia la ocasión para saludarle cordialmente.

Lurs A. de Herrera e/ Para$¡ari
Asunc¡ó.. Paragu¿y

r,!,ww. mte55.gigv.py

Tel.:1r595 211 a5l ?45
{.595 21i490 881

08m - l l7J0o
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Asunción,/l de r.c,'¡O de 2023

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, con el objeto de inütar al

lanzamiento oñchl del Modelo de ldeñt¡ñcación del Rieslo de Trab¿Jo infant¡|,

implement¿do en Par¿qu¿y y en el cual hemos estado trábai¡ndo desd€ la Comis¡ón

Nacional p¿ra la Prevendon y Erra<ticación del TrabaJo Infanül y la Protecc¡ón del Tnbaio

de los Adol€§centes (S¡lAm), coordinada por el M¡nis§erio de Trabaio, Empleo y

Seguridad Social ¡nterinsütucionalmente.

El MI, por sus siglas inctice de Vulnerabilidad al frabaF Inhntil, ha sido

escogido par¿ nuestro paÍt durante el proceso s€ hañ recooido datos que a partir de los

indicadores de la &rateg¡a Naoonal de P¡evención y Enadicación del Trab¿jo Infantil y

Protección del Trabalo Adolesceñte en el Paraguay 2019 - 2024 y mediante el

cruzamiento de 106 m¡§lnos, han permitido localizar zonas con mayor predisposlción al

trabajo ¡nfantil.

Asimismq teadrá lugar l¡ ffesentac¡ón de la ñcha País, doflde §€ podrá

d¡stinguir zonas wlnerables al rabalo infantil y, a fin de incidir y focalizar las políticas

publicas para lograr una en¿dicación sostenida; el evento s€ realizará el dla jueves 18

de mayo &l coniente año, a las t0:30 horas, en las instalaciones del Hotet Guarani

Asunoón, sito en la calle Oliva esq. Independencia Nacional.

Cabe mencionar que, la herramienta fue prornovida por ia ¡nio¿tiva

Regional Améric¿ Laüna y el Caribe Libre de Trab¡ro Infantil, con el apoyo de la

Organizacion Internadonal del Trabajo (OIT) y la Comisión Económica para América

Laüna y el C¿ribe (CcPAL), y de§anollada en el Paraguay en el marco del provecto

\

,,
1,.s

Luis A. d€ Herrera e/

AsunciÓn. Paraguay
\.

t+595 211 ¿51 249

1' 595 21) /.9o 881

oEoo - 117 300

Señora
Patric¡r Ro., Otld.l d¿ Progr.macióñ
Organlratlón Inteflradonrl dd Trrbaio (OfT)
P?€6¿nte:

1t

11
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,W,
Aqradecerno's desd€ ya su p¿rtkipación con la cert€za d€ qu€ su presencia

dará re¡lce al arento y atendiendo al comprom¡so asumido para la prevención y

errad¡cación del Fabaio ¡nfañtjl y l¿ protección del trabaio adolescente en paraguay.

Al rwcto, favor confirmar asstencia con la Sd¡ora slv¡a Conna Amante

Alvarenga, Técnica de la Dirección General de proteccio¡ . l¿ Niñez y AdolescerKra, con

No de teléfono: (0981). 2a7758 y/o al coneo elecüónico: cona€ti20t56gmail,com.

Sin otro p¿rticular, hago propici¿ la oc¿s¡ón p¿ra saludarle cord¡almente

Lr¡s A. de H.rGr¡ e/ Para$'¡Üi

Asuñcófl, Paragtay

ulurw.mt6t9.9o''/ PY

*{,i'fl'.ñr.r.s.!-lód..atrÚ.

{¡ni*rr---

Tril.: t.595 2l)451245
(.595 21t¡9O 881

0600 - 1l 7lm
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Asunción,/9 de rcio de 2023.

Señor
Abg. Joel Talavera, Director Nacional
Dirección ltacional de Propiedad Intelectual (DINAPI)
Presentei

Tengo el agrado de d¡rigirme a Usted, con el objeto de comunimr

que mediante la Resolución MTESS N',/,6 ? 12023 defecha0l AeQü,*.¡ Oe

2023, se designó a funcionarios del Ministerio de Trabajo, Emp¡eo y Seguridad

Social, para brindar asistencia profesional y realizar gestiones de Registro de

Marcas ante la Dirección Nacional de Propiedad Intelectual (DINAPI)'

En ese sentido, cumplo en remiür una copia autenticada de la

resolución cibda precedentemente, que consta de 02 (dos) fojas, para los

fines pertinentes.

sin otro part¡cular, hago prop¡cia la ocasión paG saludarle con mi

consideración más distinguida.

Luis A. d€ Henéra el Paróguati

Asunción, Páraguay

www.mteS§.goi/.PY

fel. (1595 21) rt51 245
(¡595 21) ¡l9o 881

0800 - 117 300

*'
\]y
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Asunción, l3 de rnoyO de2123.

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, con el objeto de ¡nv¡tar al lanzamiento

oficial del Modelo de Identificación del Riesgo de Trabajo Infantil, implementado en

Paraguay y en el cual hemos estado trabajando desde la Com¡sión Nac¡onal para la

Prevención y Erradicación del Trabajo Infanül y la Protección del Trabajo de los

Adolescentes (CONAm), coord¡nada por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad

Social ¡nterinstitucionalmente.

El IVTI, por sus siglas Índice de Vulnerabilidad al Trabajo InfanüI, ha s¡do

escog¡do para nuestro país, durant€ el proceso se han recog¡do datos que a partir de los

indicadores de la Estrategia Nacional de Prevención y Enadicación del Trabajo Infanül y

Protección del Trabajo Adolescente en el Paraguay 2019 - 2024 y mediante el

cruzamiento de los mismos, han permit¡do localizar zonas con mayor predis@¡ción al

trabaJo infantil,

Asimísmo, tendrá lugar la presentac¡ón de la F¡cha País, donde se podrá

distinguir zonas vulnerables al trabajo infantil y, a ñn de incidir y focalizar las políhcas

públicas para lograr una erradicacién sosten¡da; el evento se reali¿ará el dia jueves 18

de mayo del corriente año, a las 10:30 horas, en las instalaciones del Hotel Guaraní

Asunción, s¡to en la calle Oliva esq. Independencia Nac¡onal.

C-abe mencionar que, la herram¡enta fue promovida por la In¡ciat¡v¿ Regional

América Lat¡na y el Caribe Llbre de Trabajo Infantil, con el apoyo de la Organización

Intemacional del Trabajo (OIÍ) y la Comisión Económica para América Latina y el Caribe

(CEPAL), y desanollada en el Paraguay en el marco del proyecto denominado "Algodón

con frabajo Decente - Paraguay".

' .'. \

Luis A, do Herrera e/ Paraguari
Asr-¡rción, Paraguay

www.mtess.gov.py

Tel.; {1595 21}451 245

{+S95 21) 490 881
0800 - 117300

Señora
tnés Permta, D¡r€ctora
Dirección de l{iñez y Adolescencia
ft{unicipalidad de ]a Cludad de A¡unción
Presente:



r GOBIERNO
r NACIONAL
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Agradecemos desde ya su participac¡ón con la certeza de que su presencia

dará realce al evento y atendiendo al comprom¡so asumido para la prevención y

erradicación del trabajo infantil y la protección del fabaJo adolescente en Paraguay.

Al respecto, favor confirmar asistencia con la Señora Silv¡a Corina Amante

Alvarenga, Técnica de la Dirección General de Protección a la Niñez y Adolescencia. con

No de teléfono: (0981) - 247758 y/o al correo electrón¡co: conaeti2015{Aomail.com.

Sin otro paticular, hago prop¡cia la ocasión para sáludarle cord¡almente.

LuisA" de Herrera e/ Paragrari Tel.:{+59521¡ 451?¿5

Asuncién, Paraguay {t595 21} 490 881

www,mtes§.gov.py 0800 - 117300

,26ñr l¡rini\rcrio dr

r i"(*',"bt I{§d3,'XSfo?,oL
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lsunción,/2 ¿e ñoIC de2023.

Señora
l,larta Beo¡t€2, D¡rectora
Global tnfancia
Pres€nh:

Tengo el agrado de d¡rigirme a Usted, con el objeto de invitar al lanzamienb

oficial del Modelo de Identificación del Riesgo de Trabajo Infantil, implementado en

Paraguay y en el cual hemos estado trabajando desde la Comisión Nacional para la

Prevención y Enadicación del Trabajo Infantil y la Protección del Trabajo de los

Adolescentes (CONAE[), coordinada por el Min¡sterio de frabajo, Empleo y Seguridad

Soc¡al ¡nterinstitucionalmente.

El IVTI, por sus siglas Índice de Vulnerabil¡dad al Trabajo InF¿ntil, ha sido

escog¡do para nuestro paÍs, durante el proceso se han recogido datos que a partir de lm

ind¡cadores d€ la E§rategia Nac¡onal de Prevención y Erradicación del Trabaio Infantil y

Protecc¡ón del Trabajo Adolescente en el Paraguay 2OL9 - 2A24 y medianfe el

cruzam¡ento de los mismos, han permitido localizar zonas con mayor predlspoícjón al

trabajo ¡nfantil.

As¡mismo, tendrá lugar la presentación de la Ficha País, donde se podrá

distinguir zonas vulnerables al trabajo infantil y, a fin de ¡nc¡d¡r y focalizar las polít¡cas

púbiicas para lograr una erradicación sosten¡da; el evento se re¿lizará el día jueves i8

de mayo del corriente año, a las 10:30 horas, en las instalaciones del Hotel Guaraní

Asunción, s¡to en la calle Oliva esq. Independencia Nac¡onal,

Cabe mencionar que, la henamienta fue promovida por la Inic¡at¡va Regional

América Lat¡na y el Caribe Libre de Trabajo Infantil, con el apoyo de la Organ¡zación

Intemacional del Trabajo (OIT) y la Cornisión Económrca para América Latina y el Gribe

(CEPAL), y desarrollada en el Paraguay en el marco del proyecto denominado "Algodón

con Trabajo Decente - Paraguay''.

e'

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asuncién, Paraguay
www.mtess.gov.py

Tel.: {+595 21)451?¿5
{+595 21} 490 881

0800 - 117300

\\ ---l-
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Agradecemos desde ya su participac¡ón con la certeza de que su presencia

dará realce al evento y atendiendo al compromiso asum¡do para la prevención y

errad¡cac¡ón del trabajo infant¡l y la proteccién del trabajo adolescente en Paraguay.

Al respecto, favor confirmar as¡stencia con la Señora S¡lvia Corina Amante

Alvarenga. Técnica de la Dirección General de Protección a la Niñe¿ y Adolescencia, con

No de teléfono: (0981) - 247758 y/o al coneo electrónico: conaeti2015@gmail.com.

5¡n otro particular, hago propic¡a la ocasión para saludarle cord¡almente.

Lu¡s A. de HQfr€ra el Paraguari Tel.: (*595 2l) 451 245

Asunclón, Paraguay ("595 21) 490881

' www.mtess.gor.py 0800 - 117100

Lú-.ññ"n§"ñ4r

s[r¡
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Señor
Thlago }tadrado, Dir€ctor Pa¡3
Pl¡n ¡ntemrüonal ParaguaY

Ergtr¡!:

Tengo el agrado de d¡rigirme a Usted, con et objeto de invitar al lanzamiento

oficial del Moddo d¿ tdentiñcación del Rie§oo de frabaio Infanü|, imdement¿do en

Paraguay y erl el cual hemos estado trabajando desde la Comisión Nacional para la

Prevencio¡ y Enadicación det Trabajo Infantll y la Proteccón del Tr¿bajo de los

Adolescentes (CONAm), coordinada por el Mini§&rio de Tmbaio, Empleo y Seguridad

Social interinstih¡cionalrnente.

El MI, pot sus sigl¿s Índke de Vulnerabilidad ¿l Trabalo InFantil, ha §ido

escogldo par¿ nu$ pais. durante el proceso s€ han recogido datos que a partir de Ios

ind¡cadores de la Estrategia Nacion¿l de Prevención y Enadicación del Trabajo Infantil y

Proección del TcbaF Adolescente en el Par¿iguay 2019 ' 2024 y mdlante el

cruzamieoto d€ lo5 ¡nismos, han permitido lo.alizar zon¡§ con mayor predi§po§ción al

trabajo infuntil.

As,misrño, t€ndrá lugar la prexntación de la Ficlr¿ País, donde se podrá

di*ingu¡r zonas vulfreritbles al tr¿bajo infantil y, a fin de incidir y focalizar las polÍt¡cas

públlcas paró lograr una erradicac¡ón so§tenida; el evento se reali¡ará et dia jueves 18

de mayo del coniente añ0, a las 10:30 horas, en las instalac¡ones del Hotel Guaraní

Asunción, §to en la calle Oiva esq. ¡ndependencia Nac¡onal.

Cabe mencionar que, la herramíenta fue promovida por la lniciativ¿ Regional

América LaUna y el Caribe L¡bre de Trabaro Infantil, con el apoyo de la Organizaoón

lntemacion l del Trabalo (or0 v l¿ comision Económic¡ p¿ra Améfic¿ Laüna y el Caribe

(CEPAL), y desanollada en el Paraguay en el marco del proyecto denominado "AJgodort

con Tra§o Decerite ' Panguay''.

r GoB|ERNO foq*1
r NACIONAL d"b@"

ilor. r,tress |'. 3'(Z tro?E

n:rxión, f p o".tO de 2023.

",*"h.

\- ;.- -'''

frl . {r595 21}¡51 ¿nt
{.595 21) {90 &E 1

0800-1t730c

).g {,}e«e*..
5 Sto )q()
"/) /o!11d,t1

ñoqV&ó

Luis A. de H€rrera e/ P¿ráguar¡

Asunc¡ón, Paraguay

www.rntes§.9ov.PY

üD*$b
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daná re¡lce al evento y atendiendo al compromiso asumido para la preveñción y

erradicadón del trabajo infanül y la protección del trabajo adolescente en Paraguay.

Al respecto, hvor conñrmar a§§tenci¿ con la Señora S¡lüa Corina Amante

A¡varenga, Téc'nica de la Direcciéñ General de ttotecc.ión a la N¡ñez y Adolescencia, con

No de teléfono: (0981) - 247758 ylo al correo el€ctrónico: conaetr2ols@gma¡l.com.

Sin otro particular, hago propicia la oca§ón para s¿¡udarle cordíalmeñte.

Lutg A de lleÍ"ra c/ P&r9[.¡5r'

Asunción, PragnraY

wYrw,tñte§s.gor.PY

(.595 ?11451 2¿5

1.595211a9O88i
oE00-117500

fe
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Asunción, [¿ oe ¡rv-ra,] de 2023..J
Scñor
p.blo Cu€vt¡, ,e{c dc O{lcln¡ en P!r.gu.Y
Organlración tntún clonrl para lar ltllgredones (OlM)
Pr€§ente:

Te¡go ei agrado de d¡rig¡me a U§ted, con el obtsto de ¡nütar al l¿n¿amiento

oficial del ¡.lodelo de ldentiñcación del Riesgo de TrabaJo Infantil, implemeñtado en

Paraguay y en el cual hemos esEdo rabar¿ndo de§de la Comtsón Nacion¿l para la

Preve¡dón y Erradicaclón del TBbaiJ Infantil y la Protección del Traba)o de los

Adol€sceñte§ (CO¡¡Am), c,oordinada por el Mlnisterio de Trabáro. Empleo Y Sequridad

Sodal lnterinsütucionalmefl te.

A ryTI, por s¡rs siglas ind¡ce de vulnerahlidad 3l Trabaio infanÜ|, ha sido

escog¡do pan nuesro pals, dur¿nts el proceso se han recogido datm que a partir de lo§

¡ndicadores de la E§raEgb ltacional de Preve¡¡ción y Erradicacion del Trab¿io lnf¿ntil y

ProGcclon del TrabaJo Adolescslte en el Paraguay 2019 ' 2A24 y mediaote e'

cru¿amienb de 106 misrnos, han permiüdo local¡zar zonas con mayor predisposición al

tr¡bajo inñnü|.

Asimismo, tendrá luoar la preseniación de la Ficha Pais, donde x podrá

distinguir zonas wlnerable§ al trabajo inf¿ntil y, a lin de incidir y focalizar las polít¡cas

públicas pan loErar una efradicadon sdenida; el s/ento se realizará el dÍa ¡ueves 18

de mayo del conia,te año, a las 10:30 hor¿s, en las ¡n*aladones del Hotel Guar¿ní

Asunción, sito en la olle oliva eeq. Independencis Nacional'

cabernencionarque,laherramientafuepromovidaporlalniciatlvaReglonal

Améfic¿ Latina y el caribe ubre de Trabap Infanü|, con el apoyo de la org3nizaoón

Internácior¡al del Trabap (OfD y h Comisión Ecsnómica para América L¿tlna y ei C¿rib€

(CEPAL), y desanollad¿ en el Paraguay eñ el marco del Proyecto denominado'Algod«t

lkrc
I .¿iL (ct

<. 4 u7
'4(

tÜ

Lds A. d. H!íera./ Para€uül

A3ur¡cl5ñ, P.ra9üay

www,rñtÉ:.goJ.PY
ññ.'r,I-{!*ñ

Td.. ( + 595 21) ¿51 ¿¡t5

1-59521)49O881
0300 - r 17100
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Agradeccm6 desde ya su parücipacióñ con la certeza de que su pres€ncia

dará realce al evdtto y atendiendo al comproml§o asumido p¿ra la prwención y

enadicación del trabaio infantil y la protección del trabaio adolescente en Paraguay'

Al respecto, favor confirmar asi§tencla con la Señora SiMa Corina Amante

Atvaf€nga, Técnic¿ de la ürección c€neral d€ Protección a la Nlñez y Adolescencia, con

No de teléfono: (0981) - 247758 y/o al correo electón¡co: con¡eti2015@omail,com'

§n otro parüorlar, hago propicia la ocasión para saludarle cordialmente'

Luis A. de Herrer¿./ Par¡güsri

Asunción. P&r¡guay

www.mt69.9ov PY

Tet. (*595 21)'t51 2a5

t'§95 21) 49O BBI

0800 - 1 17100
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Asunción, ft! d€ r\i{-t! "' de 2023.

S€ñora M¡ni5t.a:

Tengo el honor de dinglrme a Vuestra Excelenc¡a, con el obleto de rnvrt¿r ¿i

lanzamrento oñeial del Modelo de ldentiñcacién del Riesgo de Trabajo lnf¿ntil, ¡mplemerit¡do
en Paraguay y en el cual hemos e*ado trabalando desde la Comrsirin Naoonal par¿ la

Prevención y Erradicaoon del Trabalo lnfantjl y la protecc¡ón del Traba¡o de los Adolescentes
(CONAm), coordinada por el Mrnisterio de Trabap, Emdeo y Seguridad Social
I nterinstitucionalmente.

El MI, por sJs siglas Indice de Vulner¿blidad al Trabalo Infantil, ha sdo
escogido para n\restro pais, durante el proceso se han recog¡do datos que a par¡r de los
ind¡cadores óe la Estrategia Nacional de Prsyención y Enadicacion del Trabalo Infantil y

Proteccrón del TÉbaio Adolescente en ei Paraguay 2019 - 2024 y mediante el cñJ¡amrento de
los mrsmos, hañ permitldo localizar zonas con mayor predrspos¡cién al trabaro ¡nf¿nt¡r.

Asim¡smo, tendrá lugEr la present¿ción d€ la Frcha Pais, doñde se @rá distingurr
zonas vulnerables al trabalo infant¡l y, a ñn de incidir y focalizar las polilrcas publ¡c¿s p¿r¿

lograr una enad¡cación sostenida; el evento se reali¿ará el dia jueves l8 de mayo del corriente
¿ño, ¿ las 10:30 horas, en las ¡nsBlac¡ones del Hotel Guar¿ni Asuncion, s¡to en ia calle Oliv¿
esq. Independeno¿ Nacronal.

Cabe mencior¡ar que, l¿ henamienta fue promovida por la Iniciativa Regioñal
Arnénca Latrna y el C¿rib€ Libre de frabaro Inf¿nUl, con el apoyo de la Organrzación
¡ntemacronal del Trabaro (OfO y la Comi§on Económica para América Lat¡n¿ y el Gnbe
(CEPAL), y desarrollada en el Paraguay en el marco del proyecto denomrn¿do "Algodon con
lnbaio DecÉñte - Paraguay",

Se agradece desde ya su p¿ñopación coñ la ceñez¿ de que su presencta dara
realce al evento y demodr¿rá el coñpromiso del Estado en s¿car de srtuacrofles de r¡esgo de
trabijo tnfantil pel'groso ¿ los niños, n¡ñ¿s y adolescentes óel Pa.aguay, para un futuro con
más y me¡orx oportunidades.

Al resp€cto, favor conñrmar ¿sastencE con la Señora 9lvra Coñn¿ Amañte
Alvarenga, Tánic¡ de la D¡¡eccion General de Protección a la Niñez y A6les{encra, con Nó

de teléfono: (0981) - 247758 y/o ¿l coneo electrón¡coi conaeti20l5@gmail.cqÍi.

9n otro particuiar, hago pr@icia la oportunidad para saludar a Vuestra

Excelmcia con mi más alta y distinguda consderacon.

.¡¡¡l I . ,,hrr*..

'-F Qqh¡.c¡gttuPor r,. Hh¡ltr,e
A Vuestra Excelencia

Raquel Ror¡án, H¡nBtra - S¿c¡¿tarta Eied¡üva
de Gestión

de l¡ República del Paragu¡y c

{ de Herrera e/ Paraguúfl

cron. Paraguay

.mtesr.qov.py

f.i<r-i§ Artlo't6 G:

i2)
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nsunción,Jü de rY\LL\(l de2023.
'J

Señora
B€ttyna l,€yy B¡sualdo, Coordlnadora General
Proyecto de tnserdón a los lilercados Agrar¡o§ (pll'lA)
l,tln¡st!'lo de Agriotltura Y Ganadería (ltAG)
¿r€senDE:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, con el objeto de invitar al ¡anzamiento

oñcial del Modelo de Identificación del Riesgo de Trabajo Infanü|, implementado en

Paraguay y en el cual hemos estado trabajando desde la Comisión Nacional para la

Prevención y Erradicación del Trabajo Infanbl y la Protección del Trabajo de los

Adolescentes (CONAEfl), coord¡nada por €l M¡nisterio de Trabajo, Empleo y Segur¡dad

Social ¡nteri nstitucionalmente.

El IVTI, por sus siglas Índice de Vulnerabilidad al Trabajo Infant¡|, ha sido

escogido para nustro país, durante el proceso se han recogido d¿tos que a part¡r de los

indicadores de la Estrategi¿ Nacional de Prevención y Erradicación del Trabaio Infantil y

Protección del Trabajo Adolescente en el Paraguay 2ol9 ' 7024 y mediante el

cruzamiento de los mismos, han permitido localizar zonas con mayor predisposición al

trabajo infantil.

Asimismo, tendrá lugar la presentación de la Ficha PaÍs, donde se podrá

distinguir zonas vulnerables al trabajo infantil y, a fin de incidir y focalizar las políticas

públicas p¿ra lograr una erradicación sostenida; el evento se realizará el día jueves 18

de mayo del coniente año, a las 10:30 horas, en las ¡nstalaciones del Hotel Guaraní

Asunción, sito en la calle Oliva esq' Independencia Nac¡onal'

cabeñencionarque,laherram¡entafuepromovidaporlalniciativaReg¡onal

América Lat¡na y el caribe Libre de Trabajo Infantil, con el apoyo de la organización

lnternacional del Trabajo (olr) y la comisión Económica para América Latina y el caribe

(CEPAL), y desanollada en el Paraguay en el marco del proyecto denominado "Algodón

con Trabajo Oecente - Paraguay".

Tel.: (+595 21) {51 245
(+ 595 211 a90 881

0800 - 1 17300

Luis A. dc Herrera e/ Paraguari

AsutEióri, ParaguáY

www-mtess.gov'py
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Agr¿decemos desde ya su participación con la certeza de que su presencia

dará realce al evento y aGndiendo al compromiso asum¡do para la prevención y

errad¡cación del trabaro infantil y la protección del tr¿b¿jo adolescente en Paraguay.

Al respecto, favor confirmar as¡stencia con la Señora Silvia Corina Amante

Alvarenga, Técnica de la Dirección General de Protección a la Niñez y Adolescencia, con

No de teléfono: (0981)'247758 y/o al coneo electrónico: conaeü2015@oma¡l'com.

Sin otro part¡cular, hago propicia la ocasión para saludarle cord¡almente.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel.: {+595 2U 457 245

' Asunción, Paraguay 1"595 21) 490 881

www.mtess.gov.py 0800' 117500

'lMÚñ{.ú,81.É
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Nota ttfEss N" 392 /2023

Asunción,,.16 de mayo de 2023,

Señor
Lic. Iván Mauricio Ojeda Aguilera, Director i{acional
Instituto Nacional de EstadÍstica (INE)
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, con relación a la Nota INEiDN N' 622

de fecha 09 de mayo de 2023, con Mesa de Entrada Institucional Ne 4115/23 en

fecha 10 de mayo de 2023, a través de la cual se solic¡ta la designación y/o

actualización de representantes técnico§, preferentemente profesionales técnicos

del área de estadística o planificación, para acompañar las tareas de implementación

de la Estrategia Nacional de Desarrollo Estadístico 2021-2030 (ENDE), de modo a

dar continuidad a las activ¡dades de foñalecimiento del S¡stema Estadístico Nacional

(SISEN).

En ese sentldo, tengo a b¡en comun¡car la designación del Señor Diego Daniel

Sanabria, con C.LC. No 4,458.027, Director de Observatorio Laboral, con correo

electrónico: didasanabria@hotmail.com, como representante de esta Cartera de

Estado.

Sln otro pafticular, hago propic¡a la ocasión para saludarle con m¡

consideración más distinguida.

Luis A. de Herrer¿ e/ Paraguari

Asunción, ParaguaY

www.mtessgoYPY

Tet.:('S95 21)4512¿5
(+595 21) 490 881

0800 - 117300

nlstra
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Asunción,l% der'.SlO de 2023.

Señora
Fabaola Al@rtá, Oficial
Organización de tas Naciones Unidas para la Alimentación y la Agricultura
Paraguay
Presente:

Tengo el agrado de dirig¡rme a Usted, en referencia al documento "Estud¡o

sobre el trabajo infanül en el sector rural d€ Paraguay", elaborado por Ia coordinadora por

los Derechos de la Infancia y la Adolescenc¡a (CDIA), en el marco del Proyecto de luventud

Rural.

Alrespecto,estacarteradeEsr¿docomoAutoridadAdministraüvadelTrabajo,

ha recibido el bonador que además ha sido compartido con la comisión Nacional para la

prevención y Enadicacion <lel Trabajo Infantil y la Protecc¡ón del Trabaio de los

Adolescentes (coNAm), y con base en el análisis técnico, con§deramos necesaria la

publicación dado que constituye la visibilidad de políticas públicas que uenen por ñnalidad

fiJar reglas en cuanto a la agricultura familiar y al trabajo infantil'

As¡mismo, se consideró al Ministerio de Agricultura y Ganadería p¿ra ser parte

de la CONAETI desde el año 2020, tladas las particularidades de la labor agricola ganadera

y el trabajo infanül en el sector rural, s¡endo necesarias las especificaciones para llegar al

planteamiento de soluciones concretas y efect¡vas.

Agradecidosporlsoportun¡daddedarvisibil¡dadalalabofdelMinisteriode

Trabajo, Empleo y Segur¡dad Social, en busca de que todos nuestros niños y adolescentes

y sus familias, tengan un fuh,ro con más y mejores oportunidades' auguramos segu¡r

Babajando juntos.

S¡n otro paticular, hago propicia la ocasión para saludarle con mi mas

distinguida consideración'

f

Luis A- de Herrera e/ Paraguari

Asunción. ParaguaY

ww\r{.mtes3.gov.PY

Tel.: (.595 21) {51 245

{+595 21} 49O 881

0Eoo - 117300

¡n¡stra

t
a
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de 2023.

Señora Ministra:

Tengo el honor de d¡rig¡rme a Vuesba Excelencia, en referencia a su

Nota PR/SFP/No 112612023 de fecha 09 de mayo de 2023, con Mesa de Entrada

Institucional No 4147123 en fecha 10 de mayo de 2023, por la cual se remite cop¡a

autenticada de la Providencia DTA No 4U2023 de fecha 09 de mayo de 2023,

elaborada por la Dirección de Transparencia y Anticonupcién de la Secretaría de

Estado a su digno cargo y; solita un informe y descargo sobre los puntos

señalados, en el marco de la denuncia presentada por la Señora Tanya Belén

Espínola Benítez, con Cedula de ldentidad Civil No 4.227.855, con relación al

concurso de Oposición Irterno Inst¡tucional convocado por esta Cartera de

Estado.

En ese sentido, a los efectos de dar respuesta a lo solicitado, tengo a

bien remitir adjunto el Informe DDP No 09/23 de fecha 16 de mayo de 2023,

em¡tido por el Departamento de Desarrollo de Personas de la Dirección General

de Talentos Humanos, dependiente de esta Cartera de Estado, acompañado de

sus respectivos antecedentes, con un total de *. to;as.

Sin otro particular, hago propicia l¿ ocasión para saludar a Vuestra

Excelencia con mi más distinguida consideración.

po
Mí

l.: (+595 21)45i ?45

{+5 95 211 490 881

0800 - 117300

Te

--"-/

A Vuestra Excelencia
Doña Nidia Cristina Eogado, Min¡stra - S€cretaria Ejeq¡üva
Secretaría de la Función Pública
E. S. D.

Luis A, de Hefrera e/ Paraguari

Asunclón, Par¿guay

www.mte5s.9o\r.PY
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Notr tlTE§S l¡oj85l 2023

Asunción,r(- de mayo de 2023.

§eñor
lng. Eduardo Fellppo, Prcldente
ConseJo ilacional de Ciencia y Teorología (CONACYf)
Prerente:

Tengo d agrado de d¡rigirme a Usted, en ocasión de hacer referencia a la 111'

Reunión de l¿ Conferencia lntemacional del Trabajo de la Organizacién Intemacional del

TrabaJo (OiT), que tendrá lugar del lunes 5 al viemes 16 de junio de 2023, en el Palac¡o

de las Naciones y en la xde de la oIT, en la ciudad de Ginebn (Suiza).

En esta oportunldad se abordará el Informe V "No dejar a nad¡e atrás: construir

una protecclón de los tr¿baradores inclusMa en un mundo del trabajo en evolución", Se

trata de la segunda disarsión recurrente sobre el objetivo estrattbico de la protección

soc¡al con arreglo al segu¡m¡ento de la Declar¿clón de la OIT sobre la julic¡a social pala

una globalizacién equitativa (2008).

S€ adjunta copia de la nota de fecha 13 de abril de 2023, de la CUT-A

Sin otro particular, hago propicia la xasión pan saludarle muy atentamente.

Mes¿ de Entrada

troe¡,unt" :UVt ti' -95S
il' eñ illillddl''\

;\ h l( -r' ,- -_i---fr+F

,".,,0 lf .óJ 83,",,/O§?

rrr¡aABco\rcña0qr§c{' 
0O" flLuis A. d€ Herrar¿ e./ Paraguar¡

Asunción. Paraguay
www.mtess-9ov.py

Tei.; {.59§ 21.}.151 l4S
{.595 ? l) t90 ri81

0800 - 1 17;00

En es€ senüdo, pongo a su conocimiefito que la Central Unitaria de Trabajadores

Auténüca (CUT-A), por nota de fecha 13 de abril del coniente año, designó al Señor José

Asuncién Matb Céspedes, con C.I. No 755.243, y considerando que el mismo es

Consejero del CONACrr, tengo a bien solicitar que la Insühlción a su digno cargo se
pueda encargar de la cobertura de pasajes aéreos y üáticos del citado representante
$ndical. para panicipar de la alud¡da reunión, y en su caso, se ruega que informe sobre
la factibilidad de la cobertura al MTESS en la medida de lo pos¡ble antes del 22 de mayo
de 2023.
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Asuncién,.r ? de mayo de 2023.

§eño¡
l.lanuel l.larla Cáccres Cardozo, Director General Paraguayo
rre¡pÚ Einac¡onal
Pres€nte!

Tengo el honor de dirig¡rme a Usted, en ocasión de hacer mención a la
Nota MTESS No 178/2023 de lecha 14 de marzo de 2023, la cual hace referencia
a la obligación de nuestro país de envhr MEMORIAS sobre los convenios
ratificados, de conform¡dad a lo dispuesto en el Arüculo 22 de la Constitución de
la Organización Intemacional del Trabajo (OfD.

Al respecto, en el presente año conesponde dar respusta a las

cuestiones planteadas tanto en los Formularios de Memoria, como en las

Solicitudes Directas y Observaciones formuladas por la Comisión de Exp€rtos en
Aplicac¡ón de Corwefiios y Recomendaciones (CEACR) de la OfT.

En ese sentido, a fln de dar cumpl¡miento a esta obligación, y siendo la

Institución a su digno cargo la competente para elaboGr respuestas sobre ciertas
cuestiones planteadas por la CEACR, teñgo a bien re¡terar la solicitud realizada
med¡ante la nota supra mencionada.

Hab¡da qJenta de que la información solic¡tada debe ser consolidada con
los datos prcporcionados por otras insütuciones antes de su remisión a la OII, se
solicita que la rspuesta llegue al MTE§ en la medida de lo posible antes del 23
de mayo de 2023, y en versión digital a la dir«ción de coneo electrónico
n0r.nasinternacionalesmtessOgmai l. com.

Sin oko partkular, hago propicia la ocasión para saludarle con mi más
d lstingu¡da consideración.

¡4

c¡s,OO
(.qif,CA(!óN

oELÁ3tA cúr{em¡m
f I MAy ?0?3

ET,lt.

Lu¡s A. de Herrera e/ Paraguatl

Asuncrón. Paraguay

www.mte55.gov.Py

Tel.;{+595 ?l)¿51 2a5

{. s95 2 r} ¡l9O 881
0800-1l7300
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Luis A. de Herrera e/ Paraguar¡

Asunción, Paraguay
wwwmtess.govpy

A Vuestra Ercelencia
Don Emiliano Rolón Fernández, F¡scal General d
Ministerio Público
E. S. D.

Nota MTESS t{o ,',;i , tZO23

Asunción,/j de mayo de 2023.

Señor Fiscal General del Estado:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en ocasión de hacer

menc¡ón a tas Notas MTESS No 19212023 de fecha 16 de ma¡zo de 2023 y N"

l99t2OZ3 de fecha 22 de mazo de 2023, las cuales hacen referencia a la

obligación de nuestro país de enviar MEMORIAS sobre los convenios ratificados'

de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 22 Óe la Constitución rle la

Organización Internacional del Trabajo (OIT).

Al respecto, en el presente año corresponde dar respuesta a las

cuestiones planteadas tanto en los Formularios de Memoria, como en las

Solicitudes Directas y Observaciones formuladas por la Comisión de Expertos en

Aplicación de Convenios y Recomendaciones {CEACR) de la Off

En ese sentido, a f¡n de dar cumplimiento a esta obligación, y siendo

la Institución a su digno cargo la competente para elaborar respuestas sobre

c¡ertas cuestiones planteadas por la CEACR, tengo a b¡en reiterar la solicitud

realizada mediante las notas supra mencionadas.

Habida cuenta de que la información solicitada debe ser consolidada

con los datos proporcionados por otras instituciones antes de su remisión a la

OIT, se solicib que la respuesta llegue al MTESS en la medida de lo posible antes
del 23 de mayo de 2023, y en versión digital a la direcc¡ón de correo electrónico
normasinternac¡onalesmtess@gmail.com,

Sin otro particular, hago propic¡a la ocasión para saludar a Vuestra
Excelencia con mi consideración más distinguida.

Tel.: {+595 21} 451 ?45
(+595 ?11 490 881

0E00 - 117100

nistra

o

r)
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Nota MTESS No 12023

Asunción, ,1] de maYo de 2023.

Excelcntlslmo S€ñor Pr6idente:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra !1c-e§ncia' 
en ocasión de hacer

mención a las Notas MTESS No zóstzOzzy N" 206/2023 de fecha 22 de maao de

ioi¡, i.i cuales hacen referencia a la obligación de nuestro país de enviar

MEMORIAS sobre los .orr.nio, ratificados, dá conformidad a lo dispuesto en el

¡i"J. zi o. L consttución Je la organización Inrernac¡onal del rrabajo (oIT)'

Al respecto, en el presente año corresponde dar respuesta a las

cuest¡ones planteadas tanto en ús á'*utatios de Memoia' como en las Solicitudes

Directas y obseraaciones rorruúo.i por la comisión de Expertos en Aplicación de

éonvenioi y Recomendaciones (CEACR) de la Off'

Enesesentido,afindedarcumplimientoaestaobl¡gación,yS¡endola
Institución a su digno cargo ti competente para elaborar respuestas sobre ciertas

cuestiones planteadas po, ru-ciilé'n, tengo a bien reiterar la solicltud real¡zada

mediante las notas supra mencionadas'

Hab¡da cuenB de que la información solicitada debe ser consolidada con

;p;;;"t por otras instltuciones antes de su remis¡ón a la oIT' se

á fJt..pr"t" llegue al MTESS en la medida de lo posible antes del 23 de
-;ri;-;.; 

vársión digial a la dirección de coneo electrónico

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludar a vuestra

Excelencia con mi consider¿ción más distinguida'

A vu$tra Excelencia
il;¿'á M;nuel oiesel Iunghanns, Ministro - Presidente

Corte SuPrema de lusticia

los datos
solic¡ta qu

mayo de

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunción. Paraguay

wv/w.mtess-9ov PY

Tet.: {*595 ¿1} 451 245
(+59s z1) 490 881

0800 - 117 300
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Asunción,li de mayo de 2023.

Señora Ministral

Tengo el honor de dirig¡rme a Vuestra Excelencia, en ocasión de hacer

mención a la Nota MTESS No 186/2023 de fecha 16 de marzo de2023,la cual hace

referencia a la obligación de nuestro paÍs de enviar MEMORIAS sobre los convenios

ratificados, de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 22 dela Constitución de la

Organización Intemacional del Trabajo (OIT).

Al respecto, en el presente año corresponde dar respuesta a las cuestiones

planteadas tanto en los Formularios de Memoria, como eñ las Solicitudes Directas y

Observaciones formuladas por la Comisión de Expertos en Aplicación de Convenios y

Recomendaciones (CEACR) de la OIL

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a esta obligación, y siendo la

Instltución a su digno cargo la competente para elaborar respuestas Sobre ciertas

cuestiones planteadas por la CEACR, tengo a bien reiterar la sol¡citud realizada

mediante la nota supra mencionada.

Habida cuenta de que la información solic¡tada debe ser consolidada con

los datos proporcionados por otras instituciones antes de su remisión a la OII, se

solicita que la respuesta llegue al MTESS en la medida de lo posible antes del 23 de

mayo de 2023, y en versión digital a la d¡rección de correo electrónico

normasi ntemac¡onalesmtess@qma¡l.com.

Sin otro particulat hago propic¡a la ocasión para saludar a Vuestra

Excelencia con mi cons¡deración más dist¡nguida.

Vuestra Excelencia
a Celina Lez@no, Ministra

nisterio de la Mujer

Luls A' de Herrera e/ Paraguari

Asunción' ParaguaY

www.mtess.gov.PY

fel.: (+595 21) ¿151 2a5

{+595 21) 490 881

0800 - r1?3@

I

I
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Asunción, lf de mayo de 2023.

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en ocasión de hacer
mención a la Nota MTESS No L7712023 de fecha 1{ de maao de 2023, la cual
hace referencia a la obligación de nuestro país de enviar MEMORTAS sobre los
coñvenios ratificados, de coñformidad a lo dispuesto en el Artículo 27 de la

Constitución de la Organización Internac¡onal del Trabójo (OIT).

Al respecto, en el presente año corresponde dar respuesta a las
cuest¡ones planteadas tanto en los Formularios de Memoria, como en las

Solic¡tudes Directas y Observaciones formuladas por la Comisión de Expertos en
Aplicación de Convenios y Recomendac¡ones (CEACR) de la OIT.

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a esta obligación, y siendo
la Instituc¡ón a su digno cargo la competente para elaborar respuestas sobre
ciertas cuestiones planteadas por la CEACR, tengo a bien reiterar la solicitud
realizada mediante la nota supra mencionada.

Habida cuenta de que la información solicitada debe ser consolidada
con los datos proporcionados por otras infi¡tuciones antes de su remisión a la

Off, se solicita que la respuesta llegue al MTESS en la medida de lo pos¡ble antes
del 23 de mayo de 2023, y en versién d¡gital a la dirección de correo electrónico
normas¡ nternacionalesmtess(Óomai l.com.

Sin otro particular, hago prop¡cia la ocasión para saludar a Vuestra
Excelencia con m¡ consideración más dist¡nguida,

A Vuestra Ercelencia
Don lulio Borba, Minist¡o
Ministerio de Salud Pública y Bienestar §ocial

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunción, Paraguay
www.mtess.govpy

Tel.:(+595 211451245
(+59s 21)a90 881

0800 - 117300

Señor l.linistro:
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Asunción,,/:l de mayo de 2023.

Señor Ministro:

Tengo el honor de dirigirme a VuestG Excelencia, en ocas¡ón de hacer

mención a las Notas MTESS No 190/2023 de fecha 16 de maruo de 2023 y No

2OOI2O23 de fecha 22 de marzo de 2023, las cuales hacen referencia a la

obligación de nuestro país de enviar MEMORIAS sobre los convenios ratif¡Cados,

de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 22 de la Constituc¡ón de la

Organización Internacional del Trabajo (OIT)'

Al respecto, en el presente año corresponde dar respuesta a las

cuestiones planteadas tanto en los Formularios de Memoria, como en las

solicitudes Directas y observaciones formuladas por la comisión de Expertos en

Aplicación de Convenios y Recomendac¡ones (CEACR) de la OIT.

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a esta obligación, y siendo

la Inst¡tución a su digno cargo la compeknte para elaborar respuestas sobre

c¡ertas cuestiones planteadas por la CEACR, tengo a bien reiterar la solicitud

realizada med¡ante las notas supra mencionadas.

Habida cuenta de que la información solicitada debe ser consolidada

con los datos proporcionados por otras instituciones antes de su remisión a la

oII se solicita que la respuesta llegue al MTESS en la medida de lo posible antes

del 23 de mayo de 2023, y en versión d¡gital a la direccién de correo electrónico

normas¡ntemacionaleSmtess(Oo mail.cOm.

A Vuestra Ercelencia
Don Cayo Rob€rto Cáceres Silva, itlinistro

inisterio de Desarrollo Social

Luis A, de Herrera e/ Paraguari

Asunción' Paragu¡Y

wwwmte35.9o{'.PY

Tet. (+ 595 21)451 245

{+ 595 21) 490 881

0800 - 117100

*

Sin otro particular, hago propicia la ocasión pam saludar a Vuestra

Excelencia con mi considemción más distinguida.
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Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en ocasión de hacer
mención a la Nota MTESS No 21712023 de fecha 27 de marzo de 2023, la cuat
hace referencia a la obligación de nuestro país de enviar MEMORIAS sobre los
conven¡os ratiñcados, de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 22 de la
Constitución de la Organización Internac¡onal del Trabajo (OIT).

Al respecto, en el presente año corresponde dar respuesta a las
cuestiones planteadas tanto en los Formularios de Memoria, como en las
Solicitudes Directas y Observaciones formuladas por la Comisión de Expertos en
Aplicación de Convenios y Recomendac¡ones (CEACR) de la OIT.

En ese sent¡do, a fin de dar cumplimiento a esta obligación, y siendo
la Institución a su digno cargo la competente para elaborar respuestas sobre
c¡ertas cuestiones planteadas por la CEACR, tengo a bien reiterar la solicitud
real¡zada mediante la nota supra mencionada.

Nota ilTESS N. 3?: t2o23

Asunción,/'l de mayo de2023.

§eñor Ministro:

Habida cuenta de que la información solicitada debe ser consolidada
con los datos proporcionados por otras instituciones antes de su remisión a la
OIT, se solicita que la respuesta llegue al MTESS en la medida de lo posible antes
del 23 de mayo de 2023, y en versión dig¡tal a la direcc¡ón de correo electrónico
normasinternacionalesmtess@oma¡l.com.

S¡n otro pafticular. hago proplcia la ocasión para saludar a Vuestra
Excelencia con mi consideración más d¡stinguida.

A Vuestra Excelencia
Don Federico Gonález, Ministro
Ministerio del Interior

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunción, Paraguay

www.mt€ss.gGr-PY

Te l.: (+595 21)451 245
("s95 Z1) 490 e81

0800 - 1 17 300

lu
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ilota MTESS No , i-' 12023

Asunción, -l'? de mayo de 2023.

Al respecto, en el presente año conesponde dar respuesta a las
cuestiones planteadas tanto en los Formularios de Memoria, como en las
Sol¡citudes Directas y Observaciones formuladas por la Com¡sión de Expertos en
Apl¡cación de Conven¡os y Recomendac¡ones (CEACR) de la OIT.

Luis A. de Herrer¿ e/ Paraguar¡

Asunción, Paraguay
www.mtess.9ov.py

En ex sentido, a f¡n de dar cumplim¡ento a esta obl¡gac¡ón, y siendo la
Institución a su digno cargo la competente para elaborar respuestas sobre ciertas
cuestiones planteadas por la CEACR, tengo a bien reiterar la solicitud realizada
mediante la nota supra mencionada.

Habida cuenta de que la ¡nformación solicitada debe ser consolidada
con los datos proporcionados por otras instituciones antes de su remisión a la
OIT, se solicita que la respuesta llegue al MIEIS en la medida de lo posible antes
del 23 de mayo de 2023, y en versión digital a la dirección de correo electrónico
normasi nternasionalesmtess@gmail.com.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludarle con mi
consideración más distinguida.

f el.: (+595 21)451 2a5

{{595 ¿l} 490 881
0800 - 117300

@

Señor
Pablo Eduardo Santacruz, Presidente
Inst¡tuto Paraguayo del Indlgena (¡NDI)
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en ocasión de hacer mención a
la Nota MTESS No 20412023 de fecha 22 de ma.z:o de 2023, ta cuat hace
referencia a la obligacién de nuestro país de enviar MEMORIAS sobre los
convenios ratificados, de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 22 de la
Constitución de la Organ¡zación internacional del Trabajo (OIT).



Señor l.linistro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en ocasión de
hacer mención a la Nota MTESS No 20312023 de fecha 22 de maao de 2023, ta
cual hace referencia a la obligación de nuestro país cle enviar MEMORIAS sobre
los convenios ratificados, de conformidad a lo dispuesto en el Artículo 22 de la
Constitución de la Organización Internacional del Trabajo (OIT).

\linirtrrirr rlt
TRABA'O, EMPLEO
Y SEGUN¡DAD §OC¡AL

A Vuestra Excelencia
Don Alberto Daniel BenÍtez Romero

n¡sterio de Just¡c¡a

r GOBIERNO f,,ttuyt,
r NACIONAL d"bh^t"

ilota itTE§s tao 3i1'/ /2023

Asunción, ./) de maYo de 2023.

Al respecto, en el presente año corresponde dar respuesta a las
cuestiones planteadas tanto en los Formularios de Memoria, como en las
Slicitudes Direc6s y Observaciones formuladas por la Comisión de Expertos en
Aplicación de Convenios y Recomendac¡ones (CEACR) de la OII

En ese sentido, a fin de dar cumplimiento a esta obligación, y siendo
la Institución a su d¡gno cargo la competente para elabonr respuestas sobre
ciertas cuestiones planteadas por la cEAcR, tengo a bien reiter¿r la solicitud
realizada mediante la nota supra mencionada.

Habida cuenta de que la información solicitada debe ser consolidada
con los datos proporcionados por otras instituc¡ones anles de su remisión a la
orr, se. solicita que la respuesta llegue al MTESS en ra medida de ro posible
antes lel 23 de mayo de 2023, y en versión digital a la dirección de correo
electrónico normasi nternacionalesmtess(agmail.com.

S¡n otro particular, hago propicia la ocasión para saludar a Vuestra
Excelencia con mi consider¿ción más distinguida.

Luis A. de Herréra e/ Paraguari
Asunc¡ón. Paragu¿y

www.mtess.gov,py

Tel.: (+595 21)451 245
{1595 21) 490 881

0800 - 117100

¡nistra

, Ministro
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Asuncién,18 de i-c¡ o de 2023.

Señor
Econ, Alfredo Monge¡ós, Sec¡etario Técnico Interino
Sistema aciona! de Formación y Cap¡citación l¡boral (SINAFoCAL)
Presente:

Tengo el agrado de d¡rigirme a Usted, en ocasión de hacer referencia a

la 1 11' Reunión de la Conferencia Intemac¡onal del Trabajo de la Organización

Internacional del Trabajo (OfD, que tendrá lugar del lunes 5 al viemes t6 de

junio de 2023, en el Palacio de las Naciones y en la sede de la OIT, en la

ciudad de Ginebra (Suiza).

En ese sentido, y de acuerdo a lo estipulado en la Const¡tución de la

OIT, en su Artículo 3o, pánafo 1o, las delegaciones que participen de la

Conferencia Internacional del Trabajo, deben estar compuestas por

representantes del Gobiemo, del sector kabajador y del sector empleador.

dando cumplimiento con ello al tr¡partismo que debe ¡mperar siempre en la

materia para la mejor toma de decisiones relativas al complejo y siempre

dinámico ámbito laboral.

La participación de los Estados miembros de la OIT resulta

trascendental, ya que perm¡te intercambiar op¡niones y experiencias con

representantes de otros Esbdos.

En ese contexto, se solicita que el Sistema Nacional de Formación y

Capacitación Laboral (SINAFOCAL), pueda realizar la compra de pasajes

aéreos y pago de viático para la Señora Sonia Legu¡zamón, con C'I.C. No

1.065.133, Presidenta de la Central General de Trabajadores (CGT),

La colaboración del SINAFOCAL será de suma importancia, p€rmitiendo

con ello la participación de dicha representante sindical, quien también integra

el Órgano Rector del SINAFOCAL.

Aguardando una respuesia favorable, hago propicia la ocasión para

saludarle cordialmente.

lupo

Lu¡s A. de Herrera e/ Paraguari
Asunción. Paraguay
www.mtess.gov.py

Tel.: (+595 21) 451 245
(+595 ?1) 490 881

0800 - 117300

tttn¡
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Nota MTESS H. 3q6 t2O23

Asunción,?? de mayo de 2023.

Señora Ministra:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, en referencia a la Nota

MTESS No t4712023 de fecha 24 de febrero de 2023, ingresada en la Secretaría

de Estado a su digno cargo bajo el Exped¡ente No 106412023, por la cual se

solicitó la homologación de los perfiles y matrices de evaluación para el llamado a

Concurso Público de Oposición del Ministerio de frabajo, Empleo y Seguridad

Social, y de los programas sustantivos, Sistema Nacional de Formación y

Capacitación l¡boral (SINAFOC.AL) y Servicio Nac¡onal de Promoción Profesional

(sNPP).

En ese sentido, se reitera el pedido de homologación a los efectos de

iniciar los trabajss, atendlendo a que el Departamento de Desarrollo de Personas

de esü Cartera de Estado, ha remiudo vía correo electrónico los perfiles

correspondientes, a la espera de asignación de técnico.

Sin oBo particular, hago propic¡a la ocasión para saludar a Vuestra

Excelencla con ml más distinguida consideración. '\

A Vuestra Excelenc¡a
Doña tlidia Cristina Bogado, Ministra - Secretaria Ejecut¡va
Secretaría de la Función Pública

u

Tel.: (*595 211 457 245
(+595 211¿9O 88i

0800 - 117300

zfñ}r \tidtrr.rto d.
,tii-'th\ TRABAJo, EMPtEo
.U.\ir,9/ Y sEGuRroAD socrAr\---"::,2

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunción, Paraguay
www.mtess.gov.py

5r¡dúiú6§iú{1r!ru
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Asunción,J! de mayo de 2023.

Señora l.linistra:

Tengo el honor de d¡r¡girme a Vuestra Excelencia, en referencia a la Nota

MTEss No 16512023 de fecha 09 de ma¡zo de2023, ingresada en ra secretaría de
Estado a su digno cargo bajo el Expediente No tz7gl2o23, por la cual se solicitó la
homologación de los perfiles y matr¡ces de evaluación del llamado a concurso de

oposición Intemo Institucional para la promoción de funcionarios del M¡n¡sterio de

lrabajo, Empleo y seguridad sociar, y de los programas sustantivos, sistema
Nacional de Formación y capacitación Laboral (slNAFocAL) y servicio Nacional de

Promoción Profesional (SNpp).

En ese sentido, se reitera el ped¡do de homologación a los efectos de
iniciar los trabajos, atendiendo a que el Departamento de Desarrollo de personas

de esta cartera de E*ado ha remitido vía correo electrónico los perfiles

conespondientes con control de cambios, en atenc¡ón al último concurso de

Oposlción Interno Insttucional, homologado por Resolución No 47UZOZ2 de
fecha 19 de setlembre de 2022,de la Institución a su digno cargo.

S¡n otro particular, hago propicia la ocasión para saludar a Vuestra

Excelencia con mi más distinguida consideración.

upo

A Vuestra Excelencia
ñaN

¡!

idia CrisHna Bogado, Ministra - Secretaria Ejecutiva
ría de la Funcién Pública

Luis A. de Herrera e/ Paraguari
Asunción, Paraguay
www.mtess.gov.py

Tel.: (+595 21) 451245
{"i 595 ? 1) 490 881

0800 - 1 17300
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Asunción.l2de rnc¡ O de 2023.

Señor Fiscal General del Estado:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, a los efectos de

solicitar respetuosamente tenga a bien conceder el comisionamiento al Ministerio

de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, para el Ejercicio Fiscal 2023, de la Señora

Andrea Cecilia Páez Leon, con Cédula de ldentidad Civ¡l No 4.547.941.

Cabe señalar que, el pedido obedece a la necesidad de potenciar de

manera ef¡ciente el cumplim¡ento de la operatividad de esta cartera de Estado,

en virtud de la aplicación de la mov¡l¡dad laboral de funcionarios y empleados
públicos, establec¡da en la Ley No i62612000 ,,De ta Función pública,,, por lo cual

en el marco del apoyo interinstitucional, sol¡c¡tamos vuestra aprobación para

contar con los servicios de dicho funclonario, quien cumplirá funciones en la

Dirección de Tecnología de la Información y la Comunicac¡ón (TIC.s).

Sin oúo pafticular, hago propic¡a la ocasión par¿ saludar a Vuestra
Excelencia con mi más distinguida consideración.

uPo

A Vuestra Excelencia
Don Emiliano Rolón Fernández, F¡scat General del EfidoMinisterio público

Luis A. da Herr€ra e/ furaguari
Asunción, Paraguay
www.mtess.gov-py

Tel.:{+595 21}451 245
{+595 21}490 881

0800 - 117300
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Luis A. de Herrera el Paraguari
Asunción, Paraguay
www.mtess.góv.py

S€ñor l.l¡nlstro
Jefe de! Equ¡po Eonómio llacional:

Tengo el honor de dir¡g¡rme a Vuestra Excelencia, con relación a la
Nota MTESS No 70/2023 de fecha 03 de febrero de 2023, a través de la cual se

solicitó la autorización respectiva para la creación y/o ampliación de 370

(trescientos setenta) cupos p¿ra el inic¡o del llamado a Concurso Intemo
Institucional del Min¡sterio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, y los

programas sustantivos, Servicio Nacional de Promoción Profesional (SNPP) y

S¡stema Nacional de Formación y Capacitación Laboral (SINAFOC,AL).

En ese sentido, en tlempo y forma vengo respetuosamente a reiterar

en carácter urgente el pedido realizado para la implementación gradual de una

Poliüca de Desprecarización laboral, conforme a lo establecido en el Artírculo 43

de la Ley N." 7050 del 04 de enero de 2023, "Que aprueba el Presupuesto

General de la Nación para el Ejercicio Fiscal 2023", que dispone: "Autoízase la
implementac¡ón gradual de una Política de Desprecarbación laboral del personal
contratado, que real¡za funciones en relac¡ón de dependencia en la Func¡ón
Pública, conforme a la disponibilidad presupuestaria... ".

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludar a Vuestra
Excelencia con mi más d¡stinguida consideración.

A vuestra Excelenc¡a
Don Oscar Llamosas Díaz, Ministro
Min¡sterio de Hacienda
E. S. D.

Tel.: (+ 595 21)451245
(+595 21) 49O 881

0800 - 117300

i
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Señor Ministro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelenc¡a, J los

solic¡br ra Transferencia de crálitos presupu€starios y la Moüificación

Cuobs de Gastos del Plan F¡nanc¡ero, por un monto de Gs. 465.266.356 (Gua

cuatroc¡entos sesenfd y cinco millones doscientos sesenta y seis mi¡ tresc¡

cincuenta y seis), con Fuente de Financiamiento 30 ,'Recursos I les
Reserva Presupuestar¡a No 1.102 del Sistema Nacional

Capacitación Laboral (SINAFOCAL), depenctiente de esta Carte ra e Estado.d

I

Luis A. de Herrera e/ Paraguari
Asunción, Paraguay
www.mtess.gov.py

Excelencia con mi más distinguida cons¡deración.

t..
'r': 

l

n Oscar Llamosas Díaz, Ministro
inisterio de Hacienda

Asimismo, se adjuntan los formularios establecidos en ,jl nnero
Decreto Reglamentario No 8759/2023 del 26 de enero del 2023,
reglamenta la Ley No 7050 del 04 de enero de2023, «eue aprue

General de la Nación para el Ejercicio Fisc¿l 2023»,,. conforme al

Por cu

Presup

e

nte

ba el

sr9u e

- Resolución MIESS No l2OZ3.

- Anexo 8'-0+02, Cuadro de Variación de Gastos.

- Anexo 8-0+03, Fundamentación de las Modi

Presupuestarias.

- Anexo 8-0+04, Modificación del plan Financiero

Actividad u Obra.

- Anexo 8-0+05, Modificacíón del plan F¡nanciero.

CS

p0r

I

I

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludar a Vu

Qcu. \c.
2t¿- o s
c,¡ü. r. ¿

''.e\ Tel.:{r59
(+59s

7 245
0 881

uo.s LjiF 17300sii \§\

d

Vueska Excelencia
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Señor Ministro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia' con el objeto de

comunicar que mediante la Resolucién MTESS No 651/2023 de fecha 22 de

mayo de 2023, se conformó la Delegación Oficial para part¡cipar de la 1114

Reunión de la Conferencia Internac¡onal del Trabajo de la Organización

lntemacional del Trabajo (OfT), a realizarse en la ciudad de Ginebra'

Confeder¿ción Suiza, del 05 al 16 de junio de 2023'

En ese sentido, cumplo en remitir una copia autenticada de la

resolución citada precedentemente, que consta de 04 (cuatro) ioja§' para los

fines pertinentes.

Sin otro pafticular, hago propic¡a la ocasión para saludar a Vuestra

Excelencia con mi más distinguida consideración'

A Vuestra Excelencia '

Don Julio César Arriola, lilinistro
Irl¡nister¡o de Relaciones Exteriore§

12023

de 2023.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunción, ParaguaY

www.mtess.gov.PY

Tel.: {+595 21)451 245

{}s95 21} 490 881

0800 - 117300

*1
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§eñores
Dir€cción de Operadon6
Banco [{acional de Fomento
Prcsentel

Nos dirigimos a Ustedes. a efectos de solicitar se sirvan emitir transfereñcia

de fondos al exterior al BANCO UB§ Switrerland AG, Rue Du Rhone 8 - 1211 Geneva,

Switerland, Cuenta No 240"C0113055.9, Swift No UBSWCHZHS0A, IBAN

CH6500240240C0i 130559, para la Oficina Intemacional del Trabajo - OIT, por la sum¿

de 37 CHF (Treinta y siete), en FRANCOS SWZo§, más Ios gastos bancarios que

demande la operación.

Para el efecto, autorizamos a deb¡tar de nuestra Cuenta Corrien¡e en

guaraníes 0001000009360218, el importe resuliante del pedido.

Atentamente.

D¡ anzas

GÁiractfr
¡istr¿ vo

e'{},ClO
üI ¿9rr-r

,:/.)rr,¿§

T§1-: {+595 ?1)451 245

tr595 211 490 881
0800 - 117300

t -\

Luis A. de Herr€ra el Paraguari

Asunción, Paraguay

wwrY.rñte§§§ov.PY
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De nuestra consideración:

Nos dirig¡mos a Ustedes, con relación a la transferenc¡a al exterior sol¡cítada a favor de

la Oficina Internacional del Trabajo - OIT, por 37 CHF (l-reinta y siete), FRANCOS

SUEOS, para conoborar que los datos contenidos en la presente transferenc¡a

correspond¡ente a la contribución prorrateada del Paraguay, pres€ntados por nuestro

M¡nister¡o, son genuinos.

§n caso de exist¡r ¡nexact¡tudes en dichos datos, el Ministerio de Trabajo, Empleo y

Seguridad Social exime de toda respons¿bilidad al Banco Nacional de Fomento.

Atentamente.

o Villa
nanzas

Luis A. de Herrera e/ Paraguari
Asunción, Paraguay
www.mtess"gov.py

Tel.: {+ 595 21)451 245
{+ s95 21) 490 881

0800 - 117300

Señores
Banco Nacional de Fomento
Presente r

I

AO
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Señor Ministro:

Tengo el honor de dirigirme a Vuestra Excelencia, con el objeto de

comunicar la Resolución MTE§S No /2023 de fecha de mayo de 2023, y

solicitar la incorporación en e, Sistema tntegrado de Administración Financiera

(SIAF), la transferencia de créditos y la modificación de las cuotas del plan

Financiero, denko del presente ejeicicio fiscal de la entidad 12 - 16 Ministerio de

Trabajo, Ernpleo y Seguridad Social, de acuerdo a lo establecido en la Ley N"

7A5A/2A23'y su Decreto Reglamentario No 8759/2023.

El pedido de Transferencia de Créditos es por un monto ¡otal de

Guaraníes ,cuatro m¡l cuatrocientos ,un rnillones cuatrocientos mil .cuatrocientos

se¡eñta'y cuatro (Gs. 4.401.400.474) con F,F. 30-2B Recursos lnstitucionales y con

Reserva No 1800. r

5¡n otro particular, hago propicia la ocasión para saludar a Vuestra

Excelencia con mi más distinguida considerac¡ón.

Bacigalupo

_l,llnisba- *- ".-

A Vuestra Excelencia
Don Oscar Llamosas Díaz, l.linistro
Ministerio de Hacienda

Luis A. de Herrera el paraguari

Asunción, Paraguay
wlrw.rntess.glov-py

Iel.: l+595 ¿1) {§1?45
(.595 ? 1) 490 88 l

080ü - 117300
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trel€ñtl§ño S.iior pruddénh:

Tengo el honor de dirisirme a Wessa Excdencia, con el objeto de sol¡cjbr

§u auts¡zación para au§§rt¡rme det p¡is dd 29 de rnayo al 09 d. ,u¡o de 2023, a Rn

de p¡rttdp¿r de la 111a Reunióñ de la Conferencia Internactonal del Trabajo de la

Organi¿ación Intemaaiaflal dcl Tr¡b¿J§ (OIT), a re3lizarse en l¿ c¡r.dad de Ginebra, en üi
carácter de Representánte dd Gotierno Nac¡onal y presidenta de la D€leqáoón oficÉl
Paraguaya y; r€ali:¡r visitas y mantener reuniones previas a drcho evento, con

represent¡nte§ d€ in§tihKiofie§ del o't3do país, ¡boca&s a la formación dual, en h ciudad

de Zúrich.

En caso de que Vuestr¿ Excdencia consrd€re drr curso fa\orable a es,t¡

solicitr.¡d, propongo la design¿€ión del señor L¡is (¿¡los orué servín, como tlrnisr¡o
Súfituto de est3 C¿rtera de Estado, durañte el citado perlodo.

se ¿4uñta a la presente el resp€ctiva proyeato d€ deereto y la§

do{umentaclon€s ¡equerida§ en e, §ecreto No 936012022.

§n otro particdar, h¿go proprch la ocason para xrudar a vue*ra Exce¡eñc]¿
con ml más disnguida conslderacjón y esIma,

A vllastra Excelcnc¡a
Don llarlo AMo §€nfler, prcr¡dsrte de la Rapública det peraguay
Prcsidencia de la Rcpúbl¡ca d€t p¡raguay

:r.r1 A ae Ha."e.¿ ei Par¿9¡¿¡1
-i1..j*¿.C,¡ p*ra§.;óy
,,., ''§ mtal5 qú!.t¡v
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Luis A. de Herrera e/ Paraguari
Asunción, Paraguay
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NotaMTEssr"Q06 lzoz¡

Asunción,!6 de fr0¡O de 2023.

Señor
Rob€rto Carrillo Castillo, O¡rector y Repres€ntánte Pa¡s
Oficina de las Naciones Unidas de Seruicios para Proyectos (UI{OPS)
Pr$ente:

Tengo el agrado de dirig¡rme a Usted, en ocasión de hacer referencia a la solic¡tud
de colaboración que se efechJara con relación al equ¡pamiento de la nueva sede del

M¡n¡sterio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social (MItSS), en el predio de las nuevas

oficinas corporativas del Gobiemo, ubicadas en la zona portuar¡a de la ciudad de Asunción.

Al respecto, ampliando la Nota MTESS No 351/2023 de fecha 12 de mayo de 2023,

me perm¡to rem¡tirle en forma anexa las especificaciones técn¡cas para la adquisición de
MUEBLES, MAMPARAS DESMONTABT FS Y MONTABLES, Y PUERTAS, asÍ como las

especificaciones técnicas referentes al: SISTEMA DE CABLEADO ESTRUCTURADO

CORRIENTES DÉBILES,

Cabe resaltar que, un adecuado equ¡pamiento de las nuevas oficinas permitirá que

el MTESS mejore notablemente la capacidad de respuesta institucional a favor de la

ciudadanía, principalmente de la clase trabajadora.

Dando por descontado gue la presente solicitud será aceptada, sol¡cito además
que esta propuesta sea presentada formalmente a la TTAIPÚ Binacional, de manera a
peticionar el financiamiento conespondiente para llevar adelante la ejecuc¡ón del citado
proyecto.

En forma adjunta se remiten 19 (diec¡nueve) fojas que cont¡enen las

especificaciones técnicas de los requerimientos formulados por el MTESS.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludarle con m¡ más distingulda

consideración.

I

Min

Tel.: {+ 595 21}451 zas
l+595 21)490 881

0800 - 117 ]OO

,rGñ\ Minlrrrriu de
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Nota MTEss r{o qol /2023

Asunción,26 de r,.]q¡C de 2023.

§eñor
Olivier Inizan, Representante Regional Adjunto
Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Del¡to
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, con relación a la Nota

ORRlOIl2023l255 de fecha 25 de abril de 2023, con Mesa de Entrada

Institucional No 4112/23 en fecha 10 de mayo de2023, por la cual se sol¡cita la

nominación de un (01) funcionario de nivel técnico o directivo para participar del

2do. Encuentro Regional de lucha contra la trata de personas con fines de trabajo

forzoso, a realizarse del 31 de mayo al 02 de jun¡o de 2023, en la ciudad de

Montevideo, República Orienbl del Uruguay.

En ese sentido, primer¿mente quisiera hacerle llegar el

agradec¡m¡ento de esta Grtera de Estado por cons¡derar la participación de un

(01) Func¡onario en bn importante evento.

Al respecto, tengo a bien comunicar que estará participando de dicho

evento, la Señora Sonia Beatriz Silvera de García Barros, Directora General de

Asesoría Jurídica de este Ministerio, con correo electrónico:

son¡abgilvera@gmail.com.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludarle con mi

cofl sideración más distinguida.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunc¡ófl, ParaguaY

www.mtess'gov.PY

Tel.: {+595 21}451 245

{+595 21) 490 881

0E00 - 117300
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Señor
,orge Osvaldo Querey Rojas, Pres¡dente
Comisión de Salud Pública y §eguridad social
Honorable Cámara de Senadores
Presente:

Tengo el agrado de dir¡g¡rme al Señor Senador Nacional, con relac¡ón a la
Nota de fecha 4 de mayo de 2023, de la Comisión de Salud pública y Seguridad
Soc¡al de la Honorable Gmara de Senadores, con Mesa de Entrada Institucional No
3998/23 de fecha 5 de mayo de2}23, a través de la cual se solicita el parecer de
esta Cartera de Estado, respecto al Proyecto de Ley «eUE MODIFICA y AMpLiA t_A

LEY N" 5424 "QUE REGUI.A I.,A PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y

SEGURIDAD DE LAS PERSONAS Y BIENES PATRIMONIALES EN EL Á¡¿SrrO OE

SEGURIDAD PRIVADA»,

Al respecto, el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Sociat (MTESS),

creado por Ley No 5115/2013, conforme al Artículo 40, numeral 3 de dicha
normativa, posee competenc¡a para promover reformas y elaborar proyectos de ley

en materia de trabajo, empleo y seguridad social. Por lo cual, en cumplimiento de

los objetivos previstos eñ la ley de creación, se analizó la correspondencia de la

norma proyectada con la competencia y funciones de esta Cartera de Estado.

En ese sentido, es preciso mencionar que el Proyecto de Ley de referencia

ya fue remitido anteriormente a esta Cartera de Estado, para su estudio y análisis

correspondiente, por lo cual se emitló en su oportunidad el Dictamen DGAJ N"

364412021de fecha 24 de agosto de 2021, elaborado por la D¡rección General de

Asesoría Jurídica dependiente del Min¡sterio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social.

En ese contexto, a los efectos de dar respuesta a lo sol¡c¡tado, tengo a

bien remitir copia autenticada del citado dictamen. Así también, se adiuntan los

antecedentes de la citada propuesta legislativa, con un total ¿e /--i" fojas'

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para saludarle con m¡

consideración más distinguida.

Luis A. de Herrera e/ Paraguar¡

Asuncióñ, ParaguaY

www.mtess'qov.PY

Ter.: (+595 ? 1) 451 245

{+595 21) ¿90 881

0800 - 117100
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Asunción, 9Q de r--,<>¡O de 2023'

§eñor
ór.-óam¡lo Daniet Benít€z Atdana, Contralor General de la República

Contraloría General de la República
Presentc:

fengo el agrado de dirigirme al Señor Contralor General' a f¡n de remitir

adjunto la Planilla de Reg¡sBo Mensual de Viáticos del mes de abril de 2023'

correspondiente al Ministerio de Trabaio, Empleo y Seguriclad Social'

Dicha planilla se remite en forma impresa' con el obieto de dar

cumpl¡miento a lo establecido en el Artículo 8o de la Ley N" 651U2020 "Que

establece disposiciones generales sobre el otorgamiento de viáticos en la

Administración Pública", y conforme a la Resolución CGR N" 436 de fecha 19 de

abril de 2023, "Por la cual se actualiza el procedimlenbo administrativo para el

registroycontroldelarendicióndecuentasdeviáticos'laplanilladeregistro

mensualdeviáticos,sumodeloeinstructivo,losformulariosderendiciónde

cuentas por beneñciario y Sus instructivos"'

Sin otro particular, hago propicla la ocasión para saludarle con mi

consideración más dist¡nguida.

1

Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asurción, ParaguaY

www.mtess.9o{r'PY

Tet.;{+595 21}¿51 245

{} 595 21}490 881

0800 - 117 300
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Asunción, 16 de nro¡o de 2023.

Señor
Arq. Víctor S, Portillo U,
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, con relacién a su Nota de fecha

30 de enero de 2023, con Mesa de Entrada Institucional No 868/23, a través de

la cual solicita información sobre empleo formal en l0 (diez) municipios, I (ocho)

del Departamento Cenbal y 2 (dos) del Departamento de pres¡dente Hayes, en

el marco del Proyecto "Ñase Tenonde Gotyo", ejecutado con apoyo de la Unión

Europea y la Facultad de Cierrcias Exactas y Naturales de la Universidad Nacional

de Asunción (FACENIUNA).

En ese sentido, a los efectos de dar respuesta a lo so¡icitado, tengo a

bien remiür adjunto el MemoÉndum DGE No 041/2023 de fecha 0B de mazo de

2023, elaborado por la Dirección Creneral de Empleo del Viceministerio de Empteo

y Seguridad Social, dependients de esta Cartera de Estado, acompañado del

Informe correspondiente, con un total de Q?. fojas, para los fines pertinentes.

Sin otro particular, haqo propicia la ocasún para saludarle

cordialmente.

Luis A. de Herrera e/ Paraguari
Asuncién. Paraguay
www. mtess.gov.py

Tel.:{+595 21)451 2a5

{+595 21} 49O 881
0800 - 117 300

I
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Nota l.tTEs.§ io q4 t2023

Asunoón,!6 Oe n-,cryO de2023.

Señor
Abg. Rodrlgo D. 8l¡nco Amarlll¡, Pre§¡dente
Jurado de EnJuiciamiento de Magistrado:
Pr§sol¡:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, con el objeto de comunicar que

mediante la Resolución MrESS No638 /2023 óe fecha/Tdernq¡o de 2023,

se aceptó el comis¡onam¡ento del Señor Víctor Mauricio Ramírez Velázquez, con

Cédula de ldentidad Civil N' 4.332.375, funcionario del lurado de EnJuiclamiento

de l',lagistntlos, pañr prestar servicios en el Sislema Nacional de Formación y

Capacitación L¡boral (SI¡,IAFOCAL), dependiente del Ministerio de Trabajo,

Empleo y Seguridad Social, desde el 03 de mayo hast¿ el 31 de dic¡embre de

2023.

En ese senüdo, cumplo en remitir una copia autenticada de la

Resolución cftada precedentemenb, que consta de 03 (tres) fojas, para los fines

pertlrientes.

S¡n otro part¡cular, hago propicia la ocasión para saludalo con mi más

distinguicf a consideración,

It
a

L¡,3 A- d.llr.rÉr¿./ Pangqari Tel^: {'595 2ll ¡31 2¡5

A§§l€ión, P.raguay {"595 2 r} aeO881

0800 - 11?!ú0www.mtets.gpv.py
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Asunción.29 de mayo de 2023.

Señor l¡linistror

Tengo el honor de d¡rigirme a Vuestra Excelencia, en ocasién de hacer

referencia a §u Nota PWC'C1202312778 de fecha 24 de mayo de 2023, con Mesa de

Entrada Instituc¡onal No 4571/23 en fecha 25 de mayo de 2023, mn relación a la

solicitud formulada ante el Gabinete Ciül de la Presidencia de la Repúbl¡ca por parte de

representantes del Equipo de Transición.

En tal senü&, ti bien es cierto que nos encontr¿mos dentro del denominado

"periodo de transición", no es menos cierto que hasta que el nuevo Gobierno asuma

plenamente sus funciones el proximo 15 de agosto, el Gobierno saliente debe

conünuar desarrollando sus funciones en forma ininterrumpida, so pena de poder

resultar afectados el bien y el interés público.

Para que ese desanollo normal de funciones rio 5e vea alterado. el Gobiems

debe continuar suscribiendo Adendas pertinentes a los contratos públicos que sean

indispensables para cumplir con los fines estatales, cuya suspensión @dria tener

efectos adve6os. Demás está decir que en et marco de estos procesos siempre se ha

observado y de hecho, se seguirá hac¡endo, una e§tricta racionalización de gastos con

miras a una eficiente administración del gasto público'

Es indudable que esa administración ef¡c¡ente y orientada al n público, debe

r observada en todo momento y no solo durante el proceso de

Luis A. de Herrera e/ Paraguári
Asunción, Paraguay
w\,vw.mtess.goi.py

(+595 21) 490 881
0800 - 117300

3

Al respecto y en atenc¡ón a lo sollcitado, me permito expresar que en todo lo

que guarda ¡elación con los procesos de adquisición de bienes o prestación de

serv¡cios, esta Adm¡nistración desde que fuera puesta en funciones, ha observado

estrictamente los principios legales y reglamentarios vigentes, ciñendo aquellas a lo

necesario y conveniente para poder cumplir a cabalidad con los obietivos funcionales y

misionales que esta C¿rtera de Estado se encuentra obligada a cumplil dent¡o del área

de su comp€tencia.
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Sin otro particular, hago propic¡a la ocasión para saludar a vuestra Excelenc¡a

con mi más dist¡nguida cons¡deración.

A Vuestra Excclencia
Don Hernán Huttemann. Ministro - Secretario General y
Jefe del Gabinete Civil
Presidenc¡a de la Repúblíca del Paraguay

Luis A. de Herrera e/ Paraguari Tel" {+595 21) ¿151 245

Asunc¡ón, Paraguay (+ 595 21)490881

www.mtess.gro¡t.P, *OO - 117500
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Luis A. de Herrera e/ Paraguari

Asunción, ParaguaY

www.mtes§qoY.PY

Ir¡ota MTESS il" q13 /2023

Asunción, 99 de n ,c>yO de 2023.

Señor
Eduardo Felippo, Presidente
Consejo Nacional de Ciencias y Tecnología (CONACYT)
Presente:

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, en ocas¡ón de hacer

referencia a la 11la Reunión de la Conferencia Internacional del Trabajo de la

Organización Iñternacional del Trabajo (OIT), que tendrá lugar del lunes 5 al

v¡ernes 16 de junio de 2023, en el Palacio de las Naciones y en la sde de la

Of[ en la ciudad de Ginebra (Suiza)"

Al respecto, ampliando la Nota MTESS No 385/2023 de fecha 17 de

mayo de 2023, que le rem¡tiera anteriormente sobre el part¡cular, tengo a bien

comentarle que hemos recibido la confirmación que uno de los puntos del

Orden del Día de la Conferencia versa sobre una trans¡ción justa, incluida la

consíderación de las politicas industriales y lo relativo a las nuevas tecnologías.

Me perm¡to poner a vuestr¿ conslderac¡ón la información que

antecede teniendo en cuenta la relación directa que guarda con el ámb¡to de

la competenc¡a del CONACYT.

S¡n otro particular, hago propicia la ocasión para saludarle con mi

más distinguida considerac¡ón.

r GOBIERNO
r NAC¡ONAL
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Tel.: {+595 21}451 245

{. s95 21} 490 881
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